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INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 4. 2015 DO 15. 5. 2015

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Ludmily Korho-

nové a paní Boženy Koutové do do-
mova pro seniory.

• schvaluje přidělení bytu č. 12 v Domě 
s pečovatelskou službou, na adrese 
Nová Paka, Jiráskova 1830, Mgr. Ale-
ně Jeriové, bytem Nová Paka, Ko-
menského 302.

• schvaluje přidělení bytu č. 19 v Domě 
s pečovatelskou službou, na adre-
se Nová Paka, Jiráskova 1830, paní 
Ludmile Zichové, bytem Nová Paka, 
K Hájku 1719.

• schvaluje přidělení bytu č. 22 v Domě 
s pečovatelskou službou, na adrese 
Nová Paka, Jiráskova 1830, paní Mi-
luši Čermákové, bytem Nová Paka, 
U Trati  111. 

• schvaluje přijetí  paní Moniky Suchar-
dové do pracovního poměru na po-
zici pracovníka pečovatelské služby 
ÚSSM Nová Paka.

Školství a kultura:
• schvaluje uspořádání motoristi ckých 

podniků Autoklubem Nová Paka 
ve Šti kovské rokli v Nové Pace v roce 
2015.

• schvaluje vyhlášení výběrového ří-
zení na přípravu sazby k ti sku a ti sk 
knihy „Kuchyně a zvyky v severový-
chodních Čechách a Dolním Slezsku“ 
v rámci projektu „Kultura a sport 
v polsko – českých barvách, reg. čís-
lo: PL. 3.22/3.2.00/12.03363“.

• schvaluje členy výběrové komise pro 
výběrové řízení na přípravu sazby 
k ti sku a ti sk knihy „Kuchyně a zvyky 
v severovýchodních Čechách a Dol-
ním Slezsku“ v rámci projektu „Kultu-
ra a sport v polsko – českých barvách, 
reg. číslo: PL.3.22/3.2.00/12.03363“ 
ve složení: předseda komise Mgr. M. 
Pospíšil, členové Mgr. B. Benč, Š. 
Haklová, náhradník Ing. V. Dufek, ta-
jemník komise H. Dařílková

• ruší výběrové řízení na místo ředite-
le/ky 1. mateřské školy Nová Paka, 
Husitská 217 z důvodu malého počtu 
uchazečů. Rada města souhlasí s vy-
hlášením nového konkurzního řízení 
na obsazení pracovního místa ředite-
le/ky 1. MŠ Nová Paka, Husitská 217.

Ostatní
• schvaluje Podmínky Rozhodnutí  o po-

skytnutí  dotace (změna) z Integrova-
ného operačního programu na pro-
jekt Konsolidace IT a nové služby TC 
Nová Paka.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 
ESCO stavební společnost s. r. o., Tyr-
šova 271, 506 01 Jičín, IČ: 25935151 
na akci „Nová Paka, Šti kov – Útulek 
pro psy – II. zadání“.

• schvaluje výsledek výběrového říze-
ní na akci: „Výměna střešní kryti ny 
na hasičské zbrojnici Šti kov“ a na zá-
kladě doporučení hodnotí cí komise 
souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo 
s vítězným uchazečem Miloslav Trej-
bal, Křížová 1758, 509 01 Nová Paka, 
která podala nejvýhodnější cenovou 
nabídku.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace a obstarání 
souvisejících záležitostí  se společnos-
tí  Ing. Arch. Marti n Doubek, Tyršova 
532,509 01 Nová Paka, ČKA 04 029.

Finance:
• schvaluje dotaci z rozpočtu města 

Nová Paka, ve výši 10.000,- Kč, Dět-
skému centru Jilemnice, k částečné 
úhradě rekonstrukce hygienického 
zázemí pro děti .   

• schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí  dotace z rozpočtu města 
Nová Paka, ve výši 10.000,- Kč, k čás-
tečné úhradě rekonstrukce hygienic-
kého zázemí pro děti .  

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka, ve výši 10.000,- Kč, Ob-
lastnímu spolku Českého červeného 
kříže Jičín, k částečné úhradě běžných 
výdajů souvisejících s poskytováním 
sociální služby – azylový dům.

• schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí  dotace z rozpočtu města 
Nová Paka, ve výši 10.000,- Kč, Ob-
lastnímu spolku Českého červeného 
kříže Jičín, k částečné úhradě běžných 
výdajů souvisejících s poskytováním 
sociální služby – azylový dům.

• schvaluje žádost MO ČRS Nová Paka 
o poskytnutí  dotace z rozpočtu města 
ve výši 10 000 Kč z prostředků rady 
města.

• schvaluje darovací smlouvu mezi obda-
rovaným městem Nová Paka a dárcem 
fi rmou El nino parfum s. r. o na část-
ku 18 000,- Kč na vybavení hasičárny 
v obci Podlevín.

• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
4 000,- Kč z prostředků KV pro SDH 
Radkyně. Rada města schvaluje veřej-
noprávní smlouvu mezi městem Nová 
Paka a SDH Radkyně.

• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
15 000,- Kč z prostředků KV pro SDH 
Nová Paka. Rada města schvaluje ve-
řejnoprávní smlouvu mezi městem 
Nová Paka a SDH Nová Paka.

• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
10 000,- Kč z prostředků KV pro 
Mgr. Lenku Šulcovou. Rada města 
schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi 
městem Nová Paka a Mgr. Lenkou Šul-
covou.

• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
20 000,- Kč z prostředků KV pro Pivo-
var Nová Paka a. s. Rada města schva-
luje veřejnoprávní smlouvu mezi měs-
tem Nová Paka a Pivovarem Nová Paka 
a. s.

• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
20 000,- Kč z prostředků KV pro ŽBB 
Nová Paka. Rada města schvaluje ve-
řejnoprávní smlouvu mezi městem 
Nová Paka a ŽBB Nová Paka.

• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
20 000,- Kč z prostředků KV pro Jin-
dřicha Traspeho – Podkrkonošská 
dechovka. RM schvaluje veřejnopráv-
ní smlouvu mezi městem Nová Paka 
a Jindřichem Traspem – Podkrkonoš-
ská dechovka.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz
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V soutěži se hodnotí , jak úspěšné je 
město ve sběru tříděného odpadu. První 
skončila Solnice (2184 obyvatel), druhá 
Úpice (5836 obyvatel). Za umístění jsme 
získali odměnu 40 000 Kč. Podle slov 
Ing. Jiřího Záliše, regionálního zástup-
ce neziskové akciové společnosti  EKO-
-KOM, která provozuje v ČR systém zpět-
ného sběru a recyklace obalů, máme 
v dalších ročnících šanci na ještě lepší 
výsledek. Současná hodnotí cí kritéria 
jsou nastavena, že nahrávají menším ob-
cím v rekreačních oblastech, které mají 
nadprůměrnou výtěžnost, například 
ve skle po víkendovém nájezdu turistů. 
Pro příští  ročníky by měla být hodnotí cí 
kritéria rovnější.
Děkujeme touto cestou občanům 
za kladný přístup v třídění odpadů. Vedle 
ekologického smyslu znamená pro měs-
to třídění komunálního odpadu význam-

ný fi nanční příjem. Za každý kilogram 
vytříděného odpadu toti ž inkasujeme 
od státu prostřednictvím společnosti  
EKO-KOM a. s. dotaci, která je příjmem 
do městského rozpočtu.
V kvanti tě vytříděného odpadu jsme 
dlouhodobě velice úspěšní, o to horší je 
ale čistota tohoto odpadu. Mám na mysli 
 znečistění odpadem, který do nádob ne-
patří. Systém a kapacita sběrných stano-
višť je koncipována ve prospěch nádob 
na tříděný odpad a kapacity na směsný 
komunální odpad jsou menší. Přirozeně 
pak v nádobách na tříděný odpad skon-
čí více směsného komunálního odpadu. 
Na to se ale vymlouvat nebudeme a hle-
dejme rezervy každý u sebe.
V minulých číslech Achátu na toto téma 
zazněla kriti ka od ředitele Marius Peder-
sen a. s., p. Faistavera, fi rmy která pro 
město zajišťuje svoz odpadu. Kriti ka je 

oprávněná, nádoby na tříděný odpad 
obsahují množství jiných složek odpadu.
Svozové fi rmě potom vzniká zbytečný 
náklad, kdy musí ve sběrném dvoře před 
prodejem odběrateli, odpad dotřiďovat. 
Nemuselo by nás to zajímat, nejedná 
se o náklady města. Chovejme se ale 
i ke svému partnerovi v odpadovém hos-
podářství seriózně. Buďme slušní a vy-
hazujme do nádob, co tam opravdu pat-
ří. Podrobněji o tomto pojednává článek 
na další stránce. Marius Pedersen s námi 
akti vně spolupracuje na tvorbě systému 
svozu komunálního odpadu. A bez jeho 
spolupráce bychom v odpadovém hos-
podářství takto úspěšní nebyli. 

Marek Nýdrle,
předseda Výboru pro životní prostředí

NOVÁ PAKA SKONČILA NA TŘETÍM MÍSTĚ V KRAJI V SOUTĚŽI „ČISTÁ OBEC“

Hradec Králové, 29. dubna 2015 – De-
vátý ročník soutěže Čistá obec za rok 
2014 zná své vítěze. Žebříčku více než 
čtyř set obcí v Královéhradeckém kraji 
vévodí obce a města, která první mís-
ta obsazují pravidelně. Například Pec 
pod Sněžkou je ve své kategorii zlatým 
medailistou už potřetí  v řadě. Absolutní 
vítězství obhájila Malá Úpa. 

Obcí a měst, která obhájila svá loňská 
umístění, je hned osm. Další dvě si jen 
„prohodila“ první a druhé místo. Nejen 
tyto obce soutěžily ve sběru tříděného 
odpadu za rok 2014. Hodnoti la se efek-
ti vita sběru a celková výtěžnost jednot-
livých komodit jako je papír, plast a sklo. 
Dalšími kritérii bylo hodnocení sběru ne-
bezpečných odpadů, bioodpadů i zapoje-
ní obcí do kolekti vních systémů zpětného 
odběru vysloužilých elektrospotřebičů. 
Udíleny byly ceny a s nimi spojené fi nanč-
ní odměny systémů EKO-KOM, ASEKOL 
a ELEKTROWIN, a to ve spolupráci s Krá-
lovéhradeckým krajem a Centrem inves-
ti c, rozvoje a inovací. „Náš kraj je partne-

rem soutěže už celou řadu let, vnímáme 
to jako podporu zdokonalování odpado-
vého hospodářství v obcích našeho regi-
onu. Věříme, že i fi nančními odměnami 
moti vujeme obce k tomu, aby nám po-
máhaly omezovat množství odpadů smě-
řujícího na skládky, což je i cíl Plánu odpa-
dového hospodářství Královéhradeckého 
kraje. A pokud se podívám na výsledky 
letošního ročníku, je zřejmé, že některé 
obce a města jsou ve sběru tříděného od-
padu skutečné jedničky,“ prohlásil radní 
Královéhradeckého kraje zodpovědný 
za životní prostředí Jan Tippner. 
Kategorie do 300 obyvatel
Obce jsou hodnoceny v několika kate-
goriích dle počtu obyvatel. V té úplně 
nejmenší do 300 obyvatel jednoznač-
ně kralovala Malá Úpa, která obhájila 
loňské prvenství. Obec Malá Úpa se 
také stala absolutním vítězem – stejně 
jako vloni. Vytřídili tu 181 kilogramů 
odpadů na osobu. „Jsme malá horská 
obec ležící na území Krkonošského ná-
rodního parku, uprostřed přírody. Pro 
naše občany je sounáležitost s přírodou 
a ochrana životního prostředí samozřej-
mostí . A protože jsme horským turisti c-
kým střediskem, chceme, aby se čistota 
a upravenost obce stala naší vizitkou,“ 
je přesvědčen starosta Malé Úpy Ka-
rel Engliš, který také prozrazuje plány 
do budoucna. „Chceme zásadně vylepšit 
sběrné místo u budovy obecního úřadu, 
které leží přímo na hranicích s Polskem. 
Pro polské turisty je Malá Úpa vstupní 

branou do České republiky, proto by 
sběrné místo mělo vhodně splynout 
s okolím a prezentovat Malou Úpu jako 
„čistou obec“,“ dodává starosta. Obec 
také uvažuje o zavedení čipových karet 
na kontejnery i o zřízení menšího sběr-
ného místa v odlehlejší lokalitě Spále-
ný Mlýn. Malá Úpa také získala dotaci 
od Královéhradeckého kraje na nové 
koše, které chce instalovat v turisti cky 
navštěvovaných lokalitách.
Hned za Malou Úpou se umísti ly Říčky 
v Orlických horách, které i v předchozím 
ročníku byly stříbrné. Změna nastala až 
na místě třetí m, kde se umísti la obec Dol-
ní Lochov. Tam žije pouhých 49 obyvatel, 
z nichž každý vytřídil 98,5 kilogramu od-
padů. Meziroční nárůst tu byl osm kilogra-
mů a to Dolnímu Lochovu stačilo na posun 
z loňské šesté pozice na místo třetí . 
Kategorie 300 - 2000 obyvatel
Podobná situace nastala také v kategorii 
obcí od 300 do 2000 obyvatel, kde první 
místo obhájil loňský a předloňský vítěz 
Pec pod Sněžkou. Druhé místo si v této 
kategorii znovu vybojovala obec Třebi-
hošť. Bronzové skončilo město Špindle-
rův Mlýn, které si oproti  předchozímu 
ročníku polepšilo o jednu příčku. 
Kategorie nad 2000 obyvatel
To v kategorii nad 2000 obyvatel pře-
ci jen ke změnám v pořadí došlo. „No-
váčkem“ mezi umístěnými je třetí  Nová 
Paka, která je do systému EKO-KOM za-
pojena už patnáct let a v minulém roční-
ku ji umístění uniklo jen o kousek. První 

V SOUTĚŽI ČISTÁ OBEC ZAZÁŘILI „STAŘÍ ZNÁMÍ“



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

a druhé místo si v této kategorii mezi 
sebou prohodila města Úpice a Solnice, 
která v tomto ročníku byla úspěšněj-
ší. Solnice tak zopakovala své vítězství 
z roku 2007, od té doby sbírala příčky 
stříbrné. Naopak tentokrát druhá Úpi-
ce zvítězila v letech 2008, 2009, 2011 
a 2013. 
Skokan roku 
Skokanem roku se stává ta obec, kte-
rá v meziročním srovnání zaznamenala 
největší zlepšení. V právě skončeném 
ročníku soutěže Čistá obec jsou takovou 
obcí Vlčkovice v Podkrkonoší, které si 
polepšily o 364 míst! V loňském roční-
ku byly až na 413. místě, letos už na 49. 
příčce. „Důvodů, proč jsme se tak zlepšili, 
je více. Jednak je to větší osvěta a infor-
movanost občanů a pak také fi nanční 
moti vace. Čím více třídíme, tí m se nám 
vlastně zlevňuje svoz komunálního odpa-
du, kterého vzniká méně. V polovině roku 
2014 jsme zavedli pytlový sběr, který je 
stále oblíbenější,“ říká starostka Vlčkovic 
Bohuslava Volfová s tí m, že do pytlů se 
v obci sbírá plast, sklo i kov.
Přeborníky jsou malé obce
Stejně jako v předchozích ročnících 
soutěže Čistá obec se ukazuje, že nejví-
ce se třídí především v menších obcích 
a městech. „O důvodech tohoto trendu 
bychom mohli diskutovat. Možná za tí m 
stojí i větší fi nanční moti vace, kdy v ma-
lých obcích jsou přece jen peníze ušetře-
né tříděním odpadů více „vidět“ a lidé 
mají často větší přehled o hospodaření 
obce. Důležité však je, že si obce uvědo-
mují, potřebu zajisti t lidem podmínky pro 
sběr tříděného odpadu a my jsme rádi, že 
jim v tom můžeme pomoci. A to nejen 
soutěží Čistá obec, ale i dalšími projekty 
jako je doplňování sítě sběrných nádob či 
různé semináře a přednášky,“ domnívá 

se Jiří Záliš, regionální manažer společ-
nosti  EKO-KOM, a. s.
Ocenění systému ASEKOL
Cenu kolekti vního systému ASEKOL zís-
kává obec, která dosáhne nejvyšší výtěž-
nosti  zpětného odběru vysloužilých elek-
trozařízení, jako jsou informační techno-
logie, telekomunikační zařízení, hračky, 
lékařské a měřicí přístroje a spotřebitel-
ské zařízení včetně televizorů a počítačo-
vých monitorů. I v této kategorii se obje-
vila „stará známá“ jména. V kategorii nad 
5000 obyvatele loňské vítězství obhájilo 
město Česká Skalice, v kategorii do 5000 
obyvatel byla stejně jako v předchozím 
ročníku úspěšná Sobotka a v nejmenší 
kategorii do 2000 obyvatel se vítězem 
nově stal Horní Maršov.
Elektrooskar - cena kolekti vního systé-
mu ELEKTROWIN 
Ocenění v rámci soutěže Čistá obec 
uděloval už podruhé i kolekti vní systém 
ELEKTROWIN. V této kategorii se hodno-
tí  nejvyšší dosažená výtěžnost zpětného 
odběru elektrozařízení ve skupinách vel-
ké a malé domácí spotřebiče, elektric-
ké a elektronické nástroje. V kategorii 
do 2000 obyvatel uspěla obec Hřibiny-
-Ledská, v kategorii nad 2000 obyvatel ví-
tězství obhájilo město Česká Skalice. Další 
hodnocenou kategorií byla nejvyšší dosa-
žená průměrná naplněnost WINTEJNERU 
velkými a malými domácími spotřebiči, 
tady zvítězil Rychnov nad Kněžnou.
Čistá obec 2015
Zatí mco byly v Hradci Králové vyhlašo-
vány výsledky za rok 2014, probíhá už 
od ledna letošního roku další, jubilej-
ní 10. ročník soutěže Čistá obec. Opět 
se do něj mohou zapojit obce a města 
v Královéhradeckém kraji a soutěžit o za-
jímavé fi nanční odměny. Více informací 
nejen o soutěži, ale i dalších projektech, 

je možné najít na internetových strán-
kách www.cistykraj.cz.
VÝSLEDKY SOUTĚŽE ČISTÁ OBEC 2014:
KATEGORIE DO 300 OBYVATEL
1. místo Malá Úpa 100 000 Kč
2. místo  Říčky v Orlic-

kých horách
70 000 Kč

3. místo Dolní Lochov 40 000 Kč
KATEGORIE OD 300 - 2 000 OBYVATEL
1. místo Pec pod Sněžkou 100 000 Kč
2. místo Třebihošť 70 000 Kč
3. místo Špindlerův Mlýn 40 000 Kč
KATEGORIE NAD 2 000 OBYVATEL
1. místo Solnice 100 000 Kč
2. místo Úpice 70 000 Kč
3. místo Nová Paka 40 000 Kč
SKOKAN ROKU
Vlčkovice 
v Podkrkonoší

30 000 Kč

ABSOLUTNÍ VÍTĚZ
Malá Úpa 30 000 Kč
OCENĚNÍ SYSTÉMU ASEKOL:
Kategorie 
do 2 000 oby-
vatel

Horní Maršov 5 000 Kč

Kategorie 
do 5 000 oby-
vatel 

Sobotka 10 000 Kč

Kategorie nad 
5 000 obyvatel 

Česká Skalice 15 000 Kč

Speciální cena 
ASEKOL 

Horní Maršov 10 000 Kč

OCENĚNÍ SYSTÉMU ELEKTROWIN:
Kategorie 
do 2 000 oby-
vatel 

Hřibiny
- Ledská

20 000 Kč

Kategorie nad 
2 000 obyvatel 

Česká Skalice 20 000 Kč

Nejvyšší průměr-
ná naplněnost 
WINTEJNERU 

Rychnov nad 
Kněžnou 

20 000 Kč

Šárka Horáková

Žádáme tí mto občany Nové Paky a okol-
ních osad o pečlivé třídění odpadů po-
dle jednotlivých komodit. Předejde se 
tí m znehodnocení správně vytříděného 
odpadu, nebo pracnému dotřiďování 
na sběrném dvoře.
CO KAM PATŘÍ A NEPATŘÍ:
PAPÍR:
Do nádob na papír patří: noviny, časopi-
sy, brožury, knihy bez desek, kartónové 
krabice, balící a kancelářský papír, čisté 
papírové obaly
nepatří: znečištěný papír, hygienické 
potřeby, použité pleny, voskovaný papír, 
fotografi e, pytle po stavebním materiá-
lu, jiné odpady než papír

PLAST:
Do nádob na plasty patří: plastové oba-
ly, igelitové fólie a sáčky, polystyrén, 
plastové hračky bez příměsí jiných ma-
teriálů 
nepatří: silně znečištěné plasty, obaly 
po minerálních olejích, pleny, linolea, mo-
litan, pytle od chemikálií, nárazníky a spoj-
lery od automobilů, pneumati ky, bakelit, 
odpady z gumy, texti lie, použité injekční 
stříkačky, jiné odpady než z plastu 
BAREVNÉ SKLO:
Do nádob na barevné sklo patří: skleně-
né lahve a jiné skleněné předměty čiré 
i barevné, střepy, tabulové sklo
nepatří: keramika, žárovky a zářivky, 

zrcadla, sklo s drátěným výpletem, au-
tomobilová skla, znečištěné sklo olejem 
aj., jiné odpady než ze skla 
ČIRÉ SKLO:
Do zvonů na čiré sklo patří: pouze čiré 
sklo
BIOLOGICKÝ ODPAD: 
Do nádob na biologický odpad patří: 
drobný bioodpad rostlinného původu 
z kuchyně (slupky z ovoce a zeleniny, va-
řené brambory a zelenina apod.)
nepatří: plastový obalový materiál s bio-
odpadem, zeleň ze zahrádek a větve, 
větší množství ovoce, jiné odpady než 
biologické
NÁPOJOVÉ KARTONY: 

TŘÍDĚNÍ ODPADU – NÁDOBOVÝ A PYTLOVÝ SBĚR
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Do oranžových pytlů patří: krabice 
od džusů, vína, mléka a mléčných výrobků
nepatří: sáčky od potravin, nápojové 
kartony se zbytky nápojů a potravin, jiné 
odpady než nápojové kartony
POUŽITÉ OBLEČENÍ A TEXTIL:
Do kontejnerů na texti l patří: nepotřeb-
né oblečení, ložní prádlo, bytové texti lie, 
ručníky, ubrusy, párová obuv; vše vhazo-
vat v igelitových sáčcích nebo taškách
nepatří: koberce, matrace, netexti lní ma-

teriály, kůže, plasty, molitan, impregnova-
né texti lie, mokré a znečištěné texti lie
ELETRKOSPOTŘEBIČE: 
Do červených kontejnerů patří: veš-
keré drobné elektrické a elektronické 
spotřebiče (do maximálního rozměru 
30x50 cm) včetně baterií, např.: počíta-
če, rádia, přehrávače, kalkulačky, mobil-
ní telefony, elektronické a elektronické 
hračky apod.
nepatří: chladící zařízení, počítačové 

monitory, televizory, žárovky a zářivky, 
jiné odpady než elektrospotřebiče
Ostatní nevyjmenované odpady lze 
předat na sběrném dvoře v Přibyslav-
ské ulici v Nové Pace, který pro město 
Nová Paka provozuje společnost Marius 
Pedersen, a.s., nebo je předat při kontej-
nerovém svozu nebezpečného odpadu 
a svozu biologicky rozložitelného odpa-
du ze zahrad. 

Miroslav Pyciak

Od počátku dubna 2014 platí  v Nové 
Pace, stejně jako v mnoha dalších měs-
tech a obcích v ČR, zákaz podomního 
prodeje dle nařízení města Nová Paka č. 
1/2014, kterým se vydává tržní řád. Uve-
dený právní předpis stanoví podmínky 
pro prodej zboží a poskytování služeb 
na území města a současně zakazuje 
podomní prodej jako jednu z forem pro-
deje zboží a poskytování služeb (např. 
dodávky energií). Podle tohoto práv-
ního předpisu se podomním prodejem 
rozumí nabídka a prodej zboží a služeb 
formou pochůzky v objektech určených 
k bydlení bez předchozí objednávky pro-
dejce či občana. Zákaz podomního pro-
deje směřuje k ochraně soukromí a práv 
občanů před nekalými prakti kami, pří-
padně podvodným jednáním některých 
osob. Za porušení zákazu podomního 
prodeje hrozí prodejci - fyzické osobě 
pokuta do 30 000 Kč a právnické osobě 
pokuta do 200 000 Kč.
Je nepochybné, že díky zákazu podomní-

ho prodeje výrazně poklesl počet pří-
padů zasahování do soukromí občanů.  
Tento způsob prodeje se však nepodaři-
lo zákazem zcela vymýti t, a tak se i nyní 
může stát, že u domu nebo bytu zazvo-
ní neznámý člověk s nějakou  nabídkou 
zboží či služeb. S ohledem na zákaz po-
domního prodeje je na každou takovou 
osobu nutno nahlížet jako na osobu po-
dezřelou z porušování právního před-
pisu města. V těchto případech je třeba 
občanům doporučit, aby byli obezřetní, 
nepouštěli prodejce do bytu, nic nepode-
pisovali, a věc oznámili Městskému úřa-
du Nová Paka, který je příslušný dohlížet 
na dodržování zákazu podomního pro-
deje, prověřovat došlá oznámení v této 
věci a ukládat sankce za porušení zákazu 
podomního prodeje.  Na místo lze přivo-
lat také hlídku policie ČR, která je opráv-
něna provést úkony k ověření totožnosti  
podezřelé osoby a k objasnění věci. 
Pro oznámení o podezření z porušování 
zákazu podomního prodeje lze využít 

následující kontakty: Městský úřad Nová 
Paka: tel. č. 493760111, 493760152, 
493760110, 606892368 - v pracovní dny 
(pondělí a středa od 8:00 hodin do 17:00 
hodin, úterý a čtvrtek od 8:00 hodin 
do 14:00 hodin a pátek od 8:00 hodin 
do 13:00 hodin). 
Policie ČR, obvodní oddělení Nová Paka, 
tel. č. 974 533 720-1, 606 753 919. 

Marie Nádvorníková,
správní odbor MěÚ Nová Paka 

DODRŽOVÁNÍ ZÁKAZU PODOMNÍHO PRODEJE

Doporučený postup při kontaktu občana s podomním prodejcem
(tj. osobou podezřelou z porušení zákazu podomního prodeje)

Pokud si občan prodejce předem sám neobjednal, doporučujeme tyto varianty, aby se ho zbavil:
•  Odmítnout s prodejcem komunikovat zcela (zavřít dveře).
•  Sdělit prodejci, že ve městě je podomní prodej zakázán, že budete informovat příslušné orgány a hned 
    ukončit komunikaci s prodejcem.
•  Požádat prodejce o prokázání totožnosti : 
•  Neprokáže-li se, postupovat dále  dle  ad) 2.
•  Prokáže-li se, zaznamenat si jeho totožnost a  postupovat  dále  dle ad) 2. (Tato varianta je pro silnější 
    povahy. Identi fi kace osoby toti ž může následně pomoci posti hnout porušovatele zákazu i v případě, že 
    se pokusí rychle zmizet.)

Vždy platí  základní pravidlo: Nikdy prodejce nevpusti t do bytu či domu!!!

Ve všech případech se doporučuje oznámit výskyt podezřelého prodejce městskému úřadu či policii ČR 
na kontaktech uvedených v článku, za účelem prověření zda nedochází k porušování zákazu podomního 
prodeje nebo jinému podvodnému jednání.  Hlavním cílem postupu je však preventi vně odradit prodej-
ce od zakázané činnosti  a otravování občanů.  

starosta



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Květen patří tradičně všem maminkám, 
u nás v Nové Pace pak také miminkům, 
tedy přesněji novým občánkům. V so-
botu 16. května jsme přivítali mezi naše 
občany všechny kluky a holky narozené 
v období od září 2014 do března 2015. 
Celkem jsme přivítali 33 dětí , z toho 14 
chlapců a 19 malých slečen. Všichni se 
poprvé setkali v obřadní síni s panem 
starostou Mgr. Josefem Coganem a pa-

nem zastupitelem Mgr. Franti škem Vi-
tochem. Se slavnostní náladou pomoh-
ly děti  ze základní školy v Husitské ulici 
pod vedením paní učitelky Mgr. Břeti -
slavy Dixové, které si připravily krátké 
kulturní vystoupení. Každý občánek  do-
stal symbol našeho kraje – polodraho-
kam v truhličce a pamětní list, nezapo-
mněli jsme ani na maminky, které jistě 
potěšila květi na. 

Do budoucna přejeme našim nejmen-
ším i jejich blízkým spokojený život plný 
radosti , lásky a úspěchů!

Marcela Fajferová,
matrikářka MěÚ Nová Paka

Vítání občánků Nové Paky proběhlo 
v sobotu 16. května 2015,
foto: Bohuslava Jelínková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V NOVÉ PACE

Marcela Typltová, Matyáš Vítek, Marie Kulhánková,
Aneta Vitvarová, Adriana Urbanová

Vítek Kalenský, Lilien Roubalová, Gabriela Čermáková,
Viktorie Čermáková, Ondřej Bařina, Sára Herbrychová

UKLIĎME ČESKO
V sobotu 18. 4. 2015 se novopačtí  
skauti  zapojili do celorepublikové akce 
„Ukliďme Česko“. Navzdory nepříznivé 
předpovědi počasí se vypravili vybaveni 
igelitovými pytli a rukavicemi, kterými 
nás sponzorsky podpořilo železářství 
Doubek, za sběrem předmětů, které 
lidé při svých cestách ztrácejí či záměr-
ně odnášejí do lesů.
Akce „Ukliďme Česko“ vychází z mezi-
národně osvědčeného modelu „Let´s 
Do It!“ Tento typ úklidových akcí probě-
hl již ve více jak 100 zemích a je zamě-
řen nejen na odstranění černých sklá-
dek, ale i nepořádku kolem nás.
Na základě domluvy s odborem život-
ního prostředí na Městském úřadě 
v Nové Pace bylo vyti pováno mnoho 

lokalit znečištěných skládkami a ne-
bylo tudíž jednoduché se rozhodnout, 
kudy a kam – tolik toho bylo na výběr. 
Nakonec jsme se vypravili za skládkami 
v lese u rybníku Anna, přičemž jsme se 
ohýbali pro odpadky již po cestě a vy-
čisti li tak prostory parků u skautské klu-
bovny, U žáby a v Jírových sadech. Dále 
naše kroky vedly okolo sportovišť jak 
po cestě, tak i lesem k rybníku Bahňák. 
Pod hrází rybníku Anna jsme se ohřáli 
u ohně a nabrali energii z opečených 
buřtů na další úklid v lese u Anny. Zde 
byly dvě větší černé skládky, skládající 
se z nebezpečného azbestového odpa-
du a mnoha předmětů z domácností , 
kterými byly koberce, linolea či mat-
race. Nemalé překvapení pro nás bylo 

místo uprostřed lesa, kde bylo pod 
tenkou vrstvou zeminy velké množství 
igelitových proužků, které naplnily pět 
velkých odpadkových pytlů. Návrat 
ke skautské klubovně byl veden opět 
lesem po cestě přes Poštmistrův kopec 
a vrchní částí  lesoparku Střelnice a dolů 
k tenisovým kurtům.
Celodenní akce se nakonec vydařila,  co 
se týká počasí, tak i naplněných pytlů, 
kterých mohlo být okolo dvaceti , a vel-
ké hromady věcí ponechaných na okraji 
lesa, odkud je odvezou technické služ-
by.

Za novopacké skauty 
Jindra Beneš – Béňa
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Viktor Čech, Jaroslav Kupka, Miriam Šimková
 Zina Kotásková, Tobiáš Tyrol

Emílie Adamcová, Sabriela Rosarie Olšová, Patrik Deus,
Štěpán Deus, Anna Ďorďová

Marek Čmuchal, Jan Jiskra, Lukáš Stránský, Elena Chadimová, 
Anna Petráčková, Veronika Zamlarová

Natálie Bajerová, Magdalena Tauchmanová, Marek Kafoněk, 
Maxmilián Tomáš Briaský, Eliška Militká, Štěpán Plecháč

Ve dnech 8. a 9. května se uskutečnila 
v Nové Pace v domě chovatelů výstava 
drobného zvířectva. Májová, tradiční. Kdo 
ji naplánoval pro tyto dny, kdy před tí m 
i poté pěkně poprchávalo, musel se s ně-
kým „nahoře“ asi domlouvat. Ty dny bylo 
pěkně a bylo to znát i na návštěvě. „Však 
jsme měli za celou tu dobu konání výstav 
v té letošní největší počet zvířat“, vypočí-
tává jeden z garantů expozice Pavel Tůma, 
člen výboru MO chovatelů drobného zví-
řectva – 320 králíků, 130 slepic, 70 holubů 
a k tomu rybičky, včely a řadu dalších.

„Co bylo zajímavé“, dodává dál, „na roz-
díl od předchozích výstav, se do uzávěrky 
tentokrát přihlásilo jen nepatrné množ-
ství zájemců. Ale pak, jako by se roztrhl 
pytel, najednou se přihlášky hrnuly, kdy 
jsme měli nakonec obrovský problém při-
pravit voliéry, klece, vůbec prostory pro 
tolik přihlášených zvířat. Chovatelé byli 
nejen z Novopacka, ale například z Trut-
nova, Jablonce, středních Čech a z řady 
dalších míst. A návštěvnost? Obrovská, 
jedna z největších za desítky let. Pomoh-
lo tomu nejen počasí, ale domnívám se, 

že lidé v této době hledají uspokojení 
i v chovu těchto zvířat. Co je také dobré – 
už se hlásí i mladí chovatelé, neboť získat 
je dřív, byl velký problém“, konstatoval 
s uspokojením Pavel Tůma.
MO chovatelů drobného zvířectva v Nové 
Pace má velké renomé nejen v tomto re-
gionu. Před dvěma lety si připomínali 90. 
výročí své činnosti . Letošní výstava uk a-
zuje, jak obrovský kus práce za tu dobu 
udělali. I cestu jak dál. 

Oldřich Houška

VÝSTAVA S POCHVALOU

I takové kousky bylo vidět.Pavel Tůma, člen výboru chovatelů 
drobného zvířectva MO Nová Paka.

Zájem o výstavu v zvířectva v Nové Pace  
byl značný.
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CENTRUM MĚSTA – ARCHITEKTONICKÁ SOUTĚŽ
PRVNÍ VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ ZÁMĚRU

16. 6. 2015 od 16:00 hod. v malém sále MKS
Město Nová Paka připravuje spolu s Českou komorou 

architektů architektonickou soutěž na revitalizaci 
centra města.

Výbor pro rozvoj, který soutěž za samosprávu zašti ťuje, 
ji doporučil vyhlásit pro území od zastávky ČD 

po autobusové nádraží s ohraničením ulicemi Kotí kova, 
Na Tržišti  a Budečská.

V ymezené zájmové území
Město Nová Paka si tí mto dovoluje občany pozvat na prv-

ní veřejné projednání záměru architektonické soutěže 
na revitalizaci centra města. Na tomto jednání se s občany 
budou probírat základní předpoklady pro zadání, proces 
soutěže a shrnou se i doposud známé poznatky a návrhy. 

Jednání bude též prostorem pro vyjádření připomínek 
a podnětů od občanů k věci.

Ve čtvrtek, den před výročím Dne ví-
tězství, se sešli pačtí  občané spolu se 
školáky, aby vzpomněli na události  
před sedmdesáti  lety. Místostarosta 
Milan Pospíšil se při svém projevu za-
měřil převážně na revoluční události  
v Nové Pace, protože v našem městě, 
spolu s některými dalšími městy z Pod-
krkonoší, vypukla květnová revoluce již 

3. května.  Tyto události , týkající se 
květnového povstání v našem městě, 
přiblížil Milan Pospíšil přítomným, pro-
střednictvím vzpomínek Věry Pavlov-
cové. Následně přiložil místostarosta 
k oběma proti lehlým pomníkům kyti ce.

Míla Pour

U POMNÍKU PADLÝCH OBČANÉ VZPOMÍNALI

Jmenuji se Jiří a jsem klientem sociální 
rehabilitace Život bez bariér, z.ú. Nová 
Paka 6 měsíců. Před třemi lety jsem pro-
dělal závažný úraz, který mne hluboce 
omezil v běžném životě. Používám k chů-
zi dvě berle, musím často odpočívat, 
cítí m se často unavený a skleslý. Přišel 
jsem o zaměstnání, rodina o mne přesta-
la jevit zájem. Kamarádi se za mnou staví 
jen zřídka a já je nechci otravovat. Byd-
lím sám v rodinném domku. Využívám 
pečovatelské služby. 
O sociální rehabilitaci jsem se dozvěděl 
z letáčků v čekárně prakti ckého lékaře. 
Našel jsem zde spřízněné duše, mohu 
si zde popovídat o svých problémech. 
Sociální pracovnice mi poradily, na jaké 

dávky mám ze zákona nárok, a pomohly 
mi oslovit patřičné insti tuce. Navštěvuji 
kurz obsluhy PC a akti vně si vyhledávám 
zaměstnání pro osoby zdravotně zne-
výhodněné za asistence pracovnic. Líbí 
se mi akti vity nabízené v rámci služeb, 
malování, eukanisti ka, výroba keramiky. 
Společně si na zahrádce v parku areálu 
pěstujeme zeleninu, kterou zpracovává-
me na kurzu vaření. Jsem moc rád, že se 
mohu za doprovodu pracovnic podívat 
do města, navští vit kulturní událost. Na-
lezl jsem opět cestu ke společenskému 
životu a cítí m se užitečný. 

Jiří, 55 let

Pro klienty je služba sociální rehabilitace 
zdarma, neboť je součástí  individuální-
ho projektu „Služby sociální prevence 
v Královéhradeckém kraji III“, který je 
fi nancován z Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního pro-
gramu Lidské zdroje a zaměstnanost 
a státního rozpočtu ČR. Pokud se i vy 
potýkáte se zdravotním posti žením či 
duševním onemocněním, nezůstávejte 
sedět doma. Přijďte se podívat do Cen-
tra bez bariér v Nové Pace, jak sociální 
rehabilitace probíhá. Podívat se můžete 
také na webové stránky www.zbb.cz/
socialni-rehabilitace, anebo se zeptat 
na jakýkoliv dotaz na emailu sluzby@
zbb.cz či tel. 727 952 639.

CESTA JE CÍL
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V sobotu 2. května 2015 se uskutečnil již 
devátý ročník cyklisti cké vyjížďky na his-
torických a současných kolech, kterou 
pod názvem Schwarzmarsch aneb Jarní 
otevírání hospod pořádá Velocipéd klub 
Nová Paka. Krátce po desáté hodině se 
sešla skupinka 16 dospělých a 4 dětí  před 
místní restaurací U Lípy ke společné má-
jové jízdě. Větší polovina účastníků zvo-
lila pro dnešní den moderní horské kolo, 
na starých kolech, takzvaných „schwar-

zech“, nás letos vyjelo pouze šest. Mož-
ná i z důvodu, že historická kola, která by 
ještě byla schopna absolvovat naši trasu, 
se v dnešní době shánějí poměrně těžko. 
Zůstali jsme u léty prověřené čtyřiceti  ki-
lometrové trati , která nedělá žádné pro-
blémy ani dětem. Z Nové Paky jsme se 
pohodovým tempem vydali přes Krsmol, 
Novou Ves nad Popelkou, Lomnici nad 
Popelkou, Košov, Klepandu, Kumburský 
Újezd zpět do restaurace U Lípy, kam 

jsme dorazili v podvečer. Během dne 
jsme se průběžně občerstvovali. Nechy-
běla domácí bábovka a moravské čer-
vené vínko, oběd v hosti nci Na Košově, 
kávička Na Klepandě. Na Kumburském 
Újezdě jsme si svlažili hrdlo novopackým 
pivem. V cíli obdržel každý účastník pa-
mětní list a společnou fotografi i, která 
vznikla ráno těsně před startem. 

 Šárka Haklová

SCHWARZMARSCH 2015

19. ročník Mezinárodní houslové soutěže 
Mistra Josefa Muziky potvrdil vzrůstající 
úroveň houslové hry mladých umělců. 
Letos se představilo 41 houslistů z ČR, 
Severní Ameriky, Koreje, Ukrajiny a Vi-
etnamu. Součástí  soutěže se již podru-
hé stal Umělecký houslový seminář pro 
žáky ZUŠ regionu Jičínska a Podkrkonoší. 
Mladí houslisté mají nebývalou možnost 
zahrát vlídné porotě a vyslechnout si 
hodnocení, doporučení 
i moti vující pochvalu. Odnesou si tak ne-
jen zážitky z uměleckého prostředí, ale 
i diplom za účast. V kategorii těch nej-
menších se letos představila i Violetka, 

dcera našeho předního houslisty Pav-
la Šporcla, který ji na soutěži podpořil. 
Před lety se právě v Nové Pace několikrát 
představila Julie Svěcená, dcera progre-
sivního houslisty Jaroslava Svěceného. 
Úspěch v soutěži pro ni znamenal první 
krůčky do uměleckého světa. Půvabná 
Julie zúročila své nadání pílí, vytrvalostí  
a hlavně uměleckou pokorou. Nyní stu-
duje v Londýně a velmi často vystupuje 
na významných kulturních akcích v naší 
zemi i ve světě. 
V jednotlivých kategoriích představili 
soutěžící svůj repertoár a ve druhém 
kole navíc povinnou skladbu. Za nej-

lepší provedení skladby Luboše Fišera 
„Amoroso“ získala ocenění Le Minh Ho-
ang Long z Gymnázia a HŠ hl. m. Prahy. 
„Arabesku“ Bohuslava Marti nů nejlépe 
zahrála Magda Routová ze ZUŠ Řevnice. 
1. místo v páté kategorii i ocenění za nej-
lépe provedenou skladbu Ondřeje Kuka-
la „Pozdní hodina“ patří Elišce Kukalové 
z Pražské konzervatoře. Ocenění za po-
vinnou skladbu „Džamore“ Sylvie Bodo-
rové získala Miroslava Vážanská z Praž-
ské konzervatoře. Nadace B. Marti nů 
věnovala vítězům dárkový poukaz na vý-
běr notového materiálu. Ocenění za pe-
dagogickou práci převzala Lenka Kolářo-

19. ROČNÍK MEZINÁRODNÍ HOUSLOVÉ SOUTĚŽE MISTRA JOSEFA MUZIKY

Květnové zápasy našich hokejistů z mis-
trovství světa mohli Pačáci sledovat 
od prvního do posledního dne v retro 
aréně novopackého kina. Od čtvrtf iná-
lového utkání s Finskem, které bylo pro 
náš tým rozhodující pro postup do bojů 
o medaile, se návštěvnost packého bio-
grafu značně zvýšila a volných sedadel 
moc nezbývalo. Publikum v sále vytvořilo 
úžasnou a neopakovatelnou atmosféru, 
a to díky výkonu našich. Pět gólů, které 
poslali Češi do fi nské branky, nadzved-
lo ze sedadla snad každého diváka. Vše 
se odehrávalo za hlasitého skandování, 

troubení, bubnování a nadšeného mává-
ní českými vlajkami před plátnem i v hle-
dišti . Sobotní odpoledne využili k návště-
vě kina i mnozí rodiče s dětmi. Semifi -
nálový duel s Kanadou bohužel nevyšel 
našemu manšaft u tak, jak jsme si všichni 
moc přáli. Skončil porážkou 2:0 a náš po-
stup do fi nále se rozplynul, stejně jako 
nálada. Fanoušci přišli podpořit české 
hráče i v závěrečném mači o třetí  místo 
s USA. Našemu mužstvu se bohužel opět 
nedařilo a muselo se smířit s konečným 
výsledkem 0:3 ve prospěch Američanů, 
a tak kýžený bronz putuje do zámoří. 

K velkému zklamání všech jsme se s praž-
ským hokejovým šampionánem nemohli 
rozloučit naší státní hymnou.

Šárka Haklová

MISTROVSTVÍ SVĚTA V LEDNÍM HOKEJI V NOVOPACKÉM KINĚ
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Ani hustý déšť neodradil milovníky kul-
tury od vernisáže výstavy obrazů v ma-
lém sále Městského kulturního středis-
ka v Nové Pace konané 1. května.  Přá-
telskou až téměř rodinnou atmosféru 
umocnilo úvodem hudební vystoupení 
Moniky Chmelařové (klavír) a Marti ny 
Včelákové (housle), kdy poté se ujala 
slova ředitelka MKS Romana Marti nco-
vá. V krátkém úvodu seznámila přítom-
né s významem této výstavy obrazů, 
díla téměř 30 výtvarníků, malířů, které 
vznikly během 9. ročníku mezinárodní-
ho malířského setkání NOVOPACKÉ VE-
DUTY ve dnech 27. 4. - 1. 5. 2015. 
Slovo poté převzala kurátorka, jedna 
z malířek Eva Šinkmanová. V barvitém 

stylu představila téměř tři desítky výtvar-
níků, kde významně převažovaly ženy. 
„Za těch devět let naší činnosti  spjaté 
ve Spolku podkrkonošských výtvarníků 
se nejen tříbilo naše pojetí  zachyti t krá-
sy, život Novopacka z nejrůznějších jeho 
pohledů, ale také se utužovaly vztahy 
s našimi polskými přáteli, malíři, foto-
grafy, výtvarníky. Zásluhou města Nová 
Paka, které spolu s grantem z EU poskyt-
lo fi nanční prostředky pro plenér v rámci 
projektu „Putování severovýchodními Če-
chami a Dolním Slezskem bez hranic“ bylo 
tak uskutečněné dílo řady malířů, jejichž 
vybrané obrazy poputují dále do družeb-
ních měst Bohuslavice a Pieszyce v Polsku. 
Se svojí tvorbou se zde zapojili i tři malíři 
z Ruska, ze Světlogorska  a jeden z Ukrajiny.“
Poté už postupně představovala jednotli-
vé výtvarníky, jejich díla, charakteristi ku 

jejich práce, zaměření. „Co je na jejich 
práci zajímavé, je to, že se dokážou třeba 
u starého objektu zastavit. Že dokážou vi-
dět věci z jiného pohledu – díky vnitřnímu 
klidu – které běžnému smrtelníkovi unikají 
i „díky“ obrovskému shonu, který denně 
prožíváme. Tím nám unikají hodnoty cito-
vé, esteti cké, jeden druhému se odcizuje-
me. Zastav se, čl ověče, alespoň na chvilku, 
postůj a vnímej – vychází z těchto obrazů, 
děl tvořených nejen umem, ale i srdcem,“ 
konstatovala Eva Šinkmanová. To je ob-
rovský vklad i vzkaz Spolku podkrkonoš-
ských výtvarníků, vyjádřený v závěru ver-
nisáže opětně hudebním vystoupením 
Moniky Chmelařové a Marti ny Včelákové 
a třemi básněmi od malířky Věry Kopecké. 
Výstava obrazů Spolku podkrkonošských 
výtvarníků v MKS v Nové Pace se setka-
la s velkým ohlasem u veřejnosti  a byla 
ke zhlédnutí  do 15. května 2015. 

Oldřich Houška 

Kurátorka výstavy Eva Šinkmanová

NOVOPACKO OČIMA I UMEM NAŠICH VÝTVARNÍKŮ 

vá ze ZUŠ Řevnice a Jiří Fišer z Gymnázia 
a HŠ hl. m. Prahy. Za vynikající korepeti ci 
byly oceněny: Marti na Hájková, Gymná-
zium a HŠ hl. m. Prahy, Libuše Pančocho-
vá, Konzervatoř Brno a Hana Zemenová, 
ZUŠ Řevnice. 
Absolutním vítězem se stal Filip Zaykov 
z Gymnázia a HŠ hl. m. Prahy. Oslnil ne-
jen svým houslovým uměním, ale také 
zaujal i vynikajícím klavírním dopro-
vodem velmi náročné skladby Camille 
Saint-Saënse – Dance Macabre (Tanec 
kostlivců), kterou na housle hrála jeho 
sestra Klára. Za tento výjimečný výkon 
získal cenu poroty za korepeti ci.
Laureát Filip Zaykov získal cenu obce 
Plavy – skleněnou plasti ku uměleckého 
skláře Radka Brezára a novopacký achát. 
19. ročník soutěže je úspěšně za námi 

a čeká nás resumé v podobě Slavnostní-
ho koncertu laureátů soutěže na rodin-
ném zámku Prof. Karla Janečka v Kvasi-
nách, a to 29. 8. 2015 v 17 hodin. 
V závěru si dovolím citovat slova 
PhDr. MgA. Vladimíra Kulíka profesora 
Konzervatoře Pardubice: „Interpretač-
ní houslová současnost více než jasně 
dokazuje, že všechny uplynulé ročníky 
novopacké soutěže se staly důležitou 
nástrojovou inspirací nejen pro mnohé 
reprezentanty novopackých klání, ale 
i pro jejich učitele, rodiče a blízké – umě-
lecky založené sympati zanty. Muziko-
va soutěž se stala vítaným odrazovým 
můstkem pro mnohé dnes již renomova-
né interprety a úctyhodná řada skvělých 
mladých houslistů si našla z tohoto osví-
ceného orientačního bodu zdravou ces-

tu k pevným a progresívním osobitým 
interpretačním projektům.“
Jubilejní, 20. ročník Mezinárodní houslo-
vé soutěže Mistra Josefa Muziky, se 
uskuteční 23. – 24. dubna 2016. 

Pae dDr. Božena Maxiánová
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Na dětském dopravním hřišti  v Nové 
Pace, známým spíše jako skatepark, se 
v úterý 28. dubna sešlo 36 mladých cyklis-
tů, žáků 5. tříd, ze základních škol z Nové 
Paky (Husitská, Komenského a Brána), ze 
Staré Paky, z Vidochova a z Pecky, aby 
prověřili své dovednosti  získané v do-
pravní výchově v praxi.  Pozvání přijali 
od starostů obcí Nová Paka, Stará Paka, 
Pecka a Vidochov, kteří ve spolupráci 
s BESIP a Autoškolou Vašek uspořádali 2. 
ročník dopravní soutěže mladých cyklistů 
5. tříd. Účastníci absolvovali testy z pravi-
del silničního provozu, které pak prakti c-
ky odzkoušeli v jízdě po dopravním hřišti .  
Další hodnocenou disciplínou byla jízda 
zručnosti , při níž bylo nutné překonat nej-
různější překážky. Na řádný průběh celé 

akce dohlížela spolu s dalšími pořadateli 
hlavní rozhodčí paní Mgr. Vlaďka Matoul-
ková, ředitel soutěže Petr Jerie, krajský 
koordinátor BESIPu pro Královéhradecký 
kraj pan Petr Hošek, majitel Autoškoly 
Vašek pan Václav Řeháček, pan Mgr. Jo-
sef Horák a nechyběli ani zástupci Policie 
České republiky. Nejúspěšnější soutěžící 
obdrželi věcné ceny a jejich jména jistě 
stojí za zmínku. Vítězství si s pouhými 
26 trestnými body bezesporu zasloužila 
Simona Kukučková (pro srovnání nej-
horší výsledek jednotlivce byl 142 trest-
ných bodů). O tři body více než Simona 
měl na svém kontě Ondřej Kotlář, který 
obsadil 2. místo. Bronz získala další sleč-
na Aneta Nosková s 38 trestnými body. 
Vítězné družstvo ze ZŠ Husitská, jehož 

členem byl kromě tří výše jmenovaných 
nejlepších cyklistů také Marti n Janoušek, 
vybojovalo „Pohár starosty“, tentokrát 
„Pohár starosty obce Stará Paka“, který 
jim osobně předal staropacký starosta 
pan Josef Dlabola.

Šárka Haklová

2. ROČNÍK DOPRAVNÍ SOUTĚŽE MLADÝCH CYKLISTŮ 5. TŘÍD

11. 4. 2014 se uskutečnil na střelnici Ze-
bín celostátní přebor mládeže ve střelbě 
ze vzduchové pušky a malorážky. Ve-
řejnou soutěž pořádala Českomoravská 
mysliveská společnost a místní klub.
Střílelo se na myslivecké terče: Liška, Sr-

nec, Kamzík a Kňour po 10 ranách, vzdu-
chovka 10m, malorážka 50m.
Z packého střeleckého kroužku se zú-
častnilo několik žáků místních škol.
V kategorii žákyň do 10 let zvítězila Klár-
ka Ticháčková s nástřelem 400 bodů (ma-

ximální počet), třetí  byla Diana Slámová 
385 b. a čtvrtá Lucie Vedejová 383 b.
V malorážce pak skončila na pátém mís-
tě Marti na Ticháčková 315 b.
Jelikož byl nastřílen maximální počet 
ve vzduchovce, i v chlapcích následoval 

STŘELECKÁ SOUTĚŽ
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Krásné jarní počasí nás v sobotu 2. květ-
na vylákalo na start jubilejního 35. roč-
níku Kumburské dvacítky (K20). Využili 
jsme toho, že pořadatelé, tj. místní TJ 
Sokol, Sbor dobrovolných hasičů a Osad-
ní výbor Kumburského Újezdu rozšířili 
tradiční pochod, jemuž dominuje výstup 
k hradu Kumburk i o cyklotrasu o délce 
necelých třiceti  kilometrů. Na start jsme 
se tudíž dostavili i se svými velocipédy 
jménem Wilson a Marjánka.
V půl osmé ráno nás jedni z pořadatelů, 
manželé Ščudlovi, zapsali jako číslo 1 a 2 
do prezenční listi ny. Nakonec se akce zú-
častnilo 127 lidiček toužících po akti vním 
pohybu a poznání zdejšího krásného kraje.
Trasa, označená barevnými fáborky nás 
nejprve zavedla do vesničky Stav a poté 
přes les do obce Dřevěnice. Projeli jsme 
půvabnou vesničkou Tužín a vystoupa-
li lesní cestou na Újezdec. Stromořadí 
nádherně rozkvetlých třešní nás pak do-
vedlo až k restauraci Na Klepandě, stojící 
na místě známého zájezdního hosti nce, 
jehož vznik se datuje rokem 1770. 
Na Klepandě jsme měli sraz s kamará-

dy z naší jičínské cykloparty. Společně 
jsme pak i s našimi bicykly vystoupali 
na nádvoří hradu Kumburk. Jak známo, 
na Kumburku byla jedenáct let vězně-
na Eliška Kateřina Smiřická, potrestaná 
svým otcem za nerovný milostný vztah 
s kovářem Jiříkem. Romanti ckou hradní 
zříceninu si též oblíbil básník Karel Hynek 
Mácha při svých toulkách naším krajem. 
Z vrcholku vyhlídkové věže jsme obdivo-
vali výhled na krajinu Českého ráje. Jen 
naše „Krkonošky“ a Orlické hory se ten-
tokrát skrývaly v mlžném oparu.
Na hradním nádvoří jsme chvíli pozorovali 
přípravu výstavky na téma jednoho z nej-
krvavějších střetů třiceti leté války, bitvy 
u Jankova. Na ještě teplém ohništi  jsme 
si tu tradičně opekli špekáčky a klobásy 
s česnekem v alobalu. A to již přicházeli 
další účastníci Kumburské dvacítky, v čele 
se skupinkami sympati ckých mladých lidí. 
Dali jsme se s nimi do řeči. Obdivovali 
dobře zvolenou trasu pochodu a byli nad-
šeni rozkvetlou májovou přírodou. 
Lesní cestou jsme dojeli k vesničce Brdo, 
kde je na místním hřbitůvku pochován 

jeden ze „zapomenutých básníků“, učitel 
Josef Kocourek, zesnulý ve svých čtyřia-
dvaceti  letech. Chvíli jsme postáli u jeho 
pomníčku s pověstným epitafem.
Kolem chráněného stromu Cyrila Bou-
dy, našeho významného grafi ka a ilus-
trátora, který miloval Novou Paku a její 
okolí, jsme přijeli na jedno z nejhezčích 
míst Máchovy stezky, k vyhlídce s lavič-
kou pod rozkvetlou třešní. Před námi, 
směrem k ještě zasněženým vrcholkům 
Krkonoš, se rozprostí rala nádherná kraji-
na vyšperkovaná originální barvou půdy, 
pověstnou packou červenicí. Přes Zlá-
maniny a Vlkov jsme, příjemně unaveni, 
dorazili zpět do Kumburského Újezdu. 
Z rukou pořadatelky paní Ingrid Bukov-
ské jsme za svůj výkon obdrželi diplom 
a velice povedenou medaili s názvem 
Myška Kumburačka. 
Pozoruhodné je, že námět na medaili 
byl vybrán na základě celookresní sou-
těže o maskota Kumburské dvacítky, 
publikované i v časopisu Achát, kterou 
vyhrála Maruška Dobešová, malá holčič-
ka z Kumburského Újezdu. Za odměnu jí 

DOKUD SE HÝBEME, TAK ŽIJEME!
MALÁ REPORTÁŽ Z PRŮBĚHU KUMBURSKÉ DVACÍTKY

Velkou událost zažili pačtí  občané den 
před prvním májem díky Majálesu, kte-
rý jim připravili studenti  a studentky 
Gymnázia a SOŠPg Nová Paka. Majálesy 
s recesí středoškolských studentů v den 
před Filipojakubskou nocí sahají v čes-
kých zemích do 18. století . Letošní Majá-
les packých studentů, v režii PaedDr. Ka-
teřiny Krausové, byl v novodobé historii 
druhým jejich představením veřejnosti .      
Packé oslavy mládí, jara, tance a veselí 
začaly řazením průvodu před budovou 
školy.  Škoda, že si sakury, které lemují 
okraj chodníku v  ulici Komenského, kde 
řazení probíhalo, svým květem ještě 
počkaly, jinak by ještě doplnily barev-
nost oblečení a transparentů studentek, 
studentů, ale i profesorů školy. Přesně 
v 10 hod. průvod vyrazil. V jeho čele 
jela bugina řízená převlečeným za len-

ti lku, ředitelem školy, Pavlem Matějov-
ským. Na bugině stojící místní studentka 
a zároveň Miss Libereckého kraje, Nikol 
Červinková zdravila občany. Následo-
valy dvě skupiny mažoretek a dechová 
hudba Javorka, která vesele vyhrávala 
do pochodu. Za hudbou již pochodova-
li studenti  a studentky jednotlivých tříd 
gymnázia s transparenty, které označo-
valy jejich majálesové proměny.  Kolem 
hasičské zbrojnice, letního stadionu 
a MÚ došel průvod až na Masarykovo 
náměstí , kde studenty pozdravil ředitel 
školy Pavel Matějovský a starosta města 
Josef Cogan. Ten zde vystupoval v oble-
čení venti lek, podobně i jako profesoři 
a profesorky školy. K recesi patří recese, 
a tak i jeho projev ke shromážděnému 
davu takto vyzněl. 
Přihlížejícím se nejprve představily ma-

žoretky packého DDM, následovalo sólo 
polky ředitele Matějovského s Miss Li-
bereckého kraje Nikol Červinkovou, při 
které se zároveň rozloučila s přítomnými 
novopacká dechovka Javorka.   Přítom-
ní pozorně sledovali i další vystoupení 
různých skupin studentů včetně matu-
ritního předtančení. Majálesová show 
na Masarykově náměstí  byla zakončena 
společnou diskotékou při reprodukova-
né hudbě. Packý studentský Majáles byl 
pěkným oživením jarních dnů a určitě by 
bylo vhodné ho každoročně opakovat. 
O tom, že pačtí  studenti  nejsou jen rece-
sisty, se dozvěděli v celém Česku, proto-
že v době Majálesu družstvo basketba-
listů této školy zvítězilo v republikovém 
turnaji škol v Jindřichově Hradci. 

Míla Pour

MAJÁLES STUDENTŮ GYMNÁZIA VZBUDIL VELKÝ ZÁJEM
U PACKÉ VEŘEJNOSTI

rostřel o absolutního vítěze. V něm si udr-
žela Klárka pevné nervy a o bod zvítězila. 
Získala pohár a nejnovější typ vzduchovky.
Za krásného počasí se zúčastnilo rekord-
ních 53 střelců a poprvé padly dva 400 
bodové rekordy.

8. března se konal v Trutnově přebor Vý-
chodočeského kraje ve střelbě ze vzdu-
chové pistole na 40 ran.
Jičínský okres byl zastoupen třemi packý-
mi střelkyněmi. V kategorii ženy získala ti -
tul přeborník Vč. kraje Iveta Ticháčkopvá 

s Nástřelem 358b., sedmá pak Markéta 
Vedejová 318b. V dorostu pak byla devá-
tá Klárka Ticháčková s nástřelem 287b., 
byla také nejmladší účastnicí přboru.

Antonín Pravý
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Jedni z účastníků K20.Foto K.Rais. My jsme muzikanti , přicházíme ze 
Švédské země.

Zdobení májky začíná.

85 LET OD PŘEMÍSTĚNÍ ŘECKO-KATOLICKÉHO DŘEVĚNÉHO KOSTELA
Před pětaosmdesáti  lety v roce 1930 ne-
chal novopacký rodák, továrník, sběratel 
a milovník umění, pan Ott o Kretschmer 
přemísti t z Podkarpatské Rusi z obce Oba-
va u Užhorodu dřevěný řecko-katolický 
kostelík, čímž se zasloužil o jeho zachová-
ní dalším generacím. Nápad připomenout 
si tuto událost zrealizoval RNDr. Jaroslav 
Bareš, který pozval své kolegyně a kolegy 
ze sboru Hlas a packou veřejnost v pon-
dělí 11. května 2015 v 18:00 hodin na Hu-
sův kopec, kde kostelík do dneška stojí. 
Akce byla uspořádána na počest zachrán-
ce kostelíku pana Ott o Kretschmera, kte-
rý zemřel koncem druhé světové války 

a od jehož úmrtí  uplynulo letos 70 let. Při 
této příležitosti  vystoupil smíšený pěvec-
ký sbor Hlas pod vedením sbormistryně 
Mgr. Aleny Lelkové. Téměř třiceti členný 
sbor zazpíval přítomným nejprve pravo-
slavnou skladbu Tebe Poem (Dmitri Bort-
niansky) a následně národní lidové písně. 
Na poklonu obětem a padlým z druhé 
světové války zazněla česká hymna. Prů-
vodním slovem provázel hlavní iniciátor 
příjemného májového podvečera pan Ba-
reš, závěrem poděkoval sboru Hlas také 
syn továrníka Kretschmera Adam, který 
tuto historickou památku zdědil po svém 
otci. Mnozí si nenechali ujít tuto vzpomín-

ku a využili možnost prohlédnout si interi-
ér této unikátní stavby ze 17. století , který 
není návštěvníkům běžně zpřístupněn.

Šárka Haklová

předseda osadního výboru Pavel Mach 
předal sponzorský dar fi rmy SPORT 
FANZY, dětské trekové hole. Měla z nich 
náramnou radost stejně jako my z histo-

ricky první medaile Kumburské dvacítky. 
Její jubilejní 35. ročník se pořadatelům 
náramně povedl včetně odpoledního 
posezení účastníků u připraveného ob-

čerstvení se zlatým hřebem, Kumbur-
ským gulášem. 
Přejeme jim, ať se vydaří i další akce, kte-
ré letos plánují, jakož i další ročníky K20 !

V kuchyni na poličce 
sedí malý bílý por-
celánový králíček. 
Občas se na něho 
zadívám a nechám 
se v duchu přenést 
do období novopac-
ké revoluce v roce 

1945. Tehdy jsem ho našla ve křoví.
Po třetí  hodině odpoledne v první revo-
luční den 3. května běžel můj otec Střel-
nicí nahoru podél silnice do Muchovy 
vily pro velitele ruských partyzánů Artu-
ra. Rychle se domluvili o nastalé situaci, 
a tak jak byli, beze zbraní, šli zajisti t ředi-
tele podniku Daimler-Benz majora Benze. 
V Maternově vile našli jen jeho manželku. 
Marně telefonovala svému muži do to-
várny. Spojení byla všude přerušena. 
Požádali ji, aby vydala zbraně. Přinesla 
pistoli s náboji, vzduchovku a dýku, která 
byla osobním hodnostním odznakem ma-
jora Benze. Otec slíbil Frau Benz ochranu. 
Tu vykonával můj starý strýček Hraba ze 

Zboží. Chodil s puškou na rameni před vi-
lou a nikoho nevpusti l dovnitř.
Zatí m otec jako velitel čtvrti , Artur a sku-
pina již částečně ozbrojených bývalých 
vojáků, zajišťovali další Němce Za Kaplič-
kou. V 16 hodin Revoluční národní výbor 
informoval odbojáře shromážděné na ná-
městí , aby drželi strážní službu a vyčkali 
dalších pokynů.
Manželé Benzovi žili dosti  izolovaně. Herr 
Benz byl starší vysoký muž s brýlemi 
a prošedivělými vlasy. Vypadal seriozně 
a také se tak choval. Paní, zachovalá blon-
dýna, ští hlá a elegantní, se starala o do-
mácnost. Jistě by si mohli dovolit služku, 
ale ona sama pečovala o muže i syna, 
a dokonce sama vařila.
Večer 3. května byli manželé zatčeni 
a uvězněni v budově soudu. Ráno 4. květ-
na se do vily dostavila komise. Snad měla 
zajisti t dokumenty či majetek. Po jejím 
odchodu zůstal na místě 
jeden její člen s červenou páskou na ruká-
vě. Muž si začal přivlastňovat cenné věci, 

které nejdříve strkal do kapes a potom 
skládal na hromadu do ubrusu na podla-
ze. To se již venku sbíhali lidé nejen z uli-
ce, ale i z města. Dav vnikl do vily a za-
čalo to pravé drancování. V nastalé vřavě 
na sebe sousedé a sousedky křičeli, rvali 
si věci z rukou a dokonce se o ně poprali. 
Dvě občanky se tak dlouho přetahovaly 
o mop, až jedné zůstala v ruce hůl a dru-
hé třepení. O nějaký svícen nestály, do-
kud někdo po otočení nezjisti l, že je to tác 
na dort. Originály cenných obrazů byly 
vandalsky vyřezávány z rámů, aby se sto-
čené mohly snadněji odnést. Drahé por-
celánové kávové i jídelní servisy a skle-
něné soupravy se při klání proměňovaly 
ve střepy. Bojovníci si potom odnášeli 
hrníčky, talíře a skleničky různých tvarů 
a vzorů. Za své vzala i šatna v přízemí pod 
schody s prvotřídním oblečením. Z bedny 
ve sklepě zmizely i staré boty, které patři-
ly rodině českého domovníka.
Toto je svědectví domovníkových kluků, 
kteří vše sledovali a dodnes nezapomněli. 

KRÁLÍČEK
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Tenkrát ovšem když jejich rodiče uviděli 
tu zkázu, vzali děti  a utekli do Štěpanic.
Odpoledne obsadil město německý vo-
jenský oddíl. V řadách zlodějů vypukla 
panika. Rychle se zbavovali nakradeného 
majetku a házeli menší nábytek, koberce, 
přikrývky, ošacení i kožichy, nádobí a jiné 
trofeje přes plot vily, kam se dalo i neda-
lo, jen aby u nich doma Němci nic nena-
šli. Benzovi byli s ostatními zadrženými 
propuštěni. Ve vykradené a zpustošené 

vile nenašli nic k jídlu, ba ani na sebe. 5. 
května před čtvrtou hodinou ranní buši-
li na dveře švadleny paní Brunclíkové. Ta 
jim vydala jejich nedošité šaty. Poté Ben-
zovi odjeli autem směr Německo.
Poměrně brzy se vše vráti lo do denního 
rytmu. My děti  jsme obnovily hry „na py-
kanou“, „Honzo vstávej, kolik je hodin?“ 
a také „na schovávanou“. Hustá křoví 
mezi plotem Matějíčkovy vily a silnicí byla 
ideálním úkrytem. A právě tam začaly 

naše nálezy pokladů. Kluci vyběhli s vel-
kou mušlí, která hučela jako moře. Všich-
ni jsme podlehli zlaté horečce a prolézali 
pod každým keřem. Výsledkem pátrání 
byla spousta drobností  z Benzovy domác-
nosti . Mezi nimi i můj bílý porcelánový 
králíček.
Snad by Frau Benz potěšilo, že jsem ho 
měla tolik ráda. Byla to opravdová dáma.

Věra Pavlovcová

„Dne 28. 4. 2015 měli diváci MKS 
možnost prožít nezapomenutelný 

večer s baletním souborem BALLET 
MAGNIFICAT, který v Nové Pace 

uvedl představení TVÁŘÍ V TVÁŘ. “
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PAČÁCI NA CESTÁCH (46. DÍL)

  PRÁZDNINY V KANADĚ II. DÍL
„Vítejte u druhého dílu putování Matěje 
Vojtí ška po Kanadě – zemi s nedotčenou 
přírodou, (většinou) hodnými medvědy 
a polární září na nočním obzoru.“

D. P.
Co tě nejvíce upoutalo na této zemi, 
nebo máš nějakou veselou příhodu 
z cest?
Nejvíc mě defi niti vně upoutala krásná 
příroda a možnosti , který Kanada a wor-
king holiday nabízí. V Kanadě rozhodně 
není problém zmizet od civilizace i něko-
lik kilometrů od velkoměst. To bylo urči-
tě něco, co jsem nikdy předtí m nezažil. 
Obrovským zážitkem bylo  i pozorování 
polární záře, zvířat, prostě všeho. Člo-
věku vždycky něco vyrazilo dech. Někdy  
i třeba pády z žebříku při trhání. Vese-
lých příhod bylo hodně. Některý si spíš 
nechám pro sebe, ale většina je rozhod-
ně publikovatelná. 
Vti pný určitě bylo, když jsem se s Punká-
čem dohodnul, že si od sebe dáme pauzu 
(ponorka vždycky trošku funguje) a vyra-
zil jsem sám do hor. Samozřejmě stopo-
vání nebyl problém  a těch 200 km mezi 
Fairbanks a Denali Nati onal Park jsem 
zvládnul i s čekáním asi za 2 a půl hodi-
ny. Lidi jsou fakt strašně hodný. S pánem 
jsem popovídal, před vysazením ho po-
zval na sváču, kterou odmítl a před odjez-
dem se mě ještě ptal, jestli nechci nějaký 
peníze (asi jsem musel vypadat strašně). 
To jsem samozřejmě odmítl a vyměnil si 
s ním akorát kontakt. O 30 minut poz-
ději už jsem nastupoval na cestu, koukal 
na bobry v jezeře a brodil řeku, která mi 
stála v cestě na kopec, kde jsem chtěl 
stanovat. Cestou jsem samozřejmě ně-
kde nechal bear sprej (obrovský pepřák 
na odhánění medvědů), a protože jsem 

si myslel, že medvěda určitě nepotkám, 
když budu dělat rachot, tak jsem šel dál. 
Samozřejmě blbost, protože po chvilce 
chůze do svahu vám nestačí dech. Po na-
sbírání borůvek do kuskusu šlapu nahoru 
a najednou přede mnou pár desítek me-
trů na horizontu grizzly. Lek se mě asi víc 
než já jeho a začal utí kat. Já si ale samo-
zřejmě jako správný Čech chtěl udělat 
fotku. Vytáhl jsem rychle z báglu foťák, 
při čemž jsem samozřejmě začal strašně 
šusti t a po první fotce koukám, že med-
věd najednou mění směr a jde po vrs-
tevnici a rozhodně se nevzdaluje. Udě-
lám rychle ještě jednu a najednou na mě 
medvěd kouká asi ze 150 metrů čelem 
ke mně. V tu chvíli jsem se fakt začal bát. 
Rychle jsem sebral všechny věci, zvednul 
ruce, tak jak to všude raděj, a začal cou-
vat. Po zmizení za horizont jsem medvě-
da přestal vidět a začal utí kat rychle ze 
svahu dolu zpátky na cestu. Večer jsem 
rozhodně neměl klidnou noc a docela 
sebou škubal při každém zvuku. Ale živý 
jsem, psychicky poznamenaný snad ne, 
takže asi dobrý. 
Doporučil bys ostatním tuto zkušenost 
a popsal stručně, jaké věci to obnáší, co 
ti  to dalo?
Určitě doporučuju a kdo by měl zájem, 
tak ať se mi klidně ozve a já s radostí  
pomůžu a předám kontakty. I když ne 
všechno jde vždycky podle plánu, zážit-
ky stojí za to. Potkal jsem strašně moc 
výborných lidí, kteří mi strašně pomohli.
Rozhodně to obnáší pár hodin plánová-
ní. Důležitá je i podpora rodiny, bez kte-
ré bych asi vůbec nemohl odjet, jelikož 
ze začátku člověk potřebuje něco k vyži-
tí , na letenku a vízum. Je to trošku risk, 
ale nepotkal jsem nikoho, kdo by nena-

šel práci a jel domů s dluhy. Pokud se 
člověk trošku snaží a ptá se, vždycky po-
řídí. Taky byla důležitá podpora a pocho-
pení všech učitelů a pana ředitele, kteří 
mi vyšli vstříc a nechali mě po napsání 
většiny testů odjet už koncem května 
a vráti t se až začátkem října. No a v po-
slední řadě člověk musí určitě chtí t zaží-
vat a dělat věci. Osobně si myslím, že mi 
cestování vždycky dá spoustu přátel, zá-
žitků a radosti . Jak jsem říkal, ne vždycky 
se všechno zdá úplně dobrý, ale nakonec 
to dobrý je, protože se i z toho špatného 
stane zážitek.
Vím, že tě cestování velmi zaujalo 
a chceš v něm pokračovat, můžeš pro-
zradit, kam se tvé myšlenky ubírají 
nyní?
Původně jsem plánoval po maturitě od-
jet ještě na rok pracovat na Zéland s ka-
marády ze třídy. Plány se ale asi trošku 
změnily. Po dlouhém přemýšlení jsem 
se asi rozhodl, že bych na dlouho mo-
mentálně odjet nechtěl a rád bych si 
šel za svým snem o tom, že budu pilo-
tem na dopravácích. S cestováním určitě 
ale přestat nechci. Není důležitý jezdit 
strašně daleko. Cestovat se rozhodně dá 
i po ČR a Evropě. Jeden z plánů na léto by 
mohlo být lezení na skalách někde tady 
a třeba, když se mi podaří najít dobrá 
brigáda, tak se vydat na Korsiku na GR 
20, což je údajně jeden z nejlepších treků 
Evropy. Třeba to tak nedopadne, třeba 
jo. Dobrý podle mě vždycky je mít nějaké 
plány nebo sny. 

Veronika Sádková, 3. G

medvědí rodinkaMt. Robson turisti ka
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Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

SPREJERSTVÍ VS. GRAFFITI

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Když jsem viděl tu spoušť, kterou v Nové 
Pace za sebou nechali mladíci hledající 
svou identi tu pod pseudonymem „161 
Crew“, litoval jsem je samotné, majite-
le budov a vůbec všechny Pačáky, kteří 
musí na jejich klikyháky dennodenně 
koukat. Pokaždé, když jsem procházel 
kolem kapličky, vrtalo mi hlavou, zda 
autoři nápisu „Anti fa“ o fašismu vůbec 
něco vědí, když proti  němu takto vehe-
mentně bojují ve městě, kde se to na-
víc naprosto míjí účinkem. Ti kluci toho 
v životě asi moc nedokázali a zvýšení je-
jich pocitu společenské důležitosti  našli 
v opravdu jednoduchém a navíc nelegál-
ním způsobu. 
Nechtěně naopak pomohli zvýšit spo-

lečenskou presti ž našich policistů, kteří 
za jejich polapení dokonce byli odměně-
ni, což mě tak trochu překvapilo, proto-
že o nějaký extra složitý a hrdinný případ 
zřejmě nešlo. Trochu mě zaskočil i ti tu-
lek v Jičínském deníku „Sprejeři si v Nové 
Pace už nestříknou“. Stříknou, bohužel. 
Sprejerství tady bylo a bude. Co oceňu-
ji velmi, je, že zástupci města i média 
výhradně mluví o „sprejerství“, nikoliv 
o „graffi  ti “. Graffi  ti  je jistá forma stre-
etartu – tedy pouličního umění. Vždyť 
i to, že někdo z tenisové zdi udělá velkou 
internetovou stránku Facebooku, se dá 
považovat za umění. Alespoň já se tomu 
zasmál a celkem mě ta zeď baví. Pokud 
tam jednou mladí lidé vykouzlí nějaké 

pěkné graffi  ti , se zájmem si jejich díla 
prohlédnu. Těch šedivých betonových 
ploch, kde by se tento způsob umění 
mohl zlegalizovat, bude třeba ještě víc. 
A nebál bych se ho nabídnout, protože 
člověk s uměleckým nadáním a sadou 
sprejů dokáže městu věnovat skuteč-
né umělecké dílo. Třeba by tato místa 
do jisté míry poziti vně ovlivnila lidi, kteří 
si graffi  ti  pletou s primiti vním vandalis-
mem – například v nich zažehla plamínek 
snahy zdokonalit se v uměleckém vyjad-
řování a nabídla jim prostor pro legální 
tvorbu. 

Dan Polman 
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ŠKOLY

Ve středu 18. března navští vily děti  
z mateřské školy na sídlišti  domov 

seniorů. S babičkami a dědečky si přišly 
užít dopoledne naplněné společným 

hraním s barevným padákem a míčky, 
s maxi „Člověče nezlob se“ a i s řešením 
labyrintů.  Zástupci starší generace 
přišli na jiné myšlenky a načerpali 
z droboti ny energii. Malé děti  získaly 
novou zkušenost a zážitek, který 
obohatí  jejich poznání. 

Za mateřskou školu na sídlišti 
Naďa Pavlíčková

SPOLEČNÉ HRANÍ KLIENTEK DOMOVA SENIORŮ A DĚTÍ
Z 1. MATEŘSKÉ ŠKOLY NA SÍDLIŠTI

Čas uběhne jako voda a našemu nedáv-
no narozenému potomkovi je právě šest 
let. Chodí do školky, v září půjde do ško-
ly. Co na tom, že je nesoustředěné, že 
neumí „R“, „Ř“ možná ani „L“? Však ono 
se to časem naučí. Musí. Samo. Kdepak, 
tak to není.  Často si rodič v dnešní uspě-
chané době neuvědomí, jakou překáž-
ku musí dítě najednou zdolat. Že umět 
dobře mluvit znamená dobře začít číst, 
psát a počítat.  Ale rodič nemá přece čas 
se mu věnovat, raději mu pustí  televizi 
nebo počítač. A ve školce ho to přece 
naučí. Jenže každé dítě se vyvíjí trošku 
jinak, některé pomaleji a musí se mu po-

moci. V plných třídách školky se prostor 
pro individuální přístup nenajde vždy. 
Pro zdárný vstup do školy a zvládnutí  
výuky se musí začít včas. Pokud školka 
doporučí navští vit s dítětem odborníka, 
logopedickou poradnu, tak to nesmíme 
podcenit a opravdu tam jít. A samozřej-
mě doporučený nácvik postupu vyvození 
hlásek doma pocti vě cvičit. Že naše dítě 
doma cvičit nechce? Je to naše dítě a my 
pro něho chceme to nejlepší, proto mu 
vysvětlíme, co děláme, a proč to děláme. 
Chce to jen trpělivost, důslednost a zase 
ten čas. V dnešní době počítačů, tabletů 
a mobilů při pasivním přijímání informa-

cí, bez vzájemného ústního sdělování, 
děti  nemají takovou možnost přirozeně 
se dorozumívat, naplno užívat řeč, jako 
měla starší generace. Ale kdy jindy se 
naši řeč naučíme, když ne v útlém před-
školním věku?!?
Maminky, tatí nkové, věnujte se svým 
ratolestem, najděte si na ně čas, čtě-
te s nimi pohádky, vyprávějte si s nimi, 
hrajte si s nimi, tvořte s nimi a užijte si 
se svými dětmi ten vzácný čas, který se 
později už nebude opakovat!

Za mateřskou školu na sídlišti 
Naďa Pavlíčková

  JE NAŠE DÍTĚ OPRAVDU PŘIPRAVENÉ NA ŠKOLU?

Po vybojování postupu z okresního kola 
jsme se těšili na kolo krajské. Účast při-
slíbila i mistryně světa v běhu na 800 m 
Ludmila Formanová. Abychom měli vět-
ší šanci na úspěch, sešli jsme se také 
na společném tréninku, na kterém jsme 
nacvičili předávky. Ty nás toti ž při okres-
ním kole pěkně pozlobily.

Přišel den D… Krásné počasí, báječná 
atmosféra, přívěti ví pořadatelé, slíbená 
Ludmila Formanová, patnáctka nejlep-
ších štafet z kraje, perfektně připravený 
doprovodný program, nádherné běžec-
ké souboje, medaile, poháry. A k tomu 
naše velká očekávání. Děti  se od rána 
ptaly, kolik týmů postupuje na repub-

likové fi nále, ve kterém 
rozběhu běžíme, o kolik 
musíme porazit své sou-
peře. Bohužel hned první 
závod se nám nevydařil 
podle našich představ, 
při jedné z předávek do-
šlo i k pádu. Nakonec 
z toho bylo až 13. místo 
v průběžném pořadí a ne 
úplně dobrá pozice pro 
další vývoj soutěže. Naše 
druhá štafeta však před-

vedla fantasti cký závod. Vydařily se nám 
předávky, utí kali jsme snad rychleji než 
vítr. A bylo z toho vítězství! Závěrečná 
štafeta měla rozhodnout. My jsme se 
bohužel s průběžným 10. místem dostali 
pouze do druhého běhu. Ten jsme nád-
herně bojovným výkonem vyhráli. V zá-
věrečném běhu však startovala doposud 
nejrychlejší pěti ce a čtyři z nich byli rych-
lejší než náš tým. My jsme se však posu-
nuli na nádherné šesté místo v celkovém 
pořadí. To je jistě veliký úspěch. Ten je 
navíc oslazen ziskem zlatých medailí pro 
starší sprintery.
Věřím, že se závody dětem líbily. Pro ne-
atlety to byla velmi poutavá ukázka krá-
sy královny sportu, pro atlety další moti -
vace k tréninku. Všem děkuji za vzornou 
reprezentaci školy.

Mgr. Zdeněk Burkert

ÚSPĚCH VE ŠTAFETOVÉM POHÁRU – KRAJSKÉ KOLO (ZŠ  HUSITSKÁ)
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• 1. 4. 2015 - návštěva výtvarných dílen 
v DDM – žáci z 2. A vytvořili barevné 
mozaiky a 4. B vyráběla bati kovanou 
dečku pro své maminky ke Dni matek.

• 7. - 10. 4. 2015 - žáci 5. tříd se zúčast-
nili pobytového výukového kurzu za-
měřeného na prakti ckou ekologickou 
výchovu v Horním Maršově.

• 8. 4. 2015 - pro žáky třetí ch tříd se 
uskutečnila exkurze v Šestajovicích 
ve fi rmě RODAS, kde se zaměřují 
na výrobu svíček, přírodních mýdel 
a kosmeti ky. Během programu se děti  
seznámily s vlastnostmi látek a vy-
zkoušely si dekorati vní techniky.

• 8. 4. 2015 - probíhal v budově gymná-
zia a SOŠPg jubilejní 20. ročník pěvec-
ké soutěže Novopacký slavíček. Naši 
školu reprezentovaly dívky z 1. a 2. 
tříd. Dívky z první třídy získaly oceně-
ní ve stříbrném pásmu a všechna děv-
čata z druhých tříd ve zlatém pásmu.

• 15. 4. 2015 - odpoledne patřilo v naší 
škole budoucím prvňáčkům. V rámci 
zvykání si na prostředí základní školy 
byl pro předškoláky připraven hodino-
vý program.Čekala na ně žabka Kuňka, 
se kterou se vydali na cestu kolem svě-
ta. Do jejich putování byly zařazeny hu-
dební, pohybové i výtvarné činnosti .

• 15. 4. 2015 - žáci 2. stupně zhlédli 
v novopackém kině další díl putování 
manželů Špilarových po světě věno-
vaný východní Africe.

• 17. 4. 2015 - prvňáčci navští vili diva-
delní představení Princezna se zlatou 
hvězdou. Tuto pohádku napsala pro 
herečku Evu Hruškovou česká spi-
sovatelka M.Drijverová. E. Hrušková 
pohádku vyprávěla, zároveň vystupo-
vala v roli chůvy a vodila loutky: prin-
ceznu Ladu, krále, kuchtí ka a prince.

• 19. - 24. 4. 2015 - uskutečnil se první 
výměnný pobyt s maďarskou školou 

v Bocskaikertu, v květnu bude spo-
lupráce pokračovat a Maďaři zavítají 
do našeho města.

• 21. 4. - probíhala ve třídě 3. A čaro-
dějnická dílna - z přírodnin vytvářeli 
čarodějnice.

• 22. 4. - uskutečnil se Den Země. Pro 1. 
stupeň byly připraveny venkovní akti -
vity spojené s ochranou přírody - po-
zorovali přírodu a plnili úkoly na pra-
covních lisech. Žáci z 2. stupně pra-
covali individuálně - vytvářeli nápisy 
z přírodnin, natáčeli videa zaměřená 
na třídění odpadu, tvořili bytost z od-
padu v nadživotní velikosti  a vytvořili 
transparenty s nápisy podporujícími 
povědomí o Dni Země. Vyrazili také 
do centra města, kde kolemjdoucím 
rozdávali letáčky s výzvami k omezení 
konzumace masa a na podporu hro-
madné dopravy.

• 22. 4. - Sběr papíru – zapojilo se 191 
žáků naší školy. Bylo sebráno celkem 
7 820 kg a získáno 14 522 Kč.

• 23. 4. - žáci ze ZUŠ přišli zahrát pohád-
ku o zvířatech, která byla doprováze-
ná na hudební nástroje.

• 24. 4. 2015 - naše škola se koncem 
dubna zapojila do meziškolního klání 
ve vybíjené. Postupně jsme nastoupili 
v kategoriích 6. třídy chlapci, 4. a 5. 
třídy chlapci a děvčata. Na pomysl-
nou medaili jsme nakonec bohužel 
nedosáhli.

• 28. 4. 2015 - třída 3. A se vypravila 
na výstavu Květen 1945, která je ote-
vřena v Suchardově domě v Nové Pace. 

• 28. 4. 2015 - proběhl na DDH v Nové 
Pace již 2. ročník dopravní soutěže 
„Pohár starostů“ pro žáky 5. ročníku 
škol z Novopacka. Naši školu repre-
zentovala dvě družstva. Žáci obsadili 
první tři místa v jednotlivcích. 1. Si-
mona Kukučková, 2. Ondřej Kotlář a 3. 

Aneta Nosková. V  prvním družstvu je 
ještě doplnil Marti n Janoušek. Druhé 
družstvo pak tvořili: Jessica Necha-
nická, Klára Matoušová, Matěj Pyciak 
a Tadeáš Vondráček.

• 30. 4. 2015 - v Jičíně se konal Štafeto-
vý pohár pro žáky z 1. stupně. Velkou 
radost jsme měli z celkového druhého 
místa a postupu do krajského kola.

• 30. 4. 2015 - prvňáčci přišli do „ČARO-
DĚJNICKÉ ŠKOLY“. Čekaly na ně paní 
učitelky – čarodějky a během prvních 
dvou vyučovacích hodin se učili spo-
lečně se známou pohádkovou posta-
vou – Malou čarodějnicí a s havranem 
Abraxasem.

• 30. 4. 2015 - členové parlamentu FAIR 
TEAMU pro děti  z 1. i 2. stupně při-
pravili program s názvem: Čaroděj-
nický rej. Během dopoledne pro malé 
i velké čarodějnice a čaroděje byly 
v tělocvičně připraveny soutěže, kte-
ré byly zaměřeny jak na postřeh, tak 
i na mrštnost, ohebnost a rychlost, 
např.: skákání v pytlích, slalom s koš-
tětem, strefování míčkem do pyrami-
dy, přetahování lanem nebo házení 
mincí apod.

• 30. 4. 2015 - družina uspořádala pro 
děti  létání na vlastnoručně vyrobených 
košťatech v místním lesíku „Hájku“.

V průběhu měsíce duben probíhala 
na webových stránkách školy soutěž 
o nejhezčí jarní květi nu. Na třetí m mís-
tě se umísti la krásná fotografi e jarního 
šafránu od Adély Tauchmanové ze 4. B, 
druhé místo patří Adéle Vanclové ze 7. 
A, a její krásně žluté zlati ci a první místo 
obsadil Matěj Krejčí z 1. B se svojí záři-
vou sedmikráskou. Gratulujeme a všem 
soutěžícím děkujeme za účast!

Mgr.  Daneta Svobodová

ZPRÁVIČKY ZE ZŠ HUSITSKÁ NOVÁ PAKA – DUBEN

V rámci projektu „Rozvoj kompeten-
cí pedagogických pracovníků v oblasti  
předškolního vzdělávání v Královéhra-
deckém a Pardubickém kraji“ měla naše 
MŠ příležitost zúčastnit se dvou zahra-
ničních stáží, které umožnily výměnu 
zkušeností  a porovnání  systému výchovy 
v různých evropských zemích.
Dvě kolegyně navští vily v závěru minulé-
ho roku školku v Mnichově v Německu, 
já jsem se společně s paní ředitelkou Ale-
nou Špíglovou podívala v polovině dubna 
do předškolních zařízení ve Velké Britá-

nii, konkrétně v městečku Prestwood ne-
daleko Londýna. Jednalo se o jednu ang-
lickou presti žní školu „Prestwood Infant 
School“ a komunitní školu „Prestwood 
Community Preschool“. První zmíně-
nou školu navštěvují děti  od 3 do 7 let, 
kdy děti  od 5 let již navštěvují školní tří-
dy, kde si osvojují čtení, psaní, počítání. 
Ve druhé jednotřídní školce byly pouze 
děti  předškolní, tedy do 5 let.
Obě školky se velmi odlišují od systému, 
na který jsme zvyklí u nás. Největší vý-
hodou je počet učitelek a asistentů, kteří 

s dětmi pracují. Učitelka má tak možnost 
pracovat s malou skupinou dětí  a dosta-
tečně se každému individuálně věnovat. 
Ve třídě může být nejvíce 30 dětí  (u nás 
28), ale pracuje s nimi až 6 dospělých 
(1-2 učitelky a asistenti ).
Velice nás zaujalo množství hracích kout-
ků, volnost pohybu, kdy děti  průběžně 
přecházely na školní zahradu bez převlé-
kání a přezouvání. Po celý den jsou děti  
(vyjma těch nejmladších) oblečené v uni-
formě a samy si rozhodují, zda se chtějí 
obléknout tepleji či ne. Zajímavé byly 

ZAHRANIČNÍ STÁŽ
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Komunitní školka v Prestwoodu Přímá práce učitelky Školní zahrada v Prestwoodu

specifi cké projekty, kdy měly děti  přímo 
ve třídě malou líheň kuřátek, na zahra-
dě ve vaně žabí vajíčka nebo záhonky, 

na kterých 
samy praco-
valy a mohly 
tak přímo 
p o z o r o v a t 
některé zá-
zraky příro-
dy. 
Co nás však 
přek vapi lo 
nemile, byla 
čistota pro-
středí v ce-
lém prostoru 

školy. Uklízení se moc neřeší, koberce, 
na kterých si děti  hrají, se podobají spíše 
hodně používaným rohožkám, sociální 
zařízení už pamatuje opravdu hodně, 
hračky ušmudlané a poházené, všude 
pavučiny a prach…V tomto směru by se 
v Anglii mohli učit od nás. 
Stejně tak systém stravování je mnohem 
lepší u nás. V Anglii nemají předškolní 
děti  nárok na oběd, nosí si svačiny z do-
mova (sendviče, ovoce, zeleninu, ale 
i brambůrky, bonbony). Starší děti  dostá-
vají teplý oběd. V námi navští vené školce 
se v jídelnu každodenně promění stará 
tělocvična, kde se rozloží stolečky a žid-
ličky. Ani systém omezeného počtu ho-
din, které může dítě docházkou do škol-

ky vyčerpat, by se většině našich rodičů 
nelíbil. Zkrátka jiný kraj – jiný mrav. 
Zcela nás však nadchla poslušnost a disci-
plinovanost všech dětí , vzájemná komu-
nikace mezi vrstevníky, přirozená autorita 
učitelek a pohodová a tvořivá atmosféra. 
Načerpaly jsme spoustu námětů, jsme 
plné zážitků a dojmů, a věříme, že ales-
poň některé prvky se nám podaří využít 
při práci i v našem systému předškolní-
ho vzdělávání. Jedno máme s anglickými 
kolegyněmi jistě společné – vidět před 
sebou šťastné a zdravé děti , kterým chce-
me dát ten nejlepší základ do života. 

Eva Lukášová,
učitelka 2. MŠ, Nová Paka, Školní

10. VÝROČÍ FOLKLÓRNÍHO SOUBORU DARÁČEK
V roce 2004 se v Základní umělecké ško-
le v Nové Pace zrodila myšlenka založení 
folklórního souboru, který by se zaměřil 
na znovuoživení lidových písní z Novo-
packa, Podkrkonoší a přilehlých oblastí . 
Ještě v témže roce byl tento nápad zrea-
lizován a na závěrečném koncertu
Základní umělecké školy v roce 2005 se 
veřejnosti  představil dětský folklórní 
soubor Daráček.
Soubor pod vedením paní učitelky Lud-
mily Kuříkové – hudební složka a paní 
učitelky Eleny Dufk ové – taneční složka 
účinkuje na řadě akcí ZUŠ, na výchovných 
koncertech pro základní a mateřské ško-

ly, na akcích MKS, na setkáních účastníků 
KPV. Hostoval v Itálii, v Polsku a na Slo-
vensku. Písně šité na míru pro soubor 
upravuje pan učitel Jaromír Soukup. 
Své 10. výročí vzniku oslavil Daráček 
na koncertě v sále Městského kulturní-
ho střediska v Nové Pace. Na svoje vy-
stoupení si přizval soubory Špalíček ze 
ZUŠ Lomnice nad Popelkou a Haverlanti  
z Jilemnice. Všechny soubory se před-
stavily pásmem písní a říkadel z Pod-
krkonoší. V řadách Daráčku vystoupili 
i bývalí absolventi  a ukázali, že jim to 
ještě pořád „hraje”.
Koncert se vydařil, účinkující byli odmě-

něni potleskem. Jen škoda, že paní ředi-
telka pořádající ZUŠ chyběla a nemohla 
si vychutnat atmosféru vystoupení, vi-
dět zúročenou přípravu a práci svých 
žáků a učitelů.
Souboru Daráček bych chtěl popřát 
do další práce hodně šikovných muzi-
kantů, zpěváčků a tanečníků, kteří bu-
dou dál šířit hudební zvyky Novopacka 
a Podkrkonoší a nám všem při jejich
poslechu rozdávat radost. A samozřejmě 
mu přeji podporu své domovské Základ-
ní umělecké školy!

Marti n Růžička

Prestwood Infant School, 
Eva Lukášová
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MICHAEL KOHÚT VYHRÁL A POJEDE DO BRUSELU! 
Student 2. G Gymnázia a SOŠPg v Nové 
Pace a člen školního Filmového klubu 
Michal Kohút se zúčastnil soutěže pro 
středoškoláky z Královéhradeckého a Ji-
hočeského kraje pořádanou poslancem 
Evropského parlamentu Tomášem Zde-
chovským a kanceláří Stálého zastou-
pení Královéhradeckého a Jihočeského 
kraje v Bruselu.
Studenti  z Královéhradeckého kraje se 
této soutěže mohli zúčastnit na základě 
zaslání fotografi í z jejich kraje s témati kou 
Evropské unie a studenti  z Jižních Čech 
připravovali slohovou práci na jedno z vy-

braných témat. Výhrou bude plně hraze-
ný třídenní studijní pobyt v Evropském 
parlamentu. Do soutěže se přihlásilo cel-
kem 20 autorů slohových prací a 22 stu-
dentů se svými fotografi emi, z nichž 11 
postoupilo do hlasování na Facebooku.
Za Královéhradecký kraj se ve fotogra-
fi cké soutěži na prvním místě umísti l 
Michael Kohút s celkovým počtem 233 
hlasů, s netradičním snímkem Infor-
mačního střediska – Klenotnice v Nové 
Pace.
Snímek přikládáme a Michalovi moc bla-
hopřejeme!

V cukrářských dílnách Střední školy gast-
ronomie a služeb v Nové Pace se ve stře-
du 13. května uskutečnila soutěž „Zručný 
cukrář – rádi malujeme a modelujeme“, 
která byla zorganizována pro zájemce 
z řad 1. ročníku oboru cukrář.
 Své nápady a dovednosti  předvedlo je-
denáct zájemkyň, které si mohly vybrat 
jeden ze dvou soutěžních úkolů. Buď 
modelovat postavičky, zvířátka či kvě-
ti ny z modelovací hmoty, nebo malovat 
na modelovací hmotu. Malování i vy-

modelované výrobky pak mohli soutě-
žící umísti t na předem upečený základ 
o velikosti  20 cm x 25 cm. V soutěžním 
klání děvčata prokázala svou nápaditost, 
zručnost a talentovanost, neboť všechny 
miniexponáty byly na velmi dobré úrov-
ni. Ve středečních odpoledních hodinách 
pak proběhlo vyhlášení výsledků v obou 
soutěžních kategoriích – v modelování 
obsadila 1. místo Pavlína Havlasová, 2. 
místo Marti na Přenosilová a 3. místo 
Petra Hofmanová; v malování pak 1. mís-

to obsadila Aneta Růžková, 2. místo Ane-
ta Kunceová a 3. místo Pavlína Šímová.
Soutěž se u našich mladých cukrářek 
setkala s velkým ohlasem, a tak bude-
me věřit, že obdobný ohlas zaznamená 
také připravovaná soutěž pro obor pe-
kař, do které se budou moci zapojit také 
zájemci z 8. tříd oslovených okolních zá-
kladních škol.

Monika Mičáková

HLEDÁNÍ NOVÝCH TALENTŮ

varuje žáky před nadměrným používá-
ním mikrovln
Tempo rozvoje bezdrátové komunikace 
na počátku 21. století  jde tak rychle, že 
to, co v minulém století  trvalo 80 let (vý-
ročí zahájení rozhlasu), se dnes realizuje 
za pět let. S tí m také v současné době 
souvisí naprosto živelné, nekontrolované 
šíření mikrovlnného záření a zvyšování 
intenzity elektrického pole (viz obr.).
Jedná se nejenom o rozmisťování vysí-
lačů mobilních telefonů GSM (kriti zo-
vaných již v roce 2008), ale v poslední 
době i o naprosto nekontrolované šíření 
pozemních vysílačů WIFI po městských 
zástavbách, na sídliští ch, ve školách, úřa-
dech a nemocnicích nebo i ve vlastních 
domovech. Účinky mikrovln všech zaří-
zení, tj. vysílačů, ale i mobilních telefonů, 

tabletů, notebooků, bluetooth, dokonce 
i „chůviček“ se všude křižují, v horším 
případě se sčítají. I tyto drobné přístroje 
jsou rovněž vysílačem. 
Mobilní telefon se pravidelně (2-5 min.) 
přihlašuje k síti , jeho elektrické pole 
v případě vysílání je velmi silné. Napro-
ti  tomu pevné stanice, jako jsou domácí 
hifi , pracují se slabším výkonem, ale 24 
hodin denně. Nedopřejí nám kvalitní 
spánek a regeneraci. U wifi  notebooků 
a tabletů strávíme také hodně času.
Pokud si dokážeme naše všední situace 
dát do vzájemných souvislostí , jako jsou 
situace např. v dopravních prostředcích, 
v automobilech (ve Faradayově kleci) 
nebo ve třídě plné žáků (30žáků, 30 ak-
ti vních chytrých mobilů s wifi ) zjistí me, 
nepřijatelně nebezpečné prostředí.  

Řada vědeckých výzkumů mezinárodních 
zdravotnických organizací, nezávislých 
organizací, vědců a profesorů přineslo 
v poslední době celou řadu studií a vý-
sledků, které varují před nadměrnými 
účinky vysokofrekvenčního mikrovlnné-
ho záření. V květnu 2011 zařazuje me-
zinárodní agentura pro boj s rakovinou 
IARC vysokofrekvenční pole do kategorie 
2B karcinogenů. V lednu 2015 francouz-
ský parlament schválil přelomový zákon 
týkající se elektromagneti ckého záření 
mobilních telefonů a wi-fi , který přímo 
zakazuje bezdrátový internet v místech, 
kde si hrají nebo odpočívají děti  do tří let. 
Zákon přináší mnoho dalších podmínek 
souvisejících s mikrovlnným zářením. 
Řada okolních států se k této problema-
ti ce staví zodpovědně, a to na principu 

PŘEDNÁŠKA O ELEKTROSMOGU NA ISŠ V NOVÉ PACE
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V SŠGS Nová Paka úspěšně probíhá 
druhým rokem další z mnoha meziná-
rodních projektů, tentokrát zaměřený 
na partnerství odborných škol v rámci 
projektů Leonardo.   
Zaměřením tohoto projektu je odborné 
téma gastronomických oborů zelenina, 
nejen z pohledu jejího využití  v kuchyni, 
ale také jejího využití  jako ozdobného 
a dekorati vního prvku.
Do projektu jsou zahrnuty 3 další zahra-
niční gastronomické školy na Slovensku, 
v Polsku a Chorvatsku a kromě naší školy 
ještě jedna česká škola v Třešti .
SŠGS jako koordinátorská škola vymezila 
jednotlivým partnerům konkrétní úkoly, 
které se plní při workshopech v jednot-
livých školách. Tak si mohou studenti  
i odborní učitelé vyzkoušet prakti cké 
dovednosti  při využití  zeleniny v gastro-
nomii. Při setkáních v Chorvatsku si vy-
zkoušeli velmi zajímavé recepty z batátů 
a zeleninové recepty studené kuchyně, 
v Polsku si vyzkoušeli zpracovávat ze-
leninu v teplé kuchyni. V obou českých 
školách se zabývali využití m zeleniny při 
vytváření dekorací pokrmů a česká škola 
v Třešti  si připravila kromě jiného i velmi 
zajímavou témati ku tzv. morimona, což 
je využití  zeleniny při úpravě slavnost-
ních tabulí. Při našem posledním setkání 
nyní v dubnu, které proběhlo na Sloven-
sku v gastronomické škole v Marti ně, si 
studenti  vyzkoušeli prakti cky všechny 

činnosti , které v průběhu projektu absol-
vovali. Avšak hlavním motem tohoto se-
tkání bylo využití  zeleniny v teplé kuchy-
ni, a proto se studenti  v mezinárodních 
skupinách snažili co nejlépe uvařit urče-
ný pokrm ze zeleniny. Jak se říká, co si 
navaříš, to si také sníš. Tak takto doslova 
probíhaly dva dny snažení ve školní ku-
chyni ve slovenské škole. Studenti  nava-
řili, připravili ukázkový rautový stůl s po-
krmy a také společně všem představili 
jednotlivé pokrmy, aby si poté už mohli 
vychutnat lahodné chutě jednotlivých 
zajímavých pokrmů. Na Slovensku ov-
šem nemohl chybět i tradiční bramboro-
vý pokrm, halušky se zelím nebo s bryn-
zou. Slovenská škola pro nás připravila 
i velmi zajímavé přednášky s prakti ckými 
ukázkami šéfk uchaře místního prvotříd-
ního hotelu ohledně tepelných úprav ně-
kterých druhů zeleniny. 
Ve slovenské škole byly připraveny sku-
tečně zajímavé moderní recepty zele-
ninových pokrmů, které se chystáme 
na naší škole vyzkoušet při závěrečném 
hodnotí cím projektovém semináři. Uvi-
díme, jak se tohoto úkolu naši studenti  
zhostí . Na závěr projektu nás ještě čeká 
v červnu hodnotí cí setkání pedagogů 
v chorvatské škole v Orahovici. 

Milena Jarošová
(koordinátorka mezinárodních projektů)

SŠGS V NOVÉ PACE ZAMÍŘILA OPĚT DO ZAHRANIČÍ S PROJEKTEM 
LEONARDO DA VINCI, TENTOKRÁT DO SLOVENSKÉHO MARTINA

Spolupráce mezinárodního týmu 
ve školní  kuchyni při přípravě zeleninových 

pokrmů.

Ukázky využití  zeleniny v teplé kuchyni 
vytvořené studenty během workshopů 

ve slovenské škole (plněné brambory a batáty, 
p lněné zeleninové tašti čky a závitky, dole další 
pokrmy – slovenské halušky se zelím a brynzou, 

fazolová polévka a další).

„zásady předběžné opatrnosti “. Naše 
Národní referenční laboratoř, zastupo-
vaná doc. Luďkem Pekárkem a Ing. Luká-
šem Jelínkem, opírající se o názory orga-
nizace ICNIRTstále tvrdí, že nic víc než te-
pelné účinky mikrovln nebyly prokázány 
a povolené limity dosahují stále nejvyš-
ších úrovní. Jedná se o neustálou názo-
rovou neshodu dvou vědeckých skupin, 
mezi kterými se člověk jako jednotlivec 
cítí  jako pokusný králík.
Všechny výše uvedené technické zaří-

zení sloužící ke komunikaci máme rádi, 
usnadňují nám život, dokonce mohou 
zachraňovat životy. 
Jak tedy z toho?
Rozhodli jsme se jít cestou osvěty, se-
znamovat naše žáky se všemi možnými 
souvislostmi a důsledky. Používání těch-
to technických vymožeností  přizpůsobit 
čistému prostředí ve škole a svému zdra-
ví dle svého nejlepšího vědomí, a začali 
jsme proto přednáškou. Obráti li jsme 
se na odborníky, kteří se nezávisle vě-
nují tomuto oboru a dostali doporučení 
na Ing. Petra Makeše z Brna (www.zdra-
vy-domov.cz), který naše pozvání přijal 
a přednášku pro naše žáky, ale i pedago-
gický sbor připravil.
Přednáška proběhla ve dvou etapách 
a zúčastnilo se jí 160 žáků v našem nově 
vybudovaném centru odborné přípravy. 
Po přednášce studenti  besedovali for-
mou dotazů o možných účincích a ome-
zeních. Dozvěděli se, jak se mají obezřet-

ně chovat, chránit a regenerovat.
Ve slovech přednášejícího však zaznělo 
i trochu skepse.  „Je škoda, že se touto 
myšlenkou zabýváte až na středním stup-
ni. Elektrosmog tohoto druhu nejvíce 
škodí dětem mladším. Takovéto přednáš-
ky by měly být pořádány už na základ-
ních školách.“
Vedle tohoto prvního kroku, přednášky, 
chceme s osvětou pokračovat. Postup-
ně zavedeme do výuky i měření elektro-
magneti ckého pole a rozšíříme  tak žákům 
okruh vědomostí . S touto problemati -
kou bychom se rádi příští  rok zapojili též 
do soutěží. Chceme u nás na škole založit 
informační základnu a pomoci v tomto 
základním školám i novopacké veřejnosti .
Do příští ho čísla Achátu připravíme tech-
nické údaje, konkrétní účinky a možná 
doporučení.

Ing. Luboš Malý,
ISŠ Nová Paka
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Ve dnech 20. 4. - 23. 4. 2015 proběhl 
na Střední škole gastronomie a služeb 
v Nové Pace další z odborných gastro-
nomických kurzů, kterého se zúčastnilo 
sedmnáct žáků z oborů kuchař-číšník 
a hotelnictví. Tentokrát se jednalo o kurz 
studené kuchyně. Do tajů studené ku-
chyně zájemce zasvěti la zkušená kuchař-
ka z Hronovska Anna Gáborová, která 

kurzistům přednášela jednak teoreti cké 
poznatky, jednak je zasvěti la do prakti c-
ké výroby nejrozmanitějšího sorti mentu 
studené kuchyně.
Anna Gáborová je odbornicí (ve svém 
oboru získala ti tul nejvyšší – Cenu Mag-
daleny Dobromily Retti  gové), která své 
povolání vykonává s láskou, je nabitá 
energií, a i když je už v důchodu, zahá-

KURZ STUDENÉ KUCHYNĚ NA SŠGS

Druhá část mezinárodního programu 
Erasmus plus po úspěšném prvním běhu 
v Londýně směřovala tentokrát na Slo-
vensko. Sedmičlenná skupina studen-
tů gastronomických oborů tak dostala 
šanci prakti kovat po dobu dvou týdnů 
ve slovenských Mojmírovcích a Nitře. 
Studentky oboru hotelnictví ve spolu-
práci s hosti telskou organizací Kašti el´ 
Mojmírovce mohly zrealizovat pracovní 
stáže v rámci tohoto programu. Získáva-
ly zkušenosti  v restauracích (obsluha, ku-
chyň), v hotelu (recepce, housekeeping), 
v kavárně i baru v krásném prostředí zá-
meckého hotelového komplexu Kašti el´ 
Mojmírovce a v restauraci a kavárně ho-
telu v Nitře (Hotel Agroinšti tút). 
Hned první den odpoledne si studentky 
vyzkoušely své profesní zkušenosti  při 
velkém slavnostním rautu pro více jak 
dvě stovky hostí  ve velkém sále bývalé 
zámecké konírny. 
Právě možnosti  pracovně se zúčastnit 
různorodých akcí a činností  v gastrono-
mické i hotelové části  provozu si student-
ky cenily nejvíce. Především studentky 
třetí ho ročníky měly možnost vyzkoušet 
si prakti cky všechny úseky hotelového 
provozu od kuchyně přes obsluhu a hou-
sekeeping až po práci na recepci. Někte-
ré studentky pomáhaly svým dočasným 
kolegům i za barem a zúročily tak i své 
baristi cké a barmanské zkušenosti  z kur-
zů pořádaných školou v rámci odborné 
výuky. V krásném prostředí zámeckého 

hotelu se také seznámily s organizací 
slavnostních akcí – svateb, degusta-
cí místní vinařské společnosti , rautů 
a menších vzdělávacích akcí v salóncích 
hotelu. Některé studentky pracovaly 
i v restauraci a kavárně pobočného pro-
vozu v Nitře, hotelu Agroinšti tút. 
O své zážitky se s námi podělila student-
ka třetí ho ročníku Lenka Stehnová: „Kdy-
bych měla možnost zúčastnit se této stá-
že i v příští m roce, neváhala bych a jela 
určitě znovu. Se stáží jsem byla velmi 
spokojena právě proto, že jsem si moh-
la vyzkoušet tolik různých oblastí  hote-
lového provozu a především i provoz 
na recepci. Všichni zaměstnanci hotelu 
se k nám chovali velmi hezky, byli ochot-
ní se s námi podělit o své zkušenosti  
a poradili, když bylo třeba. Oceňuji práci 
a milou ochotu koordinátorky projektu 
slovenského hotelu, paní Evy Kozárové, 
která se nám věnovala i ve volném čase 
a uspořádala nám výlety do okolí. Nej-
větší zážitek byla pro mě návštěva ná-
rodního hřebčína v Topolčiankách.“ 
 O víkendech se studentky zúčastnily vý-
letů do okolí. Cílem prvního výletu byl 
zámek v Topolčiankách spolu s národním 
hřebčínem. Druhý výlet byl uspořádán 
do krásného historického města Krem-
nica, kde si studentky prohlédly místní 
hrad a také velmi zajímavou expozici mu-
zea zaměřeného na historii mincovnictví 
a dolování zlata. Nesmíme zapomenout 
také na samotné město Nitra, jedno z nej-

starších měst Slovenska. Kromě těchto 
výletů si studentky ve volném čase uží-
valy poklidu krásného zámeckého parku 
a sportovních zařízení zámeckého hotelo-
vého komplexu. Nejvíce si studentky užily 
krásný 25 metrový bazén, který mohly 
prakti cky denně využívat. 
V květnových dnech se uskutečnilo 
hodnotí cí setkání s vedením školy, při 
kterém bylo studentkám předáno mezi-
národní osvědčení o absolvované praxi, 
tzv. Europas mobility. 
Vedení školy při své monitorovací ná-
vštěvě v Kašti el´u Mojmírovce mělo 
možnost se seznámit s provozem hotelo-
vého komplexu a zároveň byly dojedná-
ny další možnosti  spolupráce. Vzhledem 
ke skutečnosti , že je tato partnerská 
organizace pracovištěm odborného vý-
cviku pro studenty nitranské gastrono-
mické školy a zároveň také vzdělávacím 
centrem společnosti  Coop na Slovensku, 
jsou možnosti  další spolupráce velmi 
prospěšné pro studenty naší školy a ur-
čitě chceme ve spolupráci pokračovat. 
Vše bude záležet na úspěšnosti  našich 
projektových žádostí  o poskytnutí  gran-
tu na takovéto akce. Držte nám palce, 
aby naše žádost pro příští  školní rok byla 
opět úspěšná, tak jako tomu bylo po ně-
kolik minulých roků!

Milena Jarošová
(koordinátor mezinárodních

projektů školy) 

DALŠÍ FÁZE MEZINÁRODNÍHO PROJEKTU NA S ŠGS V NOVÉ PACE

Studentky Jana Vopršalová a Karolína 
Vaníčková v hotelové kuchyni

Studentka Lenka Stehnová a Sára Černá 
při přípravě servisu moučníků

Předávání  Europasů  mobility ve školní 
cvičné restauraci



23číslo 6

V úterý 21. dubna byly na Gymnáziu 
a Střední odborné škole pedagogické 
v Nové Pace slavnostně vyhlášeny vý-
sledky 11. ročníku soutěže Přírodovědná 
liga.  Tato unikátní vnitřní školní soutěž, 
zaměřená na přírodovědné předměty, 
neztrati la tempo ani po svých loňských 
„desátých narozeninách“. Počet účast-
níků dosáhl letos 41, v mladší kategorii 
Junior, určené žákům nižších ročníků 
osmiletého gymnázia, se představilo 16 
soutěžících. Tato čísla sice nepředstavují 
absolutní účastnický rekord dosavadních 
jedenácti  ročníků Přírodovědné ligy (ten 
byl dosažen v jubilejním 10. ročníku – 48 
soutěžících), kvanti ta však byla nahraze-
na vyšší kvalitou. Počet úspěšných řešite-
lů celého ročníku (tedy soutěžících, kteří 
splnili stanovený bodový limit) byl 25, 
z toho 9 v kategorii Junior.  To je absolutní 
rekord dosavadních 11 ročníků soutěže! 
Pozoruhodným faktem je i skutečnost, 
že mezi 15 fi nalistů soutěže postoupilo 

hned pět zástupců kategorie Junior. Ne-
jen v Přírodovědné lize, ale i v řadě dal-
ších soutěží, jichž se škola zúčastňuje, se 
tak ukazuje, že talentů na novopackém 
„malém“ gymnáziu je více než dost.

Také letošní ročník se skládal ze šesti  
soutěžních kol (chemických, fyzikálních, 
biologických, zeměpisných i smíšených) 
a závěrečného fi nále, již tradičně kona-
ného pod názvem Přírodovědná liga mi-
strů. Autory úloh byli Lenka Doležalová, 
Mgr. Petra Křížová, Mgr. Tomáš Dočekal, 

Mgr. Michal Chrtek a autor tohoto člán-
ku, který již 11 let soutěž řídí a koordinu-
je (a činí tak rád!).
Po sečtení bodů se celkovou vítězkou 
stala možná překvapivě, ale zcela za-
slouženě, Kristýna Vojtí šková ze třídy 2. 
G. Tato úspěšná účastnice soutěží v po-
znávání rostlin a živočichů dokázala, že 
kromě biologie jí nejsou cizí ani ostatní 
přírodovědné obory. V letošním roční-
ku vedla prakti cky způsobem start – cíl, 
ve fi nále velmi dobrým výkonem odrazila 
nápor všech soupeřů a patří jí pomyslná 
„zlatá medaile“. „Stříbrnou“ příčku vybo-
joval vítěz předloňského ročníku David 
Broul z oktávy. Přestože letošní maturant 
přemýšlí o jiné než přírodovědné životní 
dráze, našel si uprostřed příprav na fi niš 
svého studia na gymnáziu čas i na letošní 
„ligu“, a potvrdil tak pověst všestranného 
až „renesančního“ člověka. Třetí  místo 
zaujal vyrovnanými výkony vítěz loňské-
ho ročníku Vojtěch Zívr ze třídy 3. G.

GYMNÁZIUM A SOŠPG:
OHLÉDNUTÍ ZA 11. ROČNÍKEM PŘÍRODOVĚDNÉ LIGY

let rozhodně nemíní. Stále hýří neotře-
lými nápady a své mnohaleté zkušenosti  
neváhá předávat začínajícím kuchařům. 
Účastníky kurzu chválila za jejich šikov-
nost a oni byli rádi, že ve svém oboru 
mohli omrknout zase něco nového. Učili 
se vytvářet kuřecí a vepřové rolády, paš-
ti ky, nejrůznější sýrové pochoutky, pěny, 

ovocné a zeleninové saláty, špízy, pekli 
štrúdly, svatební koláčky i žloutkové vě-
nečky. Získané vědomosti  a dovednosti  
si pak účastníci kurzu potvrdili při prak-
ti cké zkoušce a písemném testu, po je-
jichž úspěšném absolvování obdrželi 
certi fi kát studené kuchyně.
Celý kurz byl uzavřen profesionálním rau-

tem pro pozvané hosty (především rodiče 
žáků), kterým nad připravenými pokrmy 
přecházel zrak, a sliny se jen sbíhaly. Mla-
dí kuchaři se postarali i o servírování po-
krmů a o opravdový kulinářský zážitek.

Monika Mičáková

Výrazným úspěchem skončilo vystou-
pení zástupců Integrované střední ško-
ly Nová Paka v okresním kole soutěže 
ve středoškolské odborné činnosti , které 
se uskutečnilo 20. dubna 2015 v Jičíně.
ISŠ Nová Paka obeslala soutěž třemi 
pracemi, které ve svých kategoriích 
obsadily přední příčky. Kromě tradič-
ní elektrotechniky letos studenti  ško-
ly nově zpracovali i témata týkající se 
tvorby a ochrany životního prostředí. 
Zvítězil Petr Elsner řešící možnosti  aku-
mulace energie získané z obnovitelných 
zdrojů, druhé místo obsadil Franti šek 
Malý s analýzou nezbytnosti  správného 
třídění odpadních materiálů. Obě práce 
postoupily do krajského kola v Hradci 
Králové, kde si 12. května 2015 v silné 
konkurenci pořadí vyměnily. Petr Elsner 
obsadil páté místo, Franti šek Malý skon-
čil na místě třetí m, když porota ocenila 
hlavně osvětový a moti vační přínos jeho 
práce pro žáky ISŠ i pro obyvatele Nové 

Paky (anketa v Achátu o správném třídě-
ní odpadu).
V kategorii elektrotechniky školu velice 
úspěšně reprezentoval student třetí ho 
ročníku oboru mechanik elektrotechnik 
Matěj Kebort, který navrhl a sestrojil 
systém automati cké časomíry pro soutě-
že v požárním sportu. Na velkém displeji 
se zobrazuje čas od výstřelu startovací 
pistole do okamžiku, kdy závodník prou-
dem vody zamíří přesně na střed terče. 
Práce zvítězila nejen v okresním, ale 
i v krajském kole SOČ, a Matěj bude náš 

kraj v červnu zastupovat na celostátní 
přehlídce nejlepších prací v Praze. Gra-
tulujeme a přejeme mu úspěch i tam!

Ing. Petr Kynčl

 VÍTĚZSTVÍ STUDENTŮ ISŠ NOVÁ PAKA NA SOČ
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Město Nová Paka se zapojilo do vzdělá-
vacího projektu společnosti  Post Bellum, 
která stojí za internetovou sbírkou vzpo-
mínek pamětníků Paměť národa či za roz-
hlasovým pořadem Příběhy 20. století . 
Projekt nese název Příběhy našich sou-
sedů a je určen pro žáky osmých a devá-
tých tříd základních škol a studenty více-
letých gymnázií. Propojuje výuku dějin 
moderními metodami s mediální výcho-
vou. Příběhy se realizují za plné fi nanční 
podpory města Nová Paka.
 Žákovské týmy měly za úkol vyzpovídat 
pamětníka ze svého okolí, nahrát nebo 
natočit jeho vzpomínky a ty pak zajíma-
vou formou zpracovat, např. do rozhla-
sové reportáže, videoreportáže, psané 
reportáže či komiksu. Do projektu se za-
pojily všechny novopacké základní školy, 
Husitská, Komenského i Brána, a také ví-
celeté gymnázium. Celkem se vytvořilo 
6 týmů, 2 týmy ze ZŠ Husitská (skupinku 
čtyř osmáků vede paní učitelka Daneta 
Svobodová, skupinku pěti  deváťáků paní 
učitelka Jiřina Rešová), 2 týmy ze ZŠ Brá-
na (oba týmy po pěti  žácích vede paní 
učitelka Milena Čančíková), 1 tým ze ZŠ 
Komenského (tým 5 dětí  vede pan učitel 

Lukáš Macák) a 1 tým sestavený z pěti  
žáků kvarty pod vedením pana učitele 
Ladislava Kodyma a paní učitelky Marti -
ny Daníčkové. 
 V prvé řadě bylo úkolem žáků vyti po-
vat si pamětníka žijícího na Novopacku. 
Týmy oslovily paní Doris Broulovou, paní 
Blanku Čílovou, pana Jaroslava Vágenk-
nechta, pana Jiřího Nýdrle, pana Miloše 
Rataje a pana Vrati slava Šepse. Všem jim 
patří velké dík za ochotu předávat své 
životní zkušenosti  a příběhy dál mladší 
generaci. Ta tak lépe pochopí minulost, 
s kterou se jinak seznamuje převážně 
z učebnic. Žáci a studenti  si poté pod ve-
dením učitelů nastudovali historické po-
zadí života pamětníka, zjisti li si dostupné 
informace a vybaveni diktafonem a fo-
toaparátem se vydali za pamětníkem. 
A pak už bylo jen na nich, jak získaný ma-
teriál zpracují. 
Se všemi týmy jsme navští vili Státní 
okresní archiv v Jičíně, kde jsme absol-
vovali zábavnou přednášku o činnosti  
archivu a prozkoumali novopacké kro-
niky. Týmy, které si zvolily rozhlasovou 
reportáž, se vydaly do Prahy na audio-
workshop v Českém rozhlase.

Všechny závěrečné výstupy žákovských 
týmů budou k dispozici ke zhlédnutí  
na webových stránkách projektu www.
pribehynasichsousedu.cz. Celý projekt 
bude slavnostně zakončen 11. června 
od 15 hod. v aule novopackého gym-
názia, kde dojde k vyhlášení vítězného 
týmu. Práce žáků hodnotí  odborná poro-
ta, zpravidla složená z novináře, histori-
ka a pedagoga. Porota s předsti hem pro-
studuje výstupy žáků právě z webových 
stránek a oboduje. Zbývající menší pro-
cento bodů porota rozdá při závěrečné 
prezentaci, kde mají žáci za úkol shrnout 
celou svoji práci na projektu, nejlépe ori-
ginálním způsobem, aby porotu zaujali. 
Závěrečná prezentace je otevřena také 
zájemcům z řad veřejnosti . Srdečně Vás 
zveme!

Mgr. Barbora Murdychová
koordinátorka Nová Paka

Post Bellum, o. p. s.

NOVOPAČTÍ STUDENTI SI VYZKOUŠELI PRÁCI ŽURNALISTŮ A ORÁLNÍCH HISTORIKŮ

V kategorii Junior zvítězila Klára Kotyko-
vá z kvarty, úspěšná účastnice mnoha – 
a zdaleka nejen přírodovědných – soutěží 
a projektů. Svůj talent potvrdil i jeden 
z nejmladších soutěžících, Albert Hylmar 
ze sekundy, který po loňském vítězství 
tentokrát (s minimálním bodovým odstu-
pem za vítězkou) vybojoval krásnou dru-
hou příčku. Na třetí  místo se mohutným 
fi nišem v závěrečných kolech a ve fi nále 
probojovala Věra Praislerová z kvarty.
Cenu Objev roku, určenou nejlepšímu 
nováčkovi soutěže, získal Jiří Vágenk-

necht ze sexty. Ten převzal štafetu 
úspěšného řešitele Přírodovědné ligy 
po své sestře Pavlíně, dnes už absolvent-
ce školy. Titulem Skokan roku za největší 
zlepšení v porovnání s loňským roční-
kem se pak může pyšnit Jan Burkert ze 
sekundy, který zaznamenal skok o pl-
ných 22 míst v pořadí!
Přírodovědná liga vyhlášením ještě úpl-
ně neskončila. Tečku za letošním soutěž-
ním ročníkem udělala 28. dubna tradiční 
exkurze pro úspěšné soutěžící, jejímž cí-
lem byl Moravský kras, konkrétně jesky-

ně Balcarka a propast Macocha. 
Záv ěrem poděkujme těm, bez jejichž 
dlouholeté fi nanční i morální podpory 
by se Přírodovědná liga nikdy nemohla 
konat, tedy Sdružení rodičů gymnázia 
a fi rmě Papír – knihy, Ondřej Nýdrle, 
Nová Paka.
A snad už vůbec není třeba dodávat, že 
od září startujeme do nového ligového 
ročníku – tentokrát již dvanáctého.

RNDr. Josef Křeček,
koordinátor Přírodovědné ligy

• 2. - 3. 4. - byly velikonoční prázdniny
• 6. 4. - odstartovalo další kolo projektu 

„Studenti  čtou a píší noviny“
• 7. 4. - proběhlo fi nále soutěže Příro-

dovědná liga, tzv. Přírodovědná liga 
mistrů pro 15 nejlepších úspěšných 
řešitelů celého ročníku

• 7. 4. - proběhlo také okresní kolo Ma-
temati cké olympiády, Matěj Tegel 
z primy zvítězil v kategorii Z6

• 8. 4. - úspěšně proběhl již 20. ročník 
soutěže Novopacký slavíček

• 8. 4. - v regionálním kole basketbalo-
vého turnaje O pohár ministra škol-
ství, konaném v Jičíně, zvítězil tým 

naší školy a postoupil do republikové-
ho fi nále 

• 9. 4. - v krajském kole Olympiády 
v českém jazyce obsadili ve svých ka-
tegoriích Klára Kotyková (kvarta) a Ja-
roslav Moravec (oktáva) 4. a 7. místo

• 10. 4. - proběhly schůzky rodičů SOŠPg
• 13. - 14. 4. - konaly se prakti cké matu-

ritní zkoušky na SOŠPg
• 13. 4. - proběhlo ve školním klubu se-

tkání s pamětnicí událostí  2. světové 
války paní Broulovou v rámci projektu 
Příběhy našich sousedů, organizova-
ného neziskovou organizací Post Be-
llum. Tohoto projektu se zúčastní také 

naši žáci z kvarty.
• 15. 4. - na soutěž Novopacký slavíček 

navázal již tradiční Koncert slavíčků 
v aule školy

• 15. 4. - exkurze třídy 2. G do ZOO 
a Botanické zahrady v Praze

• 15. 4. - schůzky rodičů gymnázia
• 15. - 16. 4. - proběhlo 1. kolo přijíma-

cích zkoušek do všech tří oborů školy 
(čtyřleté i osmileté gymnázium a SOŠPg)

• 17. 4. - Radka Grohová a Jana Kalen-
ská ze třídy 2. A postoupily se svými 
pracemi z 1. a 2. místa v okresním 
kole do krajského kola SOČ  

• 18. 4. - rozběhlo se další kolo projektu 

DUBEN 2015 NA GYMNÁZ IU A SOŠPG ANEB JARO V POHYBU
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„Studenti  čtou a píší noviny“, tento-
krát na téma Národní bohatství 

• 21. 4. - byly vyhlášeny výsledky 11. 
ročníku Přírodovědné ligy, absolutní 
vítězkou se stala Kristýna Vojtí šková 
z 2. G, v mladší kategorii Junior zvítě-
zila neúnavná účastnice spousty sou-
těží Klára Kotyková z kvarty (asi nej-
častější jméno vyskytující se v našich 
pravidelných měsíčních přehledech)

• 22. – 23. 4. - proběhly přijímací zkouš-
ky na SOŠPg

• 22. 4. - exkurze třídy sexty do ZOO 
a Botanické zahrady v Praze

• 22. 4. - na školních stránkách zveřej-
něna nabídka soutěže Otevřená Evro-
pa 

• 23. 4. - proběhl v aule školy Jarní kon-
cert pěveckých sborů

• 23. 4. - v okresním kole Biolo-
gické olympiády kategorie D ob-
sadil Radim Cimbál ze sekundy 
3. místo a Jan Burkert z téže třídy 6. 
místo

• 24. 4. - Stanislav Tázlar ze sexty repre-

zentoval školu na krajském kole Fyzi-
kální olympiády kategorie C (výsledek 
nebyl v době uzávěrky znám)

• 24. - 29. 4. - školu navští vila Česká 
školní inspekce

• 27. 4. - další okresní kolo Biologic-
ké olympiády, tentokrát kategorie C 
a vynikající 2. místo pro Pavlínu Mar-
kovou z kvarty

• 28. 4. - žáci školy navští vili v MKS 
představení světoznámého baletního 
souboru Ballet Magnifi cat 

• 28. 4. - úspěšní účastníci Přírodověd-
né ligy se zúčastnili tradiční exkurze, 
která tentokrát zamířila do Morav-
ského krasu, konkrétně do jeskyně 
Balcarka a k propasti  Macocha

• 29. 4. - byl na sekretariátu školy 
zahájen prodej DVD s nahrávkou 
úspěšného muzikálu Král zbojníků. 
Veškerý výtěžek z prodeje byl věno-
ván na pomoc naší družební škole 
v Nepálu, která byla zničena země-
třesením

• 29. 4. - byla také odstartována anke-

ta, z níž má vzejít cíl exkurze Přírodo-
vědné ligy v roce 2016

• 30. 4. - Klára Kotyková z kvarty repre-
zentovala školu na krajském kole Fyzi-
kální olympiády kategorie E (výsledek 
nebyl v době uzávěrky znám)

• 30. 4. - škola nezapomenutelným 
způsobem oživila dění ve městě akcí 
Majáles

• 30. 4. - fantasti cký sportovní výsle-
dek na závěr měsíce! Náš školní bas-
ketbalový tým vyhrál celostátní fi ná-
le turnaje O pohár ministra školství 
v Jindřichově Hradci!!!

• V dubnu byla také na okresní úrovni 
vyhodnocena březnová soutěž Mate-
mati cký klokan. V kategorii Benjamín 
skončila Eliška Kotrbová z primy v okre-
se Jičín na 3. místě, v kategorii Student 
pak Josef Kužel z 3. G na 1. místě.

Podrobnosti  se dočtete na 
www.gymnp.cz .

Josef Křeček

V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž 
jeden obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech 
dobách významně ovlivňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti gymnázia lidi, kteří zde 
působili, průběžně představit. Dnes vás seznámíme s pedagogem a editorem Miroslavem Jirdou, příště s malířem, grafikem, 
ilustrátorem a pedagogem Pravoslavem Kotíkem.

MILOSLAV JIRDA

M i l o s l a v 
Jirda se na-
rodil v roce 
1885. Byl 
velmi zdat-
ným li-
t e r á t e m , 
p ů s o b í c ím 
patnáct let 
jako uči-
tel v Nové 
P a c e . 
Na své žáky 
měl nebýva-
lý vliv. Cho-
dil s nimi 

do přírody, a navíc dokázal rozpoznat 
jejich nadání a účinně ho rozvíjet. Získá-
val je pro avantgardní umění a podpo-
roval jejich nespoutaný způsob života, 
za což mu mnozí rodičové nemohli přijít 
na jméno. Pravda, pár jeho věčně po-
kuřujících chráněnců zemřelo v raném 
věku na tuberkulózu, ale to se asi přiho-

dilo i jiným učitelům. Jirda, jenž z fran-
couzšti ny přeložil Gustava Flauberta 
nebo Guye de Maupassanta, poskyto-
val důležité impulsy takovým budou-
cím umělcům, jako byli malíř Franti šek 
Gross, fotograf Miroslav Hák, sochař 
Ladislav Zívr nebo spisovatel Josef Ko-
courek, jehož jméno by bez Jirdy zřejmě 
dodnes zůstalo v úplném zapomnění.
Franti šek Gross a Ladislav Zívr ostat-
ně roku 1931 mírně zatřásli místními 
představami o výtvarném umění, když 
v packé reálce uspořádali kubisti ckou 
výstavu. Po ní následovala bouřlivá ve-
řejná diskuse, které se účastnil i profe-
sor Jirda.
„Byla to hotová kulturní revoluce v pro-
středí provinčního města, kde byli lidé 
zvyklí chodit jen na výstavy pěkných 
obrázků, a teď najednou tyto nezvyklé 
sochy a obrazy,“ komentoval událost 
po letech sochař Ladislav Zívr.
Snad největší vliv měl profesor Jirda 
právě na již zmiňovaného Josefa Ko-

courka. Významně editačně dopomohl 
Kocourkovi s vydáním románu Extáze. 
Jirda knihu záměrně komponoval jako 
strhující román, ale také se v původ-
ním textu nezdráhal škrtat a přepiso-
vat, když mu něčeho připadalo „příliš“. 
Řídil se pocitem, že jako Kocourkův 
první literární rádce, kterým byl už 
od doby, kdy se na reálce v Nové Pace 
potkali jako učitel a žák, dobře rozumí 
silným i slabým stránkám autorova sty-
lu. V průběhu 60. let připravil vydání 
téměř všech nejdůležitějších Kocour-
kových próz, a tak asi není úplně spra-
vedlivé, že dnes bývá vnímán víc jako 
cenzor než jako editor. Miloslav Jirda 
zemřel v roce 1970.

Zdroj: www.lidovky.cz ;
Stejskal, J. - Novopacko 

Sehnalová M.

Miloslav Jirda

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg
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Otakar Zemina
4. června vzpo-
meneme na 25. 
výročí úmrtí  
ak ad emi c kéh o 
malíře, profeso-
ra Otakara Zemi-
ny (narozen 18. 
2. 1899 v Nové 
Pace). Jeho otec 
měl hrnčírnu v Kr-
konošské ulici, 
a tak již od dětství 
byl malý Otakar 
ovlivňován tí mto 
řemeslem a jeho 

částečně uměleckou tvorbou. Po absol-
vování reálky v Nové Pace, na které pa-
třil mezi první žáky (máme ve sbírkách 
z té doby tablo s fotografi í Zeminy) byl 
povolán na poslední dva roky na vojnu. 
Hned byl poslán na italskou frontu, kde 
druhý  rok přešel do našich legií. Po válce 
studoval  na  Akademii výtvarných umění 
v Praze u Jakuba Obrovského  a Vojtěcha  
Hynaise.  V roce 1926 se vydal na studij-
ní cestu do Francie a Itálie. V letech 1929 
až 1952 působil jako středoškolský pro-
fesor v Kyjově, Znojmě a nakonec v Brně 
na škole Uměleckých řemesel. Od roku 
1976 bydlel v Dolní Kalné (v domě své 
zesnulé ženy), kde žil společně se svým 
příbuzným generálem Janouškem (otec 
výtvarníka Vladimíra Janouška).  V 80. 
letech se přestěhoval do domu s pečo-
vatelskou službou v Nové Pace (v Ruské 
ulici na Slovanech) a v roce 1990 do do-
mova důchodců v Mlázovicích, kde 4. 6. 
1990 zemřel.  Za svoji celoživotní tvorbu 
by l 18. 12. 1984 jmenován čestným ob-
čanem Nové Paky.

Antonín Mühl
9. června tomu bude 110 let, co zemřel 
(9. 6. 1905 v Nové Pace) akademický ma-
líř a majitel malířské dílny Antonín Mühl. 
Po vystudování Akademie výtvarných 
umění ve Vídni maloval především ob-

razy s nábožen-
skou témati kou, 
které byly v této 
době žádané. 
Vytvářel oltářní 
obrazy, křižové 
cesty, prapory 
a různé interié-
ry kostelů.  Zná-
mé jsou jeho 
práce v Nové 
Pace (křižová 
cesta v klášter-

ním kostele Nanebevzetí  Panny Marie), 
v  Lázních Bělohrad, v Kostelci nad Orli-
cí a hlavně křižová cesta na Svaté hoře. 
Rovněž mnoho jeho prací je ve Vídni, 
v Rusku a v Maďarsku. Se svým synem 
Josefem založil v Nové Pace (podobně 
jako Kretschmer) malířskou dílnu, kde 
byly na zakázku malovány obrazy, větši-
nou s náboženskými moti vy. 

Václav Schuster
12. června 
tomu bude 20 
let od úmrtí  vý-
tvarníka Vác-
lava Schustra. 
Narodil se 27. 
10. 1916 ve Voj-
kovicích u Měl-
níka v bohaté 
z e m ě d ě l s k é 
rodině. Podle 
svého vyprávění 
měl již od mládí 

velký vztah k malování. Bohužel musel 
(z rodinné tradice) studovat zeměděl-
ství, a tak se kreslení stalo jeho velkým 
koníčkem, který později uplatnil při 
svém zaměstnání.  V Nové Pace praco-
val nejdříve ve Velvetě a později jako 
vedoucí propagace v Silničních strojích 
a zařízení. Byl výborný kreslíř a karikatu-
rista. Dovedl nakreslit portrét-karikaturu 
během několika minut a to vždy velice 
věrně. Maloval též velké obrazy na plát-

na a látky, které byly použity při růz-
ných výzdobách sálů. Rovněž navrhoval 
a vytvářel plakáty, pozvánky, gratulace, 
novoročenky a diplomy.Též dobře ovlá-
dal ofsetový ti sk a sítoti sk, což využíval 
při své práci. Několik let vedl po učiteli 
Janu Pavlovcovi výtvarný Podkrkonoš-
ský kroužek při městském kulturním 
středisku, kde byl velmi oblíben pro 
svou skromnost, kamarádství a oběta-
vost. Znal jsem se s ním od roku 1968 
a musím potvrdit, že jsem se velmi málo 
setkal s takovým výtvarníkem, který by  
byl tak skromný, velkorysý a měl  velký 
přehled o umění jako  pan Schuster. Vždy 
uměl dobře poradit a obětavě pomoci.  
Již pan učitel Jan Lavický vždy na něj tak-
to vzpomínal „kdykoliv vyslovím jméno 
Schuster, vybaví se mi plně význam slova 
„džentlmen“.

Jan Jůza 
24. června si 
př ipomeneme 
110. výročí na-
rození vynika-
jícího techni-
ka, odborníka 
v oboru parních 
a spalovacích 
turbín, Jana Jůzy 
(narozen 24. 6. 
1905 v Kumbur-
ském Újezdě). 
Po ukončení 
na novopacké 

reálce se dál věnoval studiu na Vysoké 
škole technické v Praze.
V letech 1950 až 1960 byl vedoucím vý-
zkumu a vývoje parních turbín ve Ško-
dových závodech v Plzni. Byl také pro-
fesorem na Vysoké škole strojní a elek-
trotechnické v Plzni. V roce 1966 mu byl 
udělen Řád práce a též se stal členem 
ČSAV. Zemřel 14. října 1991.

Jiří Čejka
Použitý materiál: Archiv muzea

a soukromá sbírka

MUZEUM A KLENOTNICE

    NĚKTERÁ ČERVNOVÁ VÝROČÍ OSOBNOSTÍ

Otakar Zemina při 
jmenování čestným 
občanem Nové Paky

Ukázka kreseb O. Zeminy

Antonín Mühl

Václav Schuster

Ukázka kreseb V. Schustera

Jan Jůza
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POZVÁNÍ DO MUZEA

Městské muzeum v Nové Pace Vás srdečně zve
na probíhající výstavu obrazů

Pavlíny Gardiánové „DIMENZE LÁSKY“
ve výstavních prostorách Suchardova domu.

Výstava je otevřena každý den mimo pondělí 
do neděle 28. června 2015.

ZAJÍMAVÁ VÝROČÍ Z HISTORIE NOVÉ PAKY
175 let střelnice
V červnu tomu bude 175 let, kdy začína-
jící Střelecký sbor v Nové Pace zakoupil 
od pana Karlase část pole a les pro svou 
budoucí činnost. Již 11. srpna 1840 byl 

položen základní kámen ke stavbě tehdy 
ještě dřevěné budovy střelnice. Na pod-
zim byla tato budova dokončena a kona-
ly se zde první střelecké soutěže. Střelci 
se pak scházeli večer v hospodě na rad-
nici, kde byl hosti nským John, též známý 
střelec (hospoda byla zrušena ke konci 
40. let 19. století ).

185 let ochotnického divadla 
v Nové Pace
V červnu roku 1830 obdrželi Novopač-
tí  ochotníci povolení k pořádání diva-
delních představení. Na podnět Josefa 
Radimského a učitele Víta Šádka byly 

pořízeny nové 
divadelní kulisy 
z dílny Suchardo-
vy. Divadla se za-
čala hrát na sále 
„U Endů“ (též 
„Hadí slůj, dnes 
Novopacké skle-
py) a to pravidel-
ně každých čtr-
náct dní v neděli 
střídavě česky a německy. První před-
stavení byla veselohra „Čech a Němec“. 
Dle archivních  zápisů se divadla hrála až 
do 60. let  19. století . Dřevěná střelnice

Safí r je jednou ze tří drahokamových 
odrůd korundu (další jsou rubín a pad-
paradscha). Korund, minerál známý svou 
vysokou tvrdostí  blížící se diamantu, má 
v čisté formě složení oxidu hlinitého, 
safí ry navíc obsahují příměsi různých 
prvků, nejčastěji železa, ti tanu, chro-
mu, hořčíku či mědi, které jsou příčinou 
jeho různého zbarvení. Typickou barvou 
safí ru je modrá, ale může být též žlutá, 
oranžová, hnědá, nazelenalá, fi alová 
nebo růžová. Odrůdy rubín a padpa-
radscha mají červené, resp. lososové 
zbarvení. Sytost barvy minerálu je čas-
to zvýrazňována zahřátí m, čímž však 
minerál ztrácí na hodnotě. Nejcennější 
jsou safí ry modré barvy těžené v oblasti  
Kašmíru a srílanské padparadschy. Ně-
které z větších exemplářů dosahují ceny 
až desítek milionů dolarů, pročež bývají 
často předmětem investi čních spekulací. 
Jejich odlišení od uměle vyrobených ka-
menů je však dosti  složité a nezkušeným 
investorům hrozí riziko zakoupení falza.
Již od starověku se safí ry uplatňují jako 

drahé kameny a zdobí mnohé dobové 
šperky a klenoty. V Asii mají dodnes po-
věst mysti ckého kamene, který posiluje 
mysl, ochraňuje před zlými silami, plní 
tajná přání a darují svobodu. Po diaman-
tu a moissanitu je safí r třetí m nejtvrdším 
známým minerálem, proto jsou přírodní 
i synteti cké safí ry využívány jako brusi-
vo (smirkový papír, karborundum), pro 
výrobu vědeckých přístrojů, neprůstřel-
ných skel, chráničů, elektronických sou-
částek apod. 
Ve sbírkách zdejšího muzea je pouze jeden 
exemplář safí ru. Drobný, cca 5 mm velký 
žlutozelený úlomek pochází dle dostup-
ných údajů z náplavů Olešnického potoka 
a do sbírky byl zaevidován v roce 1997. Je 
to však ojedinělý nález, v okolí je výskyt 
safí rů popsán pouze z Jizerské louky, která 

je jedním z jejich 
nejvýznamněj-
ších nalezišť v Ev-
ropě.     

Václav Mencl

SAFÍR
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Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

VÝSTAVA TVŮRČÍCH KROUŽKŮ DDM 
STONOŽKA NOVÁ PAKA 
 1. - 8. 6. 2015 
výstava otevřena po - pá 8.00 – 16.00 hod.,
                                 so + ne 14.00 – 16.00 hod

SLAVNOSTI SLUNOVRATU
sobota 20. 6. 2015, 11.00 – 24.00 hod., Masarykovo náměstí 
Městské kulturní středisko, město Nová Paka a Pivovar Nová 
Paka a. s. vás srdečně zvou na tradiční Slavnosti  slunovratu, 
které budou zahájeny průvodem od pivovaru v 10.30 hod. 
a celý den pokračují bohatým kulturním programem zakon-
čeným ohňostrojem ve 23.30 hod. na náměstí . Hlavní hvěz-
dou letošního programu bude Petr Kolář s kapelou. Pro děti  
budou připraveny tvůrčí dílničky, malování na obličej, skákací 
hrad a další akti vity v úseku před Českou spořitelnou. Děti  se 
mohou těšit na dvě pohádky, které zahrají „Mati čky ze Semil“. 
V 14.30 hod. „Vaříme pohádku“ a v 16.30 hod. „O kohoutko-
vi a slepičce“.  Jako vždy se můžete těšit na výborné lahůdky 
SŠGS Nová Paka a novopacké pivo. 
podrobný program na jiném místě v Achátu
* Akce je spolufi nancována projektem „Putování severový-
chodními Čechami  a  Dolním Slezskem bez hranic“ Reg. č.: 
PL.3.22/2.2.00/09.01510. Projekt je spolufi nancován Evrop-
skou unií – Evropským fondem pro regionální rozvoj a stát-
ním rozpočtem ČR z Operačního programu přeshraniční spo-
lupráce ČR – PR

KARDINÁL MILOSLAV VLK
HODNOTY V LIDSKÉM ŽIVOTĚ    
úterý 23. 6. 2015, 18.00 hod., velký sál MKS, vstupné 
dobrovolné 
pořádá Česká křesťanská akademie ve spolupráci s MKS  
V červnu Novou Paku navští ví vzácný host kardinál Miloslav 
Vlk, který je nositelem řady ocenění.  Roku 2002 mu prezident 
Václav Havel propůjčil řád Tomáše Garrigua Masaryka 
za vynikající zásluhy o demokracii a lidská práva. V roce 
2001 obdržel čestnou medaili Tomáše Garrigua Masaryka 
od Masarykova demokrati ckého hnutí  a mezinárodní 
cenu města Görlitz - „Brückepreis“. V roce 2006 obdržel 
ocenění organizace Ackermann Gemeinde, která pracuje 
pro uzdravení paměti  Čechů a Němců, na jejich vzájemném 
smíření a spolupráci. Kardinál Vlk je nositelem řady dalších 
ocenění a uznání mnoha dalších insti tucí. Kardinálu Vlkovi 
byla udělena také řada čestných doktorátů. Na přednášku 
této výjimečné osobnosti  Vás srdečně zveme! 

SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ NEJLEPŠÍCH 
VÍN A VINAŘSTVÍ NOVOPACKÉHO 
FESTIVALU VÍNOVÁ PAKA 2015 
středa 24. 6. 2015, 18.00 hod., malý sál, vstupné 180 Kč
rezervace vstupenek v prodejně Ovoce, zelenina, vína 
Ondřej Kuřík
Hra je monologem starší dámy, která prožívá ve věku, kdy se 
většina jejích vrstevnic už dávno smířila s šedí, jednotvárností  
a osamělostí  zbytku života, nečekané, citové vzplanutí , neu-
věřitelnou, ostýchavou, dychti vou a stejně intenzivně opěto-
vanou lásku k muži ještě o deset let staršímu, než je ona sama. 
V dnešní době tvrdého kultu mládí a povrchní, fyzické krásy, 
kdy je věk a zkušenost handicapem, jde o téma velmi aktuální.
I „ starý“ člověk ještě žije a možná vás překvapí jak! 

HURÁ NA PRÁZDNINY
MŠ Husitská, pátek 15. 5. 2015 v 15.30 hod., velký sál
pořádá MŠ Husitská Na závěr měsíce června již tradičně 
zveme děti  a rodiče na akci Hurá na prázdniny. V 15.00 
a v 16.30 hod. budou pro malé a nejmenší připraveny hravé 
zpívánky Nikol Chrenkové a Vládi Paulů. 
Děti  se dále mohou těšit na dílničky, hry a soutěže, společně 
si zacvičíme s tetou Ivetou. 
V 16.00 hod. přijede překvapení, a to závodní motorky TEAM 
RACING, na kterých se budou moci děti  i svézt.

PŘIPRAVUJEME:
HERECKÁ DÍLNA PETRA POCHOPA 3D 

DECH-DUCH-DUŠE PAKA 2015
1. 7. - 10. 7. 2015, MKS Nová Paka 

Lektoři: Petr Pochop a Michal Šturman  
Zaměření: Herecká mluva – myšlení. Cíl: Osvojení základních 

principů mluveného slova v závislosti  na inscenaci 
s důrazem na přirozený projev při mluvě na veřejnosti .

Cena: Dospělí: 2500,- Kč, studenti : 2000,- Kč 

ZÁJEZD DO HOR, STRÁŽNÉ – VĚŘINA 
STEZKA – ŠPINDLERŮV MLÝN   

úterý 14. 7. 2015

PROGRAM DUCHOVNÍ POUŤ
9. 8. 2015

Kostel sv. Mikuláše, Nová Paka
houslový koncert Evy Schäferové  

HRUBÁ POUŤ
14. - 16. 8. 2015

14. 8., Irská hudba Vojtěch Jindra a Jitka Malczyk, kapela Zrní  
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PROGRAM  DDM  STONOŽKA  NA  ČERVEN

VÝSTAVA TVŮRČÍCH KROUŽKŮ
25. 5. - 5. 6. 2015, malý sál MKS, vstupné 5 Kč

Vernisáž proběhne 25. 5. 2015 v 17.00 hod. v malém sále MKS.
výstava otevřena po - pá 8.00 - 16.00 hod.,

so + ne 14.00 - 16.00 hod.

CESTA POHÁDKOVÝM LESEM
7. června 2015 

Start: 14.00 - 15.00 hod. od DDM (při startu možnost 
objednat uzeninu na opékání)

 Na startu děti  obdrží karti čky, kam jim budou cestou 
zaznamenávány splněné úkoly.

 V cíli při odevzdání karti čky obdrží drobnou odměnu. 
Startovné: 10,- Kč / osoba

Délka trasy cca necelé 4 km, celou cestu je možné 
absolvovat i s kočárkem.

Od 16.00 hod. posezení s kytarou u ohýnku v areálu DDM, 
možnost opékání, zpěvu, volné hry.

UPOZORNĚNÍ
Tradiční DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V DDM bohužel 

neproběhne z důvodu plánované výměny oken. Z tohoto 
důvodu budou v  průběhu celého odpoledne 7. 6. v DDM 

k dispozici záznamové archy, do nichž si budete moci 
zaznamenat, rezervovat místo v kroužku na příští  školní rok.

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVEN 

Název akce Místo, čas Pořadatel 
25. 
5.

po VERNISÁŽ VÝSTAVY 
TVŮRČÍCH KROUŽKŮ 
DDM STONOŽKA NOVÁ 
PAKA, výstava v termínu 
25. 5. - 5. 6. 2015

malý sál 
MKS, 17.00 
hod. 

DDM 
Stonožka 
Nová Paka 
ve spo-
lupráci s 
MKS 

1. po Beseda s malířkou Evou 
Hnykovou, výstava v ter-
mínu 1. 6. - 31. 8. 2015

Gernatův dům 
(Roubenka), 
16.00 hod. 

Muzeum 
Nová Paka 

6. so Klášter žije! IX, Benefi ční 
festi val 

Centrum 
Klášter, Nová 
Paka, 17.00 - 
24.00 hod. 

ŽBB Nová 
Paka 

12. pá IMPROFEST ( 12. - 14. 6. ) ZUŠ Nová 
Paka 

ZUŠ Nová 
Paka 

13. so Benátská noc (i taneční 
vystoupení učitelů) 

Hotel Cen-
trál, 19.00 - 
21.00 hod. 

ZUŠ Nová 
Paka 

14. ne Vystoupení účastníků 
Improfestu 

Kuks ZUŠ Nová 
Paka 

20. so SLAVNOSTI SLUNOVRATU Masarykovo 
náměstí , 
Nová Paka     
(11.00 - 
24.00 hod.)

MKS Nová 
Paka, Město 
Nová Paka, 
Pivovar Nová 
Paka a. s.

22. po Postupové zkoušky 
a přijímací talentové 
zkoušky (22. 6. - 26. 6.) 

ZUŠ Nová 
Paka 

ZUŠ Nová 
Paka 

23. út KARDINÁL MILOSLAV VLK 
- HODNOTY  V LIDSKÉM 
ŽIVOTĚ

velký sál 
MKS, 18.00 
hod. 

Česká 
křesťanská 
akademie ve 
spolupráci 
s MKS  

24. st SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ 
NEJLEPŠÍCH VÍN A 
VINAŘSTVÍ NOVOPACK-
ÉHO FESTIVALU VÍNOVÁ 
PAKA 2015

malý sál 
MKS, 18.00 
hod. 

prode-
jna Ovoce, 
zelenina, 
vína Ondřej 
Kuřík ve 
spolupráci s 
MKS 

28. ne HURÁ NA PRÁZDNINY Jírovy sady, 
15.00 hod. 

MKS Nová 
Paka 

SLAVNOSTI SLUNOVRATU
20. 6. 2015

Nová Paka, Masarykovo náměstí  

10:00          Řazení průvodu u pivovaru
10:30          Průvod od pivovaru na náměstí 
11:00          Zahájení slavností 
11:15          Ukázka hasičské techniky Nová Paka
                    a partnerská obec Bohuslavice
12:00          Evergreen Dixieland Band 
13:00          Vystoupení mažoretek DDM Stonožka
14:00          Podkrkonošská dechovka
15:00          Vystoupení dětských souborů
16:00          České oblíbené písně –„ Pigi“ s kytarou 
17:00          Zpívá a tančí Marti na Ahmed Čermáková
 18:00          Kapela Matylda
20.00          Vacancy  
22.00          Petr Kolář
23.30          Ohňostroj

Moderuje: Marcela Fajferová

Doprovodný program pro děti  (před spořitelnou):
10 – 14.00 hod. řemeslné dílny -  SŠGS Nová Paka, 
od 13.00 hod. malování na obličej, skákací hrad, od 14.00 
hod. dílničky Ekofarmy u Kotyků Roztoky, v 14.30 
a v 16.00 hod. pohádky od „Mati ček ze Semil“

Spousta vynikajících lahůdek:
Občerstvení SŠGS Nová Paka, pečená kýta,  cukrovinky,  
trdelníky, sejkory a výborné novopacké pivo

V úterý 2. června od 18:00 hodin 
se bude na půdě 

v Novopackých sklepích konat

setkání s ilustrátorkou 
dětských knih 

MARKÉTOU VYDROVOU.
Pro rodiče a starší děti .

Nebude chybět čtení a zpěv!



31číslo 6



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘEDSTAVUJEME VÁM

Mám sraz s Marti nem Doubkem pod síd-
lištěm na křižovatce v Pražské ulici. Kdysi 
součást hlavního tahu Praha - Krkonoše, 
kde byl takový provoz, že nebylo možné 
přejít silnici. Po zprovoznění obchvatu 
se ulice trochu zklidnila. Zmizela čisti čka 
a vznikl tu městský bulvár se stromořa-
dím a městskými domy. Na úrovni par-
teru jsou krámky, sídlí tu drobní živnost-
níci, sem tam nějaký řemeslník, v patře 
kanceláře. V podkroví bydlí hodně mla-
dých lidí.
Za touto městskou tepnou leží klidnější 
zóna. Je tu park, takový novopacký Cen-
tral Park s vodní plochou. Když si uvědo-
míme, že tu původně měl stát supermar-
ket v podobě obří plechové haly, která 
by zahubila tohle místo a odstranila 
všechny živnostníky v okolí, zatrne nám!
Je tu živo přes den i večer.  Zdá se, že tu 
vzniká určitá komunita lidí s akti vním 
přístupem k životu. 
Stojíme na křižovatce a přemýšlíme, co 
ještě dělá Paku hezčí než před lety. Ur-
čitě dost pomohla i městská vyhláška 
omezující velkoplošnou reklamu. Dřív 
hyzdily krajinu a město billboardy a ne-
vkusné barevné cedule, které jsou teď 
pryč. Prostředí je kulti vované, už to tu 
nevypadá jako někde na periferii. Zmi-
zely i cedule od silnice z Kumburského 
Újezdu. To byla skutečně ostuda Paky! 
Konečně je to billboardové peklo pryč.
Míříme do centra krásnou lipovou alejí. 
Procházíme kolem kapličky. V minulos-

ti  dost trpěla. Dnes je zrekonstruovaná 
a šikovně se vyřešilo i okolí. Auta už ne-
mohou projíždět mezi hřbitovem a kap-
lí. Nebezpečná silnice už nedělí hřbitov 
od kaple s parkem. Je tu dlážděné pro-
stranství se stromy, prostor je součástí  
parku. Auta kapli objíždějí, do města to 
mají sice delší o sto metrů, ale to nikomu 
nevadí. Smuteční obřady jsou teď dů-
stojnější než dříve. 
Pokračujeme dolů zrenovovaným par-
kem u skautského domu kolem hřiště 
U žáby. U Brdského potoka, který tu pro-
téká, je živo. Děti  si hrají na dřevěném 
molu, některé se cachtají v upraveném 
korytě. Původně jsme chtěli přejít přes 
novou klenutou lávku a dál přes Jírovy 
sady, ale volíme zkratku – viaduktem 
skrz železniční násep. Do ponurého tu-
nelu byla zavěšena provazová lávka. Má 
to tu zvláštní neopakovatelnou atmosfé-
ru. Na klenbě průchodu se mihotají od-
lesky z rozčeřené hladiny Brdského poto-
ka. Vodu prosvětlují refl ektory umístěné 
na dně. Od včerejšího dne tu visí pár po-
dařených maleb nadějných žáků z packé 
lidušky. Říkají tomu „Galerie Pod peró-
nem”. Pod perónem projdeme na dru-
hou stranu. Míjíme radnici a Dukelské 
náměstí  a míříme do středu města.  
Tam, kde ještě nedávno rostl „vánoční” 
smrk a kde byla improvizovaná sáňkař-
ská dráha, stojí teď nový blok domů 
s podloubím. Architekti  do suterénu na-
vrhli rozsáhlé podzemní parkoviště, kte-

ré uspokojilo potřeby motoristů, a díky 
kterému z náměstí  zmizela většina aut.
Na podloubí vidíme pár místních starších 
dam, dívají se na nás a něco si špitají. 
Snad se nedostaneme do řečí. Zasta-
víme se v nárožní kavárně na ristrett o 
a skvělý novopacký koláč. Dneska ko-
láč, zítra možná brokolicová bageta – tu 
mají výbornou naproti  v Centrále, kde je 
nově otevřená vegetariánská restaura-
ce. Sedíme na venkovní terase pod lou-
bím, pozorujeme cvrkot v centru města 
a k tomu posloucháme živé housle, tem-
peramentní cikánskou hudbu jednoho 
bláznivého starousedlíka. Zaslouží si tři 
mince do klobouku! Z květi nářství, kte-
ré má vchod hned vedle kavárny, si paní 
odnáší nádhernou kyti ci lučního kvítí . Je 
čas vyrazit dál.  
Jdeme dolů - dlážděnou ulicí. Trochu to 
připomíná malostranskou Nerudovku. 
Pokračujeme Kotí kovou ulicí, která má 
zajímavou historii. Trochu smutnou, ale 
se šťastným koncem. Kdysi tu tekl potok 
– Rokytka. Z potoka se časem stala sto-
ka. Lidé tehdy neodstraňovali příčiny, ale 
zakrývali důsledky. A svět se začal pře-
dělávat pro auta, člověk-chodec byl od-
sunutý na vedlejší kolej. A tak se potok 
schoval pod zem do trubek a vybudovala 
se rovná široká autostráda. 
Ta doba je už naštěstí  pryč! Městu se 
vráti la lidská tvář. A hlavně voda. Už 
máme zase svůj potok!
Široká silnice se rozdělila, prostředkem 

MARTIN DOUBEK

ČLENSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ ASOCIACE  PĚT P  V ČR
Koncem dubna 2015 proběhlo Členské shromáždění Asociace Pět P v ČR v Americkém centru v Praze. Členy Asociace Pět P 
přivítal pan Ray Casti llo,rada pro ti skové a kulturní záležitosti  a vyfotografoval se v zahradě Amerického centra. Oblastní charita 
Jičín zde měla také svého zástupce, koordinátorku dobrovolníků Bc. Věru Vaníčkovou. 

Podstatou Pět P je Péče-Podpora-Prevence-Přátelství-Pomoc dětem (6-15 let), které to v životě mají složitější než jejich vrs-
tevníci. Dobrovolník (18+) se s dítětem schází 1 x týdně na 2-3 hodiny. Tento mentoringový dobrovolnický program, který je 
celosvětově známý pod označení Big Brothers Big Sisters, má v Americe více než stoletou tradici. 

Máte-li zájem o bližší informace čtěte nebo navšti vte Dobrovolnické centrum Oblastní charity 
Jičín v ul. Vrchlického 824.

Nerozmýšlejte dlouho,
ve dnech 27.5.-28.5.2015 probíhá vstupní školení dobrovolníků.

Bc. Pavlína Divoká
Sociální pracovnice Centra SASanka
Tel.: 731 130 442
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protéká čistá Rokytka. Cesta je zúžená 
a klikatější než dřív. 
To nutí  řidiče k větší obezřetnosti . Pro-
cházka po vydlážděném nábřeží lemo-
vaném stromy je moc příjemná. Zdá se 
nám nemožné, že to ještě donedávna 
bylo jinak - že tu potok nebyl.
Míjíme autobusové nádraží. I to prošlo 
velkými změnami. Bývalo zbytečně pře-
dimenzované a nenašli jste tu žádné zá-
zemí.  Dnes už nám přijde samozřejmé, 

že si před odjezdem koupíme svačinu 
nebo noviny, můžeme si odskočit, nebo 
se třeba jen schovat před podzimním li-
jákem. Ještě před pár lety tu nebylo nic. 
Za nádražím přejdeme lávku přes Rokyt-
ku a rozloučíme se. Jsme u domu, kde je 
Marti nův ateliér. Musí ještě do práce. 
A nyní návrat do reality. Snad nebude pří-
liš bolestný a přiměje nás k zamyšlení, co 
všechno by stálo zato změnit, aby se Nová 
Paka stala příjemnějším místem pro život.

Novou Pakou budoucnosti  jsem se pro-
cházela s mladým novopackým archi-
tektem Marti nem Doubkem. Marti n žije 
a pracuje v Nové Pace, kterou má moc rád, 
a záleží mu na tom, jak vypadá.  Nedozvě-
děli jste se, kdy se narodil, kde studoval 
a podobně, chtěla jsem Vám ho představit 
trochu jinak. Snad se mi to povedlo.
Marti ne, díky za procházku.

Lenka Šulcová

A protože za každého architekta mluví především práce, tak uvádím některé 
z jeho projektů realizací:
• spolupráce na projektech v pražském ateliéru Arxstudio: Jazzdock v Praze, 

rezidence Eliška (nejvyšší bytový dům v Praze), revitalizace konvertorové 
haly v Kladně, vítězný návrh na dočasné oživení Masarykova náměstí  v Nové 
Pace, úpravy pražského soukromého gymnázia PORG, revitalizace bývalého 
kláštera paulánů v Nové Pace, Centrum Koruna v Radotí ně, bytové domy 
Na Farkáně, soutěžní návrh parku Čtyři Dvory v Českých Budějovicích ad.

• Centrum bez bariér v Nové Pace
• Centrum volného času v Měšicích
• interiér kavárny Street Café v Plzni
• revitalizace Jírových sadů v Nové Pace 
• kuchyňské studio Ulrich ve Vrchovině u Nové Paky
• revitalizace nám. Prof. Babáka ve Smidarech
• územní studie Valdice
• novostavby a rekonstrukce rodinných domů a vil v Královéhradeckém, 

Středočeském, Jihočeském a Olomouckém kraji a v Praze

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

  NÁRODNÍ FINÁLE V BASKETBALU KATEGORIE U 11 MIX V MOSTĚ
Basketbalolový tým Sokol Nová Paka v 
kategorii U 11 mix se  poslední dubnový 
víkend zúčastnil republikového národ-
ního fi nále v Mostě. Malí basketbalisté 
pod vedením Aleše Sekota, Petry Bez-
starosti  a Davida Marečka si vybo-
jovali postup v kvalifi kačních bo-
jích z prvního místa. Spolu s nimi 
postoupil z Východočeského kraje 
i tým SŠB Pardubice.
Finále v Mostě se zúčastnilo pat-
náct malých hráčů do jedenácti  
let: Charlott e Velichová, Jessica 
Nechanická, Nikola Bezstarosti , 
Kateřina Procházková, Nikola 
Marečková, Ema Šulcová, Tomáš 
Dyntr, Ondřej Cogan, Vojta Tu-
rek, Honza Jelínek, Jakub Malý, 
Mikuláš Cogan a nejmladší  Filip 
Šulc a Kvido Sekot.
Děti  vyrazily do Mostu už ve čtvrtek 23. 
dubna 2015 pod vedením Aleše Sekota 
a Jardy Šulce. Ostatní rodiče a trenéři 
dorazili postupně za nimi. Přes prvotní 
problémy s nevyhovujícím ubytováním 

probíhalo vše hladce. V pátek se malí 
Sokolíci utkali s týmem Holýšova, který s 
přehledem porazili ( Sokol Nová Paka – 
BK Karpem Holýšov 56:9). Druhé utkání 
s Příborem už bohužel skončilo prohrou 

( Sokol Nová Paka – BK Příbor  37:48).
V sobotu dopoledne na packé basketbal-
isty čekalo utkání s Blanskem, které bylo 
hodně silné. Opět porážka (BBK Blansko – 
Sokol Nová Paka  62:27). Po obědě násle-

dovalo utkání s týmem SŠB Pardubice, 
který jsme museli porazit, abychom mohli 
bojovat o páté až osmé místo. A podařilo 
se! Tým s kapitánkou Charlott e Velichovou 
bojoval jako o život a zvítězil (Sokol Nová 

Paka  - SŠB Pardubice 57:41).
Celé republikové fi nále spělo ke 
konci a bylo jasné, že se druhý 
den utká Sokol Nová Paka  opět 
s Příborem. Tentokrát je mu-
síme porazit, znělo jednohlasně. 
Budeme bojovat o páté místo. A 
opravdu. Po dramati ckém utkání, 
kdy většina rodičů už defi niti vně 
přišla o hlas, novopacký tým ve 
velmi vyrovnaném utkání, kdy 
ještě v poslední minutě vedl  
pouze o jeden bod, nakonec 
zvítězil (Sokol Nová Paka – BK 
Příbor 45:41). Pro novopacký 

celek to bylo opravdu velké vítězství. Malí 
basketáci měli radost, jako kdyby vyhráli 
celý turnaj! Však to také velký úspěch 
je, když uvážíme, že první čtyři místa 
obsadily velkokluby, které mají výběr 
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Mezi šesti  nejlepšími basketbalovými 
kolekti vy ze základních škol a víceletých 
gymnázií bojovali poslední dubnové dny 
o presti žní ti tul v republikovém fi nále 
Sportovní ligy základních škol o Pohár 
ministra školství v Jindřichově Hradci 
i studenti , převážně kvarty, novopacké-
ho Gymnázia a SOŠPg se svým bývalým 
výborným jičínským basketbalistou, Ja-
nem Kyprem.  Družstvo gymnázia repre-
zentovali studenti : Marek 
Nádvorník, Vojtěch Pour, 
Jakub Tegel, Josef Švehla, 
Vojtěch Plecháč, Kryštof 
Podzimek, Jaroslav Šab-
ata, David Hylmar. Uve-
dené družstvo je složeno 
převážně z kadetů U 17 
trénovaných již od mini-
žáků Jirkou Nádvorníkem.
Všechna utkání ve fi nále 
škol byla hrána na zkrá-
cený čas. Cesta novopac-
kého družstva na republi-
kové fi nále vedla přes ví-
tězství v okrskové soutěži 
a v následné kvalifi kaci 
dalších dvou týmů z Libe-
reckého a Středočeského 
kraje. 
Do náročné basketbalové kvalifi kace 
vstoupilo vloni na podzim v celé České 
republice 662 základních škol. Pohle-
dem stati sti ky to představuje v obou 
kategoriích 1 044 družstev, v nichž hrá-
lo 4 860 dívek a 5 580 chlapců – celkem 
10 440 školáků, ročníků narození 1998 
– 2001. Jak je vidět z předložených čísel, 
tak již účast mezi šesti  nejlepšími školní-
mi týmy je velký úspěch. Republikovému 
fi nále v Jindřichově Hradci byli přítomni 
bývalí hráči NBL Jiří Zídek a česká repre-
zentantka Jana Veselá.  
Pačtí  studenti  byli vylosováni do skupiny 

II., kde měli za soupeře studenty z domá-
cího Gymnázia Vítězslava Nováka a ZŠ 
Boženy Němcové, Opava.  V I. skupině 
hrála družstva:  ZŠ Pardubice – Spořilov, 
ZŠ Kuncova, Praha, ZŠ J. K. Tyla, Písek. 
Účastníci se ve skupinách střetli ve středu 
systémem každý s každým. Pačtí  studenti  
po obou vyhraných středečních utkáních 
ve skupině II., když porazili jak žáky z Opa-
vy, tak i studenty gymnázia pořadatelské 

školy, ve čtvrtek vyhráli v semifi nále nad 
žáky z Písku a následně ve fi nále porazili 
znovu i tým Opavy. 
Utkání ve skupině B: Gymnázium a SO-
ŠPg Nová Paka – ZŠ Opava 33:24, Gym-
názium a SOŠPg Nová Paka  - Gymná-
zium V. N. Jindřichův Hradec 53:33, ZŠ 
Opava – Gymnázium V. N. Jindřichův 
Hradec 33:17.
Semifi nále: ZŠ Písek-   Gymnázium a SO-
ŠPg Nová Paka 33:37, ZŠ Pardubice – ZŠ 
Opava 11:26.
Finále: Gymnázium SOŠPg, Nová Paka – 
ZŠ B. Němcové, Opava 29:19.
V chlapeckém fi nále se sešli „staří známí“ 

ze základní skupiny a stejně jako v prv-
ním vzájemném střetnutí  i tentokrát 
mělo navrch Gymnázium a  SOŠPg Nová 
Paka. „Finále mělo po všech stránkách 
důstojný průběh a oba týmy projevily 
obrovskou vůli po vítězství. Nejde ani tak 
o kvalitu výkonů jednotlivých hráčů, ale 
o to, že každý se prezentoval stoprocent-
ním nasazením,“ řekl s uznáním bývalý 
vynikající reprezentant a historicky první 

český basketbalista v ame-
rické NBA Jiří Zídek. Chlapci 
z novopackého gymnázia 
měli ve fi nále navrch, podob-
ně i jako v utkání ve skupině, 
a rozhodli zápas vítězstvím 
o deset bodů. Novopacký 
kapitán Vojta Pour na otázku 
místního redaktora odpově-
děl k odehraným utkáním: 
„Proti  Opavě jsme chtěli zo-
pakovat výkon i výsledek ze 
skupiny. Snažili jsme se hrát 
především pozorně v obra-
ně, což se nám dařilo. Nej-
těžším utkáním bylo pro nás 
semifi nále s Pískem, kde jsme 
museli bojovat až do konce.“
Za předvedené výkony se 

dostalo významné ocenění dvěma novo-
packým studentům.  Jako nejlepší hráč 
celého turnaje byl vyhodnocen Jakub 
Tegel, a do allstars (nejlepší pětky) týmu 
turnaje byl zařazen Vojta Pour.
 Pořadí republikového fi nále:
Gymnázium a SOŠPg Nová Paka
ZŠ B. Němcové Opava
ZŠ Pardubice – Spořilov
ZŠ J. K. Tyla Písek
UŠ Kuncova Praha
Gymnázium Vítězslava Nováka Jindři-
chův Hradec

Míla Pour

PAČTÍ STUDENTI VYHRÁLI V REPUBLIKOVÉM FINÁLE ŠKOL 
V JINDŘICHOVĚ HRADCI 

dětí  z celého kraje. ( Pořadí: 1. BK Lions 
Jindřichův Hradec, 2. BA Sparta Praha, 
3. SK Renocar Podolí,  4. BBK Blansko, 
5. Sokol Nová Paka, 6. BK Příbor, 7. BK 
Brandýs nas Labem, 8. SŠB Pardubice, 9. 
BŠ Tygři Praha, 10. BK Horejsek Děčín, 11. 
BK Baník Most, 12. BK Karpem Holýšov).
Nejúspěšnějšími hráči turnaje byli: J. Ne-
chanická, T. Dyntr, O. Cogan, V. Turek, H. 
Jelínek v čele s neuvěřitelnou Charlott e 
Velichovou, která o dva týdny později 
získala stříbrnou medaili v MČR dívek 
do 13 let v barvách Jičína pod vedením 

packého trenéra Ríši Urbana. Všechny 
děti  ale hrály skvěle!
Celý turnaj skončil tedy velkou radostí  
a rodiče a trenéři si oddechli, že už mají 
celý turnaj za sebou. Byly to opravdu 
nervy. Je skvělé, že tolik rodičů přijelo 
hráče povzbudit a poskytnout jim 
zázemí, aby se mohli plně soustředit 
na hru. Jednoznačně jsme byli tým s 
největším počtem fanoušků. A také tým, 
který měl nejmladší hráče.
I když Most není jistě nejkrásnější město 
České republiky, pro novopacké bas-

ketbalisty zůstane místem, kde se jim 
dařilo a kde se naplnilo, že Nová Paka 
hraje výborný basket! Za rodiče i děti  
bych závěrem chtěla moc poděkovat 
trenérce a trenérům, kteří se dětem 
naplno věnují a umožňují jim skvělé bas-
ketbalové zážitky! Nesmím samozřejmě 
zapomenout ani na sponzory, kterým 
děkujeme za fi nanční podporu. Jsou 
jimi Sokol Nová Paka, město Nová Paka, 
fi rmy El Nino a Kobit.
Basketu zdar!

Lenka Šulcová
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Ideální jarní počasí s téměř letním sluníč-
kem ozařované vrcholky Staropackých 
hor přilákalo na místo startu nad Sta-
ropackou základní školou populárního 
jarního běžeckého závodu „Staropacký 
kros“, pravděpodobně rekordní počet 
startujících, ale i přihlížejících. Tento le-
tos již 38. ročník tohoto krosu pořádané-
ho lyžařským oddílem staropackého So-
kola, má již svoji sedmatřiceti letou histo-
rii.  Závodníci sem velmi rádi jezdí.  Večer 
po závodě si již každý mohl na webu 
přečíst celkové výsledky. „Dnešní běh 
zajišťuje celkem 25 pořadatelů a vše vel-
mi dobře klape“, rozdělil se s námi o své 
dojmy ze závodu jeho spokojený ředi-
tel, donedávna ještě akti vní atlet, Jar-
da Nypl a dále pokračoval: „Klaplo nám 
počasí, účast je opět potěšující, závody 
proběhly bez problémů.  Velice důležití  
jsou sponzoři, bez jejich fi nanční a i další 
pomoci bychom nemohli pořádat závo-
dy v tak velkém rozsahu.“ K účasti  star-
tujících a jejich výkonnosti  ještě pozna-
menal: „Celkem logický je prudký nástup 
mladých jilemnických běžců jak z oddílu 
biatlonu, tak i lyžařského oddílu, potom 
přijeli výborní běžci a běžkyně z dalších 
vynikajících lyžařských oddílů Benec-
ka a Vrchlabí a nelze zapomenout ani 
na mladé atlety z Turnova, kteří mívají 
v těchto dnech soustředění ve Studenci 
a náš běh je pro ně výborné zpestření.“
K jednotlivým startům běhů nastoupily 
celkem tři stovky běžců. Všichni, kte-
ří se postupně řadili na startovní čáru, 
od těch nejmenších ještě ne dvouročních 

capartů až po nejstarší veterány, kterým 
dominoval nejlepší běžecký veterán 
Česka, liberecký Franti šek Bém, bojova-
li od startu až do cíle. Sportovní kulisa 
přihlížejících tleskala za přispění rozhla-
sového moderátora i tomu poslednímu.  
Pro mnohé, zvláště v té nejmladších ka-
tegorii to bylo vůbec prvé seznámení se 
závody. Naopak u běhů starších dětí  bylo 
již na některých vidět, že běhají závod-
ně. Letos pořadatelé opět zařadili i loň-
skou novinku, závody maminek s dětmi 
v kočárcích. Nechyběla ani maminka 
s jedním dítětem v kočárku a s druhým 
na ramenou, která obsadila třetí  místo.   
Nikdo nelitoval sobotní dopoledne. Byl 
to opravdu nádherný zážitek. 
Vloni pořadatelé poněkud obměnili hlav-
ní trať. Rekord nové tratě od loňska držel 
Míla Honců z Nového Města na Moravě, 
časem 15:03 min.
Tento rekord letos překonal o půl mi-
nuty vítěz hlavní kategorie Radek Groh, 
časem 14:33,8 min. Na loňského rekord-
mana zbylo až šesté místo v hlavním zá-
vodě.
Letošního závodu se rovněž zúčastnil 
český reprezentant dlouhých triatlonů, 
novopacký atlet Rudolf Cogan, který 
bezpečně vyhrál svoji kategorii nad čty-
řicet let, když celkově skončil na pátém 
místě. O velké překvapení se postaral 
svým druhým místem v hlavním závodě 
novopacký biker Franti šek Vagenknecht, 
který spolu se třetí  ženou, Janou Mike-
šovou a Rudolfem Coganem byli nejlep-
ší v dospělých kategoriích ze sousední 

Nové Paky. „Byla to pro mne nová zku-
šenost, protože jsem tento závod běžel 
poprvé. Jako biker mám silné nohy a zde 
tyto kopce, i když jich nebylo moc, byly 
výborné,“ rozdělil se s námi o své zážit-
ky z běhu druhý v cíli Franti šek Vagenk-
necht. „S výsledkem jsem spokojen, 
oproti  loňsku jsem se zlepšil o dvaadva-
cet sekund, sdělil vítěz kategorie 40 let 
Ruda Cogan. „Letošní rok bych se chtěl 
věnovat horským maratonům. Tento 
krásný závod ve Staré Pace mně umožnil 
zhodnoti t svoji současnou formu. V létě 
bych chtěl náš tým AC Turnov podpořit 
v prvé lize v bojích na dráze“, pochlubil 
se spokojený vítěz Radek Groh, jehož ko-
řeny spadají do části  Nové Paky, Šti kova.
Velice roztomilé bylo vyhlašování 
na stupních vítězů ty nejmenší, kteří ne-
mohli ani pobrat ceny, které obdrželi.   
Ke krásným a díky počítačům bleskově 
nati štěným diplomům obdrželi první tři 
závodníci medaile a navíc různé upo-
mínkové předměty. Nechyběly ani velké 
koláče, které zajisti la novopacká škola 
gastronomie služeb a zmrzlinové poháry 
z místní restaurace. Dekorování vítězů 
prováděl staropacký starosta Josef Dla-
bola a předseda místní Tělovýchovné 
jednoty Jaroslav Bíl.
Výsledky - Mlíčňáci 1 - 40 m - bez času 
- chlapci a dívky společně (16 startují-
cích): 1. Klára Paulusová (Stará Paka), 2. 
Kateřina Dlabolová (Sokol Stará Paka). 
3. Jakub Straňák (L0 Stará Paka), mlíčňá-
ci 2 – 60 m – bez času  - chlapci a dív-
ky společně (30 startujících): 1. Nikola 

COGAN, VAGENKNECHT A MIKEŠOVÁ BYLI VIDĚT
NA STAROPACKÉM KROSU 

V poháru Českého rozhlasu v atleti ce 
škol, na stadionu v Lázních Bělohrad 
za pořadatelství ZŠ Ostroměř byli vidět 
i žáci novopackých škol. Lépe se pro-
sadili mladí atleti  a atletky ze ZŠ v ulici 
Komenského. V mladších žácích skončili 
těsně za pořádající školou, v mladších žá-
kyních obsadili až deváté místo, v hoších 
a dívkách starších jim patřila třetí  místa. 
Mladí atleti  ze ZŠ Husitská se umísti li 
ve všech kategoriích za svoji konkurenč-
ní školou ZŠ Komenského.
V mladších žácích běhu na 1000 m byl 
nejlepší ze všech soutěžících Josef Rýdl 
ze ZŠ Komenského v čase 3:20,5. V této 
kategorii se dokázali prosadit ve výšce 
David Vrbata (ZŠ Komenského) a dva 
basketbaloví minižáci Roman Palas a Do-

minik Holeček (ZŠ Husitská), kteří pře-
konali výšku 140 cm, a mezi soutěžícími 
v této disciplině se umísti li na místě 3. - 6.
Sebasti an Jirásko za (ZŠ Komenského) 
skončil výkonem 460 cm ve skoku dale-
kém druhý.   Obě štafety 4x60 m novo-
packých škol si vedly velmi dobře, když 
ZŠ Komenského časem 33,6 skončila 
druhá a ZŠ Husitská časem 34,9 vybojo-
vala třetí  příčku.  
V mladších děvčatech, kde packá děvča-
ta, z obou škol, nepatřila zdaleka mezi 
nejlepší, se jako jediná umísti la Natá-
lie Kuželová (ZŠ Husitská), když skočila 
do výšky 130 cm a získala tak třetí  místo.  
Ve starších žácích se dokázal na 60 m 
prosadit výborným časem 7,6 do nejlepší 
trojice Jakub Vitvar (ZŠ Komenského). Ja-

roslav Mandík (ZŠ Komenského) ve vrhu 
koulí výkonem 11,02 skončil druhý.
Ve starších žákyních Kristýna Jánská (ZŠ 
Komenského) s velkou převahou zví-
tězila ve skoku vysokém výborným vý-
konem 150 cm, když za sebou nechala 
druhou výškařku o 10 cm. Svoji prioritu 
ve skocích potvrdila Kristýna i ve skoku 
dalekém výkonem 440, když na druhém 
místě skončila její spolužákyně Klára 
Kavková výkonem 417 cm.  
Výsledky Poháru Českého rozhlasu uka-
zují, že oproti  dřívějším atletům, packé 
školy v atleti ce proti  konkurenci ostat-
ních škol, ztrácejí.

Míla Pour

V POHÁRU ROZHLASU -  Z PACKÝCH ŠKOL LEPŠÍ ZŠ V KOMENSKÉHO ULICI
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Jenčková (Sokol Stará Paka), 2. Marie 
Tlapáková (AC Jičín), 3. Petr Dlabola (Sta-
rá Paka), předškolní dívky – 150 m – bez 
času (19 startujících): 1. Nikola Plecháčo-
vá (SKI Jilemnice), 2. Eva Suchardová (KB 
Jilemnice), 3. Anička Vitáková (Údrnice), 
předškolní chlapci – 150 m - bez času (23 
startujících): 1. Jan Korbelář (SKI Jilem-
nice), 2. Vašek Krejčí (Sokol Roškopov), 
3. Václav Holubec (HSK Benecko), mini-
žákyně – 300m (15 startujících): 1. Nela 
Munzarová (ACTJ Jičín) 1:24,0, 2. Anna 
Viková (Sokol Stará Paka) 1:26, 4, 3. Ka-
rolina Pavlová (Sokol Studenec) 1:29,3,  
minižáci - 300 m (24 startujících): 1. Ma-
tyáš Munzar (Sokol Studenec) 1:13,8, 2. 
Adam Šulc (TJ Milovice) 1:17, 9, 3. Jan 
Kopal (ZŠ Stará Paka) 1:18,9, nejmladší 
žákyně – 600 m (19 startujících): 1. Dani-
ela Švarbová (Lomnice) 1:34,3, 2. Eliška 
Peterková (TJ Spartak Vrchlabí) 2:36,1, 
3. Bára Pospíšilová (AC Turnov) 2:39,1, 
nejmladší žáci – 600 m (22 startujících) 
1. Matěj Kožnar (Ski Jilemnice) 2:20,2, 
2. Jakub Salaba (Ski Jilemnice) 2:23,7, 3. 
Radim Kysela (AC Turnov) 2:25,3, mladší 
žákyně - 1000 m (startujících): 1. Linda 
Zahradníková (Sokol Studenec) 3:47,5, 
2. Lucie Saidlová (AC Turnov) 3:52,5, 3. 
Barbora Zatloukalová (Jilemnice) 3:53,9, 
mladší žáci – 1000 m (15 startujících): 

1. Petr Hák (Spartak Vrchlabí) 3:30,0, 2. 
Matyáš Militký (Sokol Studenec) 3:36,1, 
3. Dan Salaba (Ski Jilemnice) 3:43,5, star-
ší žákyně  - 1000 (14 startujících) 
1. Renáta Trejbalová (KB Jilemnice) 
2:52,8, Magdalena Bergerová (KB Jilem-
nice) 2:53,6, 3. Marti na Pospíchalová (Ski 
Jilemnice) 3:40,1, starší žáci  - 1500 m 
(19 startujících): 1. Jiří Chmelík (KB Jilem-
nice) 6:06,7, 2. (ZŠ Stará Paka) 6:09, 0, 3. 
Michal Hanyk (AC Turnov) 6:10. 1 doros-
tenky  - 1500 m (2 startující): 1. Kristý-
na Vrabčeková (Skok Jindřichův Hradec) 
8:01,9, 2. Marika Matějovská (AC Turnov) 
9:48, 7, dorostenci – 4400 m (1 startují-
cí):  1.  Matěj Šturm (Sokol Dvůr Králové) 
17:33,7, ženy – 2000 m (13 startujících): 
1. Dagmara Rychnovská (SK Nové Město 
nad Metují) 7:29,0, 2. Dagmara Kynčlová 
(SK Nové Město nad Metují) 7:54,6, 3. 
Jana Mikešová (Sokol Nová Paka) 8:19,7, 
muži 4400 m (27 startujících): 1. Rado-

slav Groh (Hudy Lasporti va) 14:33,8, 
Franti šek Vagenknecht (Nová Paka) 
14:40, 0, 3. Radim Berka (Kozákov), vete-
ráni 40 (9 startujících):  1. Rudolf Cogan 
(Sokol Nová Paka) 15:25,1, 2. Jakub Sa-
laba (Ski Jilemnice) 16:51,4, 3. Franti šek 
Buřil (Vidochov) 17:10.3, veteráni 50 (7 
startujících): 1. Stanislav Kynčl (SK Nové 
Město nad Metují) 17:08,3, Josef Vejnar 
(Ski Vysoké nad Jizerou) 18:17,8, 3. Old-
řich Hanyš (Sokol Frýdštejn) 19:23,6, ve-
teráni 60 (5 startujících): 1.  Jan Kadavý 
(Jablonec nad Nisou) 19:43,3, 2. Václav 
Šír (Spartak Rokytnice) 20:40,9, 3. Karel 
Trejbal (SKP Mladá Boleslav) 21:02,6, 
veteráni 70 let (2 startující):  1. Ludvík 
Šteinc (AC Vrchlabí) 25:04, 9, 2. Franti šek 
Bém (Slovan Liberec) 32:48,3.

Míla Pour

Sportovní klub lyžování a orientačního 
běhu Nová Paka pořádal v den státního 
svátku, v pátek 8. května, mistrovství 
východočeské oblasti  v orientačním 
běhu na krátké trati  s centrem závodu 
v Horním Javoří. V řádném termínu se 
na závod přihlásilo přes 800 závodníků 
a díky pěknému počasí (navzdory nepří-
znivé předpovědi) jich nakonec dorazilo 
téměř 900. To pro pořadatele znamena-
lo vymyslet, vyti sknout a zabalit téměř 
50 druhů tratí  pro všechny kategorie 
– od nejmenších dětí  až po nejstarší, té-
měř osmdesáti leté závodníky. Den před 
konáním závodu se na louce v Horním 

Javoří připravilo shromaždiště, aby bylo 
i pro první závodníky, přijíždějící v pá-
tek po osmé hodině ranní, nachystané 
vše potřebné. Start závodu byl stano-
ven na 10:00 hodin a osm stovek metrů 
vzdálená cesta k němu byla vedena přes 
Krkonošskou vyhlídku s nádhernými pa-
noramaty do kraje a na hory. Na všechny 
běžce, startující intervalově až do 12:30 
hodin, čekal nádherný terén - v části  lesa 
dobře průběžný, v části  s těžkou kameni-
tou podložkou, bloky kamenů a skalními 
hranami, vyžadující vysokou koncentraci 
na mapu i běh. A přesně takový terén je 
pro závod na krátké trati  naprosto ide-

ální. Všichni běžci po absolvování svého 
závodu obdrželi výpis s mezičasy, aby si 
mezi sebou mohli u dobrého občerstvení 
porovnat své postupy. Organizačně vše 
klapalo a velkou spokojenost závodníků 
umocnilo i nádherné počasí. Po doběh-
nutí  všech závodníků proběhlo vyhláše-
ní výsledků mistrovství východočeské 
oblasti  v jednotlivých kategoriích a pro 
vítěze byly přichystány hodnotné ceny. 
Po vyhlášení výsledků využili někteří 
závodníci možnost navští vit hrad Pecka 
s výraznou slevou na vstupném díky do-
hodě pořadatelů s městysem Pecka. 
Závodům předcházela dlouhodobá pří-

MISTROVSTVÍ OBLASTI V ORIENTAČNÍM BĚHU NA KRÁTKÉ TRATI 
V HORNÍM JAVOŘÍ
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prava, kdy bylo zapotřebí nechat celý 
les od Horního Javoří po Pecku a Bělou 
u Pecky znovu zmapovat, zajisti t povole-
ní majitelů pozemků a povolení od odbo-
ru životního prostředí, vyjednat prostory 
pro centrum a parkování, domluvit do-
statečné množství stánků s občerstve-

ním, připojení elektrické energie, vodu 
na mytí  a mobilní WC. Toto se také díky 
velké vstřícnosti  obyvatel Horního Javoří 
a majitelů pozemků povedlo zajisti t. 
Na závěr patří poděkování všem, kteří jak-
koliv pomohli a vyšli vstříc pořadatelům 
z SK LOB Nová Paka s touto velikou akcí.

Více informací o závodu i o dění v oddíle 
naleznete na webových stránkách www.
npa.cz . 

Za SK LOB Nová Paka
Novák Karel a Šmidrkalová Monika

Zimní areál v Nové Pace prochází neustá-
lými změnami. Nové předpisy a nařízení 
ze stran dozorujících státních orgánů, 
bezpečnosti  a ochrany zdraví při práci, 
hasičského záchranného sboru, krajské 
hygienické stanice, životního prostředí, 
stavebního úřadu a dalších, přinášejí 
provozovatelům nemalé starosti .
Další problémy vyvolávají závady, poru-
chy, škody na majetku a údržba strojů 
a zařízení.
Podstatným omezením rizik z provozu 
zimního areálu prošla strojovna chlazení.
Modernizací technologie chlazení zim-
ního stadionu Nová Paka dokončenou 
v zimě 2015 došlo k podstatnému snížení 
enviromentálních rizik z chladícího zaříze-
ní. Opatření spočívalo v rekonstrukci celé 
strojovny včetně výměny náplně pod le-
dovou plochou. Nebezpečná toxická látka 
– čpavek (amoniak) byl z prostoru veřej-
ně přístupné haly odstraněn a nahrazen 
bezpečným chladivem glykolem. Ve stro-
jovně chlazení byla náplň čpavku snížena 
z 1.600 kg na současných 200 kg. Z dřívěj-
ší nebezpečné zóny, která byla v okruhu 
několika set metrů od zimního stadionu, 
se v novém havarijním plánu počítá s ma-
ximální nebezpečnou zónou do 100 m 
od strojovny chlazení. Zimní stadion je 
neustále monitorován elektrickým požár-

ním systémem, a i když dochází k planým 
poplachům, je zajištěn trvalý dozor nad 
bezpečností  osob a majetku.
Zmiňovaný projekt, realizovaný v letech 
2013 – 2015, byl spolufi nancován Evrop-
skou unií – Evopským fondem pro regio-
nální rozvoj a Státním fondem životního 
prostředí ČR v rámci Operačního pro-
gramu Životního prostředí. Projekt byl 
řízen Ministerstvem životního prostředí 
a spolufi nancován městem Nová Paka. 
Rekonstrukcí prochází objekt „Ubyto-
vacího zařízení v zimním areálu“. Malo-
kapacitní ubytování nevyhovovalo sou-
časným předpisům. S odstraněním ne-
dostatků pomohla místní akční skupina 
– MAS Brána do Českého ráje. Tento pro-
jekt je spolufi nancován Evropskou unií 
z Evropského fondu Pro rozvoj venkova 
v rámci osy IV. LEADER, opatření IV. 1. 2., 
Programem rozvoje venkova ČR a schvá-
leného Strategického plánu LEADER MAS 
Brána do Českého ráje. Rekonstrukce 
spočívá v obnově ubytovacích místností , 
sociálního a skladového zázemí. Zároveň 
bude celý objekt zateplen, čímž se splní 
limit energeti cké náročnosti .

Letní provoz „zimního areálu“:
IN-LINE BRUSLENÍ - otevřeno pro ve-

řejnost ZDARMA každý den od 8.00 
do 18.00. Výjimkou, kdy je hala pro ve-
řejnost uzavřena, jsou tréninky, turnaje 
a utkání v in-line hokeji. Termíny jsou 
uvedeny na www.hokejnp.cz.
GOLF DRIVING - veřejnosti  přístupný ka-
ždý den ZDARMA. Je možné si zapůjčit 
v klubu „Hokejka“ golfové hole a míč-
ky za úplatu. Je možné zajisti t výukové 
programy pro fi rmy i jednotlivce. Golf 
driving nabízí na ploše sjezdových tra-
tí  dlouhou i krátkou hru, hru z bunkerů 
a k dispozici v letošním létě bude i cvičný 
green na trénování patování. 

Zimní provoz: 
ZIMNÍ STADION - od pátku 11. září 2015 
do 27. března 2016.
SKI AREÁL + LBT (lyžařské běžecké tra-
tě) - dle počasí prosinec – březen.

LYŽAŘSKÝ VLEK - prochází odstraňová-
ním škod z padlých stromů. Provozova-
teli vyšla vstříc pojišťovna, která se dle 
smluvních vztahů na likvidaci fi nančně 
podílí. Vlek by měl být postupně opra-
ven. Do příští  sezóny by měl být ski areál 
znovu připraven nabídnout své služby 
širokému okruhu návštěvníků.

MUDr. Miroslav Forman - předseda

PŘÍSPĚVEK TJ BRUSLAŘSKÉHO KLUBU NOVÁ PAKA

Druhé květnové pondělí zaplnili novo-
packou sokolovnu příznivci novopackého 
Sokola a přátelé cvičení, kteří se přišli po-
dívat na výsledky úsilí, převážně cvičen-
ců a cvičenek odboru všestrannosti , ale 
i dalších složek Sokola a hostů, kteří se zde 
prezentovali veřejným vystoupením. Při-
pomněli si tak, že okolo jeden a půl stovky 
návštěvníků sledovalo na palubovce v tě-
locvičně a na balkóně, jak si vedou cvičen-
ci od těch nejmenších mrňat ve cvičení 
s rodiči, přes další předškoláky, sokolíky 
až po ženy. Již nástup všech cvičenců při 
známém sokolském pochodu „Lví silou“ 
za sokolským praporem značně zapůsobil 
na přítomné. Rovněž lze říci, že svými ně-
kterými cvičeními přihlížející diváky, které 
některé z nich do sokolovny přivedly je-

jich cvičící děti , ale i jejich vztah ke cviče-
ní a Sokolu, nadchly.  Cvičení byla rovněž 
velmi dobrým vysvědčením převážně cvi-
čitelek Dany Coganové, Dany Rejmontové 
či náčelnice Aleny Krejčové, ale i dalších 
cvičitelů a cvičitelek, kteří se od těch nej-
menších cvičení věnují dvakrát týdně. 
V úvodním slově náčelnice Alena Krej-
čová, která zároveň následně celý jeden 
a půl hodinový program moderovala, 
přivítala a seznámila přítomné s progra-
mem veřejné cvičební hodiny.  
Mimo typická sokolská cvičení, od těch 
nejmenších až po závěrečná cvičení 
žen, se představil na palubovce žák vel-
mistra Cchen čchuan Marti n Pařízek 
se svým vystoupením Taiji Chen. Toto 
čínské bojové umění založené na cviče-

ní duše i těla, probíhá v rámci odboru 
všestrannosti  v novopacké sokolovně již 
deset let. Se značnou náročností  tohoto 
čínského bojového umění seznámil pří-
tomné svým vystoupením, ve kterém se 
v pohybech střídala tvrdost a měkkost, 
rychlost a pomalost, a další proti chůdné 
pohyby. „Cvičení je jemným promazává-
ním kloubů, je to v podstatě vnitřní spr-
cha,“ řekl nám k tomuto cvičení Marti n 
Pařízek.  Program obohati la orientálním 
tancem v nádherném kroji Zdena Kuže-
lová a skupina karate, která předvedla 
základní prvky tohoto sportu, vyznaču-
jící se koordinací pohybu a psychickou 
soustředěností .
Ze cvičenců hodně zaujali nejmenší, 
včetně předškoláků a sokolíků. Byla ra-

PAČTÍ SOKOLOVÉ SI PŘIPOMNĚLI SVÉ OBNOVENÍ VEŘEJNÝM CVIČENÍM
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dost se dívat na jejich roztomilost a sna-
hu při kotoulech nebo dalších cvičeních. 
Taje basketbalového tréninku převedli 
mladí basketbalisté U11 se svým trené-
rem Alešem Sekotem, o kterých se pří-
tomní dozvěděli, že na nedávném mist-
rovství Česka skončili na pátém místě.   
Vrcholem a zároveň závěrečným cviče-
ním bylo vystoupení osmnácti  sokolek 
na skladbu Jariny Žitné, při komponova-
né hudbě z vybraných oper. Packé sokol-
ky se budou tí mto cvičením prezentovat 
na vystoupeních v Praze, Brně a Plzni.  
Toto cvičení, které umožnilo cvičenkám 
projevit ladné pohyby, které dokáže jen 

ženské tělo, velice zapůsobilo na přítom-
né diváky, kteří jejich vystoupení odmě-
nili značným potleskem.
„Veřejné cvičení se nám velice líbilo, 
zvláště, že ti  mladí začínají zaplňovat 
sokolovnu, když my staří cvičení poma-
lu zanecháváme,“ svěřili se nám někteří 
starší návštěvníci.
Další akce sokolů jsou dětské atleti cké 
závody převážně pro předškoláky v úte-
rý 26. května na letním stadionu.
„Velice se nám cvičení líbilo, zvláště, že ti  
mladí začínají zaplňovat sokolovnu, když 
my staří cvičení pomalu zanecháváme,“ 
svěřili se nám někteří starší návštěvníci. 

Do dalších oslav sokolové zařadili sokol-
ské žákovské závody na letním stadionu 
31. května.

Míla Pour

Jedenáctý ročník Krušnohorského duat-
lonu byl co do počtu 143 startujících 
rekordní v duatlonu. Mezi startujícími 
nechyběli ani triatlonisté z TJ Nová Paka 
-  Rudolf Cogan a jičínský triatlonista 
Petr Soukup. Tento nejnáročnější duat-
lon střední Evropy s převýšením 2300 

metrů, jehož tratě zavedly závodníky 
i do Německa, byl zároveň úvodním 
podnikem seriálu FORD Czechman Tour 
Českého poháru v dlouhém triatlonu. 
Bojovalo se na tratí ch 5 km běhu, 80 km 
na kole a 15 km běhu. 
V průběhu prvního běhu se odpoutali 

Petr Soukup s Davidem Gerychem. Právě 
ten vyjížděl na kolo jako první. Přibližně 
půl minuty ztrácel Luboš Truhlář s Janem 
Wainerem, dalších 20 vteřin Václav Ho-
lub, kterému cyklisti ka v Krušných horách 
vysloveně sedí. Obhájce vítězství Petr 
Vabroušek nasedal na kolo až na 27. po-

RUDOLF COGAN VYHRÁL VE SVÉ KATEGORII KRUŠNOMANA

V neděli 17. 5. odstartoval přímo pod 
hradem Bezděz tradiční bikový závod 
na 50 km Author 50 Bezděz.  Na rozdíl 
od loňských závodů letos přálo závodní-
kům počasí, a tak se nelze divit, že su-
chou trať dokončilo celkem 830 bikerů. 
Vítězem se stal s náskokem jeden a půl 
minuty český elitní jezdec Marti n Splí-
tek (Nilfi sk Alto Pro cycling), před dru-
hým Tomášem Bergrem (Carla Kupkolo) 

a třetí m Zdeňkem Hendrichem (Roho-
zec Amulet Team).  Packý biker závodí-
cí za lidé&HORY Duratec, Dan Polman, 
dojel na celkovém sedmém místě, když 
se ve své kategorii 30 -39 let postavil 
na druhý stupínek stupně vítězů. 
„Byl to rychlý závod s průměrem hodně 
přes 30 km/hod. Bral jsem to také jako 
test před etapovým závodem dvojic Gra-
nitlandXtreme, který pojedeme společ-

ně s Lomničákem Ondrou Mikule od pát-
ku 22. do neděle 24. května v Rakousku. 
Ondra pod Bezdězem dojel pátý, já mi-
nutu a něco za ním, sedmý. Co se týká 
tempa, měli bychom být zase sehraní. 
Uvidíme, tam se ale jedou etapy přes pět 
hodin, takže to bude zase o něčem jiném 
než dnes pod Bezdězem,“ rozdělil se 
s námi o své dojmy Dan Polman, a hrdě 
dodal: „Radost mi udělala i naše dvoule-
tá Sára, která s úsměvem na rtech absol-
vovala svůj první závod na odrážedle.“
Výsledky: 1. Marti n Splítek (Nilfi sk Alto 
Pro cycling), 1:29:54,7, 2. Tomáš Berger 
(Carla Kupkolo) 1:31:30,7, 3. (1. v katego-
rii 33 - 39 let) Zdeněk Hendrich (Roho-
zec Amulet Team) 1:38:42,2, 5.  Ondřej 
Mikule (Cyklotrenink.com) 1:33:22,4, 7. 
(2. v kategorii 33 - 39 let) Daniel Polman  
(lidé&HORY Duratec) 1: 33:51,5.

 Míla Pour

DAN POLMAN SE POD BEZDĚZEM NEZTRATIL
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zici a na čelo ztrácel přibližně tři minuty. 
V těžké cyklisti cké části  se lámal chléb. 
Na 30. kilometru zaútočil v nejnáročněj-
ším stoupání Václav Holub a tempo s ním 
dokázali držet jen Lukáš Slati nský a Jan 
Wainer. Odpadli Truhlář i Rudolf Cogan, 
kteří na konci prvního okruhu ztráceli 
minutu. Ve druhém okruhu zůstala troji-
ce Holub, Slati nský, Wainer pohromadě 
a díky strojovému tempu Holuba náskok 
na pronásledovatele narostl až na dvě 
minuty. Rozhodovalo se v závěrečném 
běhu, kde se fantasti cky ukázal Wainer. 
Už na třetí m kilometru doběhl vedoucí 
dvojici, která s ním nebyla schopna dr-
žet krok. Bojovalo se o druhé místo, kde 
to ještě kilometr před cílem vypadalo 
na Slati nského, ale neskutečně zrychlo-
val Truhlář, který ho nakonec předběhl. 
Rudolf Cogan  doběhl na pátém místě, 

ve své kategorii 40 – 45 let na prvém, 
a porazil tak svého velkého soupeře Petra 
Vabrouška, který skončila až dvanáctý.
„Po prvním běhu jsem byl bez problémů 
v první skupině. Na kole jsem ve chvíli, 
kdy první tři do kopce značně zrychlili, ne-
měl šanci. Ale měl jsem jet dál své vysoké 
tempo. Ve druhém běhu jsem v polovině, 
tedy na 8 km, neudržel nakonec druhého 
Truhláře. Bál jsem se křečí, a že to vůbec 
nedoběhnu. Ale měl jsem jít s Truhlářem 
vabank. Těším se na závody Českého 
poháru na rovinách, tedy teď Czechma-
na: 1,9 km plavání, 90 km kolo a 21 km 
běh. Je to největší český závod, 6. června 
v Pardubicích, kde počítají se startem 700 
závodníků,“ rozdělil se s námi o své dojmy 
ze závodu Ruda Cogan.
Výsledky: Krušnoman Long Distance 
Duathlon, 1. závod FORD Czechman 

Tour: 1. Jan Wainer (OMT) 3:49:18,3, 2. 
Luboš Truhlář (BKP) 3:53:00,1, 3. Lukáš 
Slati nský (Hisportt eam) 3:53:28,8, 4. Vác-
lav Holub (Velosport Valenta Scott  Team) 
3:54:48,4, 5. (1. v kategorii 40 – 44 let) 
Rudolf Cogan  (TJ Nová Paka) 3:58:21,9, 
6. (2. v kategorii 25 - 29 let) Petr Soukup 
(TJ Nová Paka) 4:00:47,6. 

Míla Pour

Po zimní pauze vyplněné hokejem, 
squashem, kuželkami, stavěním sně-
huláka, běžkami a dalšími sporty roz-
točilo Bakako Nová Paka opět svá kola 
a zahájilo závodní sezónu.  A podle prv-
ních výsledků to vypadá vskutku dobře. 
V sobotu 18. dubna zajel Vojta na oteví-
racím závodě sezóny Author Český ráj 
mezi více než 1300 jezdci nejlepší výsle-
dek Bakaka na tomto závodě v historii 
a skončil 36. celkově (8. v kat.). V ne-
děli 26. dubna jsme se rozdělili na dvě 
party. Jedna jela na Prachov a druhá 
do Rati bořic a na obou závodech to stá-
lo za to. Na Prachově se jede trať mírně 
nad 50 km, která není značená, a proto 
se zde schází hlavně bikeři z okolí Jičína. 
Ostřílené místní borce tu silně proháněl 
ne úplně místní biker Marti n Fikar, který 
přes zimu našel životní formu, a nebýt 
dvojitého bloudění, byly by to stupně 
vítězů. Nakonec skončil šestý a Michal 
Polák dojel čtrnáctý. No a v Rati bořicích 
to bylo hodně velkýýý, protože jsme 
měli v první třicítce hned 3 borce. Tako-
vou bilanci neměl žádný jiný tým. Tomáš 

Sládek dojel 12., Vojta Vaníček potvrdil, 
že letos konečně jeho talent vyzrál a byl 
29. a Lukáš Tříska byl 31.  Přitom konku-
rence tam nebyla vůbec špatná, vyhrál 
Michal Kaněra a třeba na novopackého 
top bikera Dana Polmana ztrati l Vojta jen 
4 vteřiny. Dne 3. května se jel v Lipníku 
nad Bečvou první závod Českého po-
háru v MTB maratonu, který mají letos 
v plánu celý objet Tomáš Sládek a Lukáš 
Tříska. Trasa měřící 93 km s převýšením 
2 160 m byla po pátečním dešti  zábav-
ně hravá. Tomáš Sládek na ní skončil 
na skvělém 27. místě (16. v kat.) a Lukáš 
přijel na 65. místě (42. v kat.). Mít dva 
jezdce mezi první stovkou nejlepších 
maratonců v republice je dobrá vizitka. 
Další závod poháru se jede v Mostě dne 
6. června. Pro nás ostatní, kteří nemáme 
celorepublikové ambice a výkonnost, byl 
ve středu 29. dubna zahájen jiný poháro-
vý seriál závodů, a to Jičínský Weber cup. 
V Železnici se na start prvního závodu 
postavilo 39 jezdců, z toho 6 členů Ba-
kaka, což bylo bezpochyby nejvíc z jed-
noho týmu. A to ještě naši dva pravidel-

ní účastníci chyběli. Stoupání na Tábor 
nejlépe zvládl Marti n Fikar, který byl vy-
hlášen v Top 10. Poprvé za nás jeli i noví 
členové Zdenda a Vítek Ježkovi. Ježkovic 
familie tak pokryla výrazné portf olio 
typů našich jezdců. Matka rodu Romana 
je jedinou ženou v týmu, hlava rodiny 
Zdeněk bude Bakako reprezentovat v ka-
tegorii ostřílených matadorů a mladá 
puška Vítek je nadějí týmu a benjamínek 
s chutí  stále se zlepšovat. 1. května vy-
razil do Prahy Tomáš Staněk, a to nikoliv 
na Letnou do prvomájového průvodu, 
ale na náročnou trať kolem Cukráku, kde 
skončil na 43. místě (8. v kat.). Po stře-
dečním výjezdu na Tábor si Marti n Fikar 
v sobotu 2. května dal za cíl i další do-
minantu Podkrkonoší a na Zvičinu při 
tradičním Memoriálu Václava Dobeše 
dojel na 4. místě. Pokud vás zajímá, zda 
i v dalších závodech sbíráme brambory 
nebo třeba nějaký cennější kov, můžete 
nás sledovat na www.bakako.cz.

Michal Polák

BAKAKO NOVÁ PAKA ROZJELO NOVOU SEZÓNU

Sportovní výbor zastupitelstva města 
Nová Paka podpoří v roce 2015 spor-
tovní soutěže a turnaje neregistrova-
ných sportovců, jak tomu bylo v uply-
nulých dvou letech. Z rozpočtu města 
Nová Paka je pro tyto účely opět  vy-
hrazena částka 100.000,- Kč. Žádosti  
o fi nanční příspěvky budou přijímány 
od 21. května 2015 do 30. července 
2015. S ohledem na novelizaci zákona 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravi-
dlech územních rozpočtů účinné od 20. 
2. 2015 schválila rada města na svém 
jednání dne 5. 3. 2015 postup při po-
skytování dotací a příspěvků nezisko-
vým organizacím, spolkům, fyzickým 
osobám apod. Proto si pozorně přečtě-
te informace k podmínkám přidělení 
dotace, které jsou zveřejněné na webo-
vých stránkách města Nová Paka www.

munovapaka.cz v sekci zastupitelstvo – 
ZM 2014-2018 – výbory ZM 2014-2018 
– sportovní výbor, případně se infor-
mujte na odboru školství a kultury MěÚ 
Nová Paka.

Mgr. Franti šek Vitoch,
předseda sportovního výboru

DOTACE NA NEREGISTROVANÝ SPORT



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Je sice červen a téma „hokej“ je kdesi 
u ledu, ale sluší se připomenout úspě-
chy, které pačtí  hokejisté vybojovali 
na ledě v Jičíně a Lomnici nad Popel-
kou na konci března. Mistrem Okresní 
hokejové ligy, která se hraje na zimním 
stadionu v Jičíně, se stal tým HC Sklepy 
Nová Paka A,  když ve fi nále jednoznač-

ně udolal HC Divou Báru z Jičína (první 
zápas 11:1 a druhý 5:3). 
Mistrem Lomnické hokejové ligy se 
stal novopacký tým HC čeští  letci, 
když ve dvou vyrovnaných fi nálo-
vých soubojích porazil Sokol Roztoky 
(5:4 a 6:4). Více najdete na webech 
obou týmů: www.hcsklepy.mypage.cz 

a www.hccesti letci.cz. Oběma týmům 
nezbývá než gratulovat a popřát šťast-
nou cestu za obhajobou ti tulů, která 
může začít již pocti vou letní přípravou. 
Tak hurá do toho!

Dan Polman

ÚSPĚCHY PACKÝCH HOKEJISTŮ

Stolní tenis - třetí  turnaj celostátního tur-
naje veteránů ve stolním tenise se konal 
na Moravě v Havířově, kde se zúčastnilo 
187 hráčů. Po dvou turnajích, kdy Marta 
získala bronz a stříbro, vyhrála v Havířo-
vě poprvé turnaj. První příčku obsadila 
nejprve ve skupině, když porazila Sveco-

vou z Chebu, Vysušilovou z Prahy a také 
výbornou ligovou hráčkou Sylvu Spě-
váčkovou. Další postup až do semifi nále 
a fi nále bylo překvapivě v rukou Marty 
Rosenbergové z Nové Paky. Nyní této 
hráčce zbývá ještě účast na republiko-
vém turnaji v Praze a potom jí budeme 

držet palce účasti  na ME ve Finsku, které 
se koná od 28. 6. - 5. 7. 2015 v Tampere. 
Martě přejeme hlavně zdraví a ať jí to 
ještě dlouho pinká!

Oddíl stolního tenisu
Sokol Nová Paka

MARTA ROSENBERGOVÁ VYBOJOVALA ZLATOU MEDAILI

Nová Paka – radost svými výkony a vý-
sledky zatí m přináší omladina klubu Tenis 
Nová Paka. Po loňské premiérové sezóně, 
kdy na výhru čekali marně, uspěli mladí 
hráči v obou úvodních kolech Královéhra-
decké krajské soutěže A. Nejprve zvítězili 
v Trutnově nad místní rezervou 6:3, když 
bodovali David Buřič, Jakub Vondrák, Ště-
pán Mühl, Šimon Karlovský a páry Buřič 
– Vondrák a Mühl – Karlovský. Minulou 
neděli pak v domácím prostředí deklaso-

vali Tennis Dvůr Králové C 8:1. Body získa-
li David Buřič, Štěpán Píro, Nikola Tužová, 
Jakub Vondrák, Šimon Karlovský a čtyř-
hry Tužová – Marti na Ticháčková, Buřič – 
Karlovský a Štěpán Mühl – Petr Fojt. 
Naopak na výhru dosud čeká tým dospě-
lých „B“. V obou kolech se projevily ab-
sence hráčů buď ze zdravotních důvodů, 
nebo kvůli potřebě doplnit první tým do-
spělých ve Východočeské divizi. V  úvod-
ním kole nestačilo družstvo v okresním 

derby na TC Jičín po výsledku 2:7, když 
bodovali Marti n Erban a  Milan Stránský. 
Ve druhém vystoupení pak hráče čekal 
jeden z favoritů soutěže – Tennis club 
Dvůr Králové B. Výsledek 2:7 svými body 
zajisti li Milan Stránský a Petra Krausová. 
V třísetových bitvách podlehli Štěpán 
Šec a Pavel Krause.

Tenis Nová Paka

DVĚ VÝHRY MLADŠÍHO ŽACTVA

Mladý packý 
b a s k e t b a l i s -
ta startující 
v týmu kadetů 
U 17 novopac-
kých sokolů 
v oblastním 
přeboru hos-
toval rovněž 
v uplynulé se-
zóně za tým 
starších žáků 

Kondorů Liberec, kteří v květnu vybo-
jovali v pražské hale na Folimance ti tul 
basketbalových mistrů České republiky 
mezi staršími žáky U15.  
Liberecké naděje, pro které je Kuba vel-
kou posilou, prošly turnajem bez poráž-
ky.  Po jasných výhrách nad Slavojem BK 
Litoměřice a Sokolem pražským, a o dva 
body (65:63) nad týmem Torola Snakes 
Ostrava, porazili v semifi nále liberečtí  
žáci Sokol Sršni Písek 77:68.  
Ve fi nálové bitvě jim podlehli hosti telé 

z USK Praha, když o vítězství libereckých 
žáků 71:61 rozhodly poslední tři minuty. 
Hrdiny Kondorů Liberec se stali Jakub Te-
gel, Jiří Šícha a Jan Chyti l, kteří se společ-
ně postarali o 55 ze 71 bodů svého týmu. 
Do All-Star pětky celého turnaje se vešli 
liberečtí  Jiří Šícha s Jakubem Tegelem, 
Viktor Tělecký z USK, Filip Hauzer ze So-
kola pražského a Marti n Hornát z Písku.

Míla Pour

PACKÝ JAKUB TEGEL POMOHL LIBERCI K TITULU MISTRA ČESKA
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První květnovou sobotu uspořádali po-
řadatelé ze Šárovcovy Lhoty již 48. roč-
ník Memoriálu Václava Dobeše a také 
11. ročník MTB časovky do vrchu.  
Na trať začínající u železničního přejezdu 
v Šárovcově Lhotě a cílem na vrcholu Zvi-
činy se nejprve v 11 hodin vydali bikeři, je-
jichž počet 44 byl letos rekordní.   Nejrych-
leji si s necelými 15 km a zhruba 450 výško-
vými metry poradil Pačák Daniel Polman, 
závodící za lidé&HORY Duratec. K překo-
nání uvedené vzdálenosti  potřeboval čas 
41 minut a 37 sekund. O osmnáct sekund 
za ním dorazil druhý  Petr Javůrek z Loko 
Trutnov. Vyznamenala se i další Pačačka, 
mladá Marie Šormová, startující za Carla 
Kupkolo Dvůr Králové, která vyhrála v čase 
63:08 závod žen, když mezi všemi startují-
cími dojela na pětadvacátém místě.
 O dvě hodiny po bikerech vystartovali 
na stejnou trať běžci. Jejich závod byl 
součástí  Českého poháru v běhu do vr-
chu. Skvělou formu ze Staropackého 
krosu konaného o poslední dubnové 
sobotě, kde skončil v silné konkurenci 
na druhém místě, potvrdil novopacký 
Franti šek Vagenknecht. Čas dvě minuty 
pod hodinu mu zajisti l v silné konkurenci 
běžců i mimo náš kraj vítězství.
Famózní běžecký výkon podala první žena 
v cíli Táňa Metelková z Hradce Králové, 
která obsadila celkové 11. místo v čase 
1:04:27. Na 14. místě doběhl  Pačák  Ru-
dolf Cogan v čase 1:06:37, když ve své ka-

tegorii 40-49 let skončil na 5. místě.  Ru-
dolf Cogan, podobně i jako někteří další 
startující, absolvoval před během i závod 
na kole, kde skončil devátý v čase 46:47. 
Letos doběhli na Zvičinu všichni startující, 
což je poprvé od roku 2002. 
Mimo Rudy Cogana absolvovali ještě 
další tři startující debl, to znamená, že 
po odjetí  kola se vráti li na start a roz-
dali si to ještě v běhu. Z nich byl nejú-
spěšnější pardubický Miloš Kratochvíl, 
který na kole byl osmý a v běhu doběhl 
na čtvrtém místě.  Na své si přišla i dvou-
stovka turistů, kteří si udělali ze Lhoty 
na Zvičinu tradiční pěší výstup. 
Nezasvěcené jistě bude zajímat, jak tento 
závod, který se započítává do Českého po-
háru v běhu do vrchu a má již za sebou té-
měř padesát let, vznikl. Děkuje za to rece-
si. Místní „štamgast“ Václav Dobeš navrhl 
v hospodě sázku s každým, kdo si myslí, že 
doběhne ze Šárovcovy Lhoty až na Zvičinu 
pod dvě hodiny. Každá minuta nad tento 
limit bude znamenat jedno pivo pro něj, 
naopak každá minuta pod dvě hodiny pro-
hru jednoho piva pro něho. Celkem čtyři 
odvážlivci se odhodlali přijmout tuto sáz-
ku. Podařilo se jim zaběhnout za hodinu 
a sedmatřicet minut.  Pro pana Dobeše 
to znamenalo prohru dvaadevadesáti  piv.  
Po sedmi letech byl dluh oněch 92 piv sku-
tečně a konečně vyrovnán. Na památku 
této recesní sázky dostal závod jméno po-
dle pana Václava Dobeše.  

Výsledky – běh: 1. Franti šek Vagenknecht 
(KP Nová Paka) 58:05, 2. Milan Janata 
(Technika Brno) 58:24, 3. Ladislav Kučera 
(Iscarex Česká Třebová) 59:24, 4. (1. 40 – 
49 let) Miloš Kratochvíl (Hvězda SKP Par-
dubice) 0:59:49, 5. Jiří Vavruška (Jablonec 
nad Nisou) N.) 1:01:59, 6.  Ondřej Matou-
šek (SKP Ústí  nad Labem) 1:02:19. 
Další pačtí  závodníci:14. Rudolf Cogan 
1:06:37, 33. Michal Polák 1:11:35.
Kolo: 1. Daniel Polman (lidé&HORY Du-
ratec) 41:37, 2.  Petr Javůrek (LOKO Trut-
nov 1977) 3.  Marti n Šubr (Carla Kupko-
lo Dvůr Králové) 42:33, 4. Marti n Fikar 
(Bakako Nová Paka) 42:50, 5. Jan Kunc 
(Carla Kupkolo Dvůr Králové) 44:58, 6.  
Jakub Kosina (Carla Kupkolo Nová Paka) 
45:40. Další pačtí  závodníci: 9. Rudolf Co-
gan  46:47, 16. Lukáš Svoboda 52:34, 17. 
Tomáš Staněk 53:33, 18. Milan Novotný 
54:22, 38. Dobroslav Dytrych 80:34, 41. 
Franti šek Nosek 88:26.

Míla Pour

NA ZVIČINĚ PRVNÍ PAČÁCI  - VAGENKNECHT V BĚHU, POLMAN 
A ŠORMOVÁ NA KOLE  

V neděli 17. května 2015 se novopacký 
basketbalový tým kategorie U 11 mix zú-
častnil turnaje v minibasketbalu O perní-
kovou chaloupku, který pořádal basket-
balový klub SŠB Pardubice.
Pod vedením trenérů Petry Bezstaros-
ti  a Davida Marečka se malí baskeťáci 
utkali se sedmi dalšími týmy (SŠB Pardu-
bice, TJ Sokol Stěžery, BK Pardubice, So-
kol Hradec Králové, Basketbal TJ 
Svitavy, Sokol PP Hradec Králové, Baske-
ťáci TJ Sokol Josefov).  Turnaj byl určen 
nejmladším hráčům,  mohli se ho tedy zú-
častnit pouze děti  ročník 2005 a mladší.
Novopacký tým byl složen z hráčů: Ond-
řej Cogan, Jonáš Banýr, Nicol Bezstaros-
ti , Nikola Marečková, Kvido Sekot, Lucie 
Kubánková, Dominik Stoklasa, Kateřina 
Procházková, Jakub Malý, Filip Šulc, Mar-

kéta Kubištová, Mikuláš Cogan a kapi-
tánka  Ema Šulcová.
První utkání sehrála Nová Paka s celkem 
Josefova, který s přehledem porazila 49:6 
(Ondra Cogan 18 b., Kvido Sekot 9 b.,  Jo-
náš Banýr 8 b., Ema Šulcová 6 b., Nicol 
Bezstarosti  4 b., Filip Šulc 2 b., Mikuláš 
Cogan 2 b., Markéta Kubištová 0, Dominik 
Stoklasa 0, Nikola Marečková 0, Kateřina 
Procházková 0, Lucie Kubánková 0, Jakub 
Malý 0 bodů). Byla to dobrá rozcvička  
na začátek, aby se děti  sehrály.  V tomto 
složení toti ž novopacký tým ještě nehrál. 
Pro několik dětí  to byl dokonce první zá-
pas. Hrálo se na dvě pětky, jedna čistě 
dívčí a druhá chlapecká. Tímto výsledkem 
si hráči zajisti li postup do semifi nále. 
Ve druhém zápase sokolíky čekal domácí 
tým BK Pardubice, favorit turnaje. I když 

zpočátku to nešlo úplně hladce,  zápas 
byl dlouho vyrovnaný, nakonec Nová 
Paka zvítězila 28:19 ( Ondra Cogan 16 
b., Ema Šulcová 5 b., Nicol  Bezstarosti  
2 b., Kvido Sekot 2 b., Nikola Marečková 
1 b., Jonáš Banýr 2b., zbytek po 0, to je 
Kubištová M., Stoklasa D.,Procházková K, 
Kubánková L., Malý J., Šulc F., Cogan M.)
Teď už bylo jasné, že se jde do fi nále 
a bude se hrát o zlato! Finálovým soupe-
řem se staly Svitavy.
Novopacký tým si věřil, přece jenom 
i nejmladší hráči (Kvido Sekot a Filip Šulc) 
už byli zocelení účastí  na národním bas-
ketbalovém fi nále v Mostě. 
Nastoupili na tým Svitav s velkým od-
hodláním přivézt zlatou medaili a vy-
hrát slibovanou perníkovou chaloupku. 
To byla velká moti vace. Utkání nebylo 

NOVOPAČTÍ BASKEŤÁCI VYHRÁLI TURNAJ O PERNÍKOVOU CHALOUPKU 
V PARDUBICÍCH
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jednoduché, ale Sokol bojoval ze všech 
sil. Především dívčí pětka jela nadoraz. 
Kapitánka týmu Ema Šulcová si sáhla 
na dno a o proti hráči č. 25 se jí bude ješ-
tě dlouho zdát. Utkání ale skončilo pře-
svědčivou výhrou pro Novou Paku 41:27  
(Jonáš Banýr 14 b.,Ondra Cogan 10 b., 
Ema Šulcová 5 b., Filip Šulc 4 b., Kubán-
ková Lucie 4 b., Kateřina Procházková 2 
b., Kvido Sekot  2b.).
Sokol Nová Paka tak mohl slavit a obří 
perníková chaloupka byla už jen třešnič-
kou na dortu.
Nejlepším hráčem byl vyhlášen Ondra 
Cogan, který byl spolu s Jonášem Baný-

rem velkou oporou týmu. 
Celkové pořadí turnaje: 1. Sokol Nová 
Paka, 2. Basketbal TJ Svitavy, 3. BK Pardu-
bice, 4. SŠB Pardubice, 5. TJ Sokol Stěžery, 
6. Sokol PP Hradec Králové, 7. Sokol Hra-
dec Králové, 8. Baskeťáci TJ Sokol Josefov.
Děti  si skvěle zahrály, zapojili se všichni 
hráči, protože museli spoléhat jen sami 
na sebe. Do této doby s nimi na hřišti  byli 
vždy i ti  starší, na kterých ležela odpo-
vědnost za hru. 
Je vidět, že novopacký tým je ve výborné 
formě a je to velký příslib do další sezó-
ny, protože celek bude hrát ve stejném 
složení jako na turnaji.

Trenéři byli velmi spokojeni, chválili 
hráče za odpovědný přístup, bojovnost 
a také týmového ducha. Jen tak dál!
Basketbalu zdar!

Lenka Šulcová

Tenis Nová Paka - první tým dospělých 
hraje již čtvrtým rokem Východočeskou 
divizi. Letošní sezóna je zatí m ovlivně-
na absencí hráčů základního kádru buď 
ze zdravotních, studijních nebo jiných 
důvodů. V obou zápasech zatí m chybě-
li Jiří Bartoš a Patrik Matouš, jednu ab-
senci zaznamenala i Veronika Buřičová. 

V úvodním kole jelo družstvo k zápasu 
na půdu loňského účastníka 2. ligy LTC 
Pardubice B, kde ve značně oslabené se-
stavě podlehlo 3:6. Bodovaly obě posily 
Petra Hynková a Richard Dražný. Třetí  
bod přidala v krásném zápase dvojice 
Dražný – Lukáš Jebavý. Ve druhém kole 
tým získal cennou výhru nad Tennis club 

Dvůr Králové 7:2, o kterou se zasloužili 
Jakub Krause, Lukáš Jebavý, Petra Hyn-
ková, Richard Dražný a čtyřhry Jebavý – 
Krause, Dražný – Jan Šmidrkal a Hynko-
vá – Buřičová. Škoda je třísetové prohry 
Honzy Šmidrkala, který nedotáhl k výhře 
nadějný stav 6:3 a 5:2.

Tenis Nová Paka

V DIVIZI ZATÍM SE STŘÍDAVÝMI ÚSPĚCHY

Tenis Nová Paka prosí všechny občany 
Nové Paky a okolí o zapůjčení fotografi í, 
dokumentů nebo předmětů vztahujících 
se k historii bílého sportu v Nové Pace. 
Jedná se zejména o fotografi e z kurtu 

u Schnabelovy vily (dnešní poliklinika), 
obou kurtů u skautského domu, kurtů 
na bývalém Výstavišti , případně z poz-
dějšího období. Kontakt buď osobně 
u pana Stuchlíka na kurtech u skautské-

ho domu nebo tel. 775 026 631, příp. 
mail tenisnpaka@centrum.cz. 
Předem děkujeme.

Tenis Nová Paka

HISTORIE TENISU V NOVÉ PACE

DNY ČESKO – POLSKÉ KULTURY –
PREZENTACE POLSKO – ČESKÉ KUCHYNĚ

19. 6. 2015, 11:00 – 18:00 hodin
20. 6. 2015, 11:00 – 16:00 hodin

Masarykovo náměstí 

V rámci projektu „Kultura a sport v polsko-českých 
barvách“, reg. č. PL.3.22/3.2.00/12.03363. Projekt 
je fi nancován Evropskou unií – Evropským fondem 
pro regionální rozvoj a státním rozpočtem ČR, dále 
je podpořen z Operačního programu přeshraniční 

spolupráce ČR-PR 2007-2013.

Po dva dny bude na Masarykově náměstí  pro 
návštěvníky připravena ochutnávka podkrkonošských 
gastronomických specialit, v pátek bude k ochutnání 
i polská kuchyně. Chybět nebude ani novopacké pivo 

a řemeslné výrobky z regionu. Celou akci bude provázet 
kulturní doprovodný program, který je připraven 

ve spolupráci s amatérskými umělci z Nové Paky a okolí.



43číslo 6

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.
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Akce  -25%

na veškeré samozabarvovací brýlové 

čočky od japonské fi rmy HOYA!

Sleva 21%
na multifokální brýlové čočky!

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Šti kov 125, 509 01

tel.: 605 262 140
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